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"Nädala keskel olin mina 
öösiti üleval, nädala lõpus lasi 
abikaasa omakorda mul maga-
da, nädalavahetusel tuli ka ema 
appi – nii saime jaokaupa ma-
gada," meenutas Tallinna laste-
haigla Toetusfondi juhataja Inna 
Kramer oma poja esimest kaht 
eluaastat. Väikelapse heitlik uni 
on üsna levinud vanusega seo-
tud probleem. Möödunud nä-
dalal avati lastehaiglas Valen-
tini unekeskus, mis on Eestis 
esimene omataoline.

31-aastase Viktoria tänaseks 
nelja-aastane tütar ei maganud 
korralikult esimesed kaks elu-
aastat. "Ta jäi magama ainult 
rinna peal ja ärkas lausa iga 
tund," meenutas ema, kes käis 
titaga algul ka lastearstide ja 
neuroloogide juures. "Tegime 
mitmeid analüüse ja uuringuid 
– kõik näitajad oli absoluutselt 
normis. Arstid väitsid, et laps 
kasvab välja, kannatage." 

Siis hakkas naine otsima infot 
pereblogidest, kust sai täienda-
vat kinnitust, et väikelapse heit-
lik uni on üsna levinud vanuse-
ga seotud probleem. "Kuigi en-
da üleväsimust oli keeruline ta-
luda nii emotsionaalselt kui ka 
füüsiliselt, aitas arusaamine, et 
ma ei ole ainukene lapsevanem, 
kes seda üle elab," lausus naine. 

Internetis sai Viktoria tutta-
vaks teiste emadega, kellel oli 
sama mure, ja nii jagati oma iga-
päevaseid une-uudiseid. "Sain 
aru, et tegemist pole tervise-
häire, vaid pigem asjaoluga, et 
lapsel pole oskust iseseisvalt 
uinuda: mõnel on selleks vaja 

süles olla, teisel vankris sõita, 
kolmandal rinda võtta." 

Viktoria asus uurima une-
kooli meetodeid, kuidas õpe-
tada last iseseisvalt magama 
jääma. "Aga igal lapsel on oma 
temperament ja minu tütrele 
need meetodid ei sobinud," nen-
tis naine. Tegelikult tuligi oo-
data kuni tütre teise eluaasta-
ni. "Siis lõpetasin rinnaga toit-
mise – selles vanuses lapsega 
saab juba läbirääkimisi pidada 
ja kokku leppida. Probleem la-
henes kolme päevaga!"

Kaks aastat magamata
Teistele unemuredega kim-

pus olevatele väikelaste ema-
dele tahab Viktoria südamele 
panna, et kõigepealt on oluline 
välistada lapse tervisega seotud 
probleeme. "Aga isegi kui neid 
pole, on tähtis saada pädevate 
inimeste käest konsultatsioo-
ni, soovitusi ja toetust," rõhu-
tas ta. "Siis tunneb ka vanem 
ennast enesekindlama ja ra-
hulikumana – ja seda ta-
jub omakorda ka laps."

Tallinna lastehaig-
las Toetusfondi abi-
ga avatud Valenti-
ni unekeskus asub 
pakkuma kaasaeg-
set abi unehäirete-
ga lastele ning hari-
ma nende vanemaid. 
"Annetuste kogumist 
keskuse loomiseks alus-
tas lastehaigla toetusfond 
2020. aastal, aga tegelikult 
tuli algne idee endiselt neuro-
loogiaosakonna juhataja dr Va-
lentin Sanderilt juba aasta va-
rem," rääkis fondi juhataja In-
na Kramer. Ideest teostuseni 
kulus neli aastat. Et dr Sander 
lahkus raske haiguse tõttu su-
vel, nimetati valminud keskus 
Valentini unekeskuseks austus-
avaldusena talle. "Unekeskust 
oli väga vaja – kui ühel neljandi-

TUNNIS TUKKUVAD ÕPILASED: Neljandik lastest kannatab Eestis unehäirete all
"Pidev unevõlg ja sellest tingitud väsimus toob kaasa 
peavalu, hajameelsuse ja keskendumisraskused," nen-
tis Merivälja kooli kooliõde Anu-Ell Kruusmann. "Õpila-
sel kahaneb õpivõime, tekivad stress ja ärevushood, mil-
lest võib kujuneda ärevushäire." Nüüd saavad magamis-
raskustega lapsed abi uuest lastehaigla unekeskusest.

kul täiskasvanutest on uneprob-
leemid, on täpselt sama laste-
ga," tõdes Kramer. "Näiteks mi-
nu tänaseks pea kolmekümne-
aastane poeg ei maganud kaks 
esimest eluaastat ja see oli ras-
ke kogu perele. Nädala keskel 
olin mina öösiti üleval, nädala 
lõpus lasi abikaasa omakorda 
mul magada – mees käis tööl, 
mina olin kodune." 

B-vitamiini puudus  
röövib öörahu

Nii said vanemad jaokaupa 
siiski magada. Nädalavahetu-
sel tuli appi ka ema, kes tõusis 
varahommikul üles ja läks lap-
sega õue. Sealjuures võis poiss 
vankris päeval mitu head tun-
di magada, kui sai õue min-
na – ilmselt mõjus värske õhk 
hästi. "Poiss oli väga hektilise 
unega!" nentis Kramer. Muidu 
arenes laps eakohaselt, ja roh-
kemgi veel. "Ta ei vahetanud 
päeva ja ööd ära ega rippunud 
ka rinna otsas, sest sai rinna-
piimaasendajast kõhu täis. Ta 
oli lihtsalt üleval ja tihkus nut-
ta. Kui tol ajal olnuks niisugu-
ne unekeskus, kuhu saanuks 
oma hädaga pöörduda, oleks 
väga vahva olnud! Toona aga ei 
rääkinud laste unest keegi; oli 
justkui normaalne, et üks laps 
magas ja teine ei maganud – ja 
kõik. Olen alles hiljem kuulnud, 

et teinekord võib halvas-
ti magavatel lastel ol-

la B-vitamiini vaegus. 
Aga ma ei mäleta, 
et meil oleks too-
kord mingisugust-
ki niisugust uurin-
gut tehtud. Liht-
salt läks aeg möö-
da ja laps kasvas 
sellest välja. Um-

bes kahe ja poole-
selt hakkas poeg ilus-

ti magama ja teeb seda 
tänapäevani."

Sealjuures paneb Kramer 
imeks, et kui vaadata pojast 
fotosid selles vanuses, on laps 
piltidel alati heatujuline, nae-
ratav ja lõbus. "Järelikult tema 
vähese une all ei kannatanud," 
muigas ema. "Mina aga mäle-
tan küll, kuidas ma olin terved 
ööd magamata ja ainult ootasin, 
et tuleks juba hommik, saaks 
ometi üles ja kohvi!"

Nii nagu Lääne-Euroopas 
kohtab vanemate kui 15-aas-
taste seas tehtud läbilõikeli-
se uuringu kohaselt unehäi-
reid 31% inimestel, arvatakse 
ka, et unehäireid on ligikau-
du kolmandikul Eesti elanik-
konnast. Unega seotud prob-
leeme ja kaebusi, uinumisras-
kustest ja rahutust unest kuni 
tõsise uneaegse hingamishäi-
reni esineb samuti kuni vee-
randil väikelastest. Aga mitte 
ainult. Eesti rahvastiku vaim-
se tervise uuringus uuriti aas-
tatel 2021-2022 lisaks teiste-
le vaimse tervise probleemide 
hulgas unehäirete riski esine-
mist 15-17-aastaste noorte seas. 
Silma torkas, et 15-17-aastaste 
puhul esineb unehäirete riski 
35%-l tüdrukutest ning 17,8%-
l samaealistest poistest.

Paraku ei ole unehäireid me-
ditsiinilisest aspektist piisavalt 
tähtsustatud ning nendega te-
gelemine on ka arstkonna seas 
olnud pigem juhuslik. "Kui rää-

Krista Kiin
krista.kiin@ 
tallinnlv.ee

Mida teha, et uni tuleks magusam?

• Une ja ärkveloleku režiim ei 
tohiks imikul, lapsel ega 
teismelisel oluliselt erine-
da lasteaiapäevadel ja 
nädalavahetusel – oluline 
on rutiin. 

• Vähemalt kaks tundi enne 
uneaega võiks vältida tugevat 
füüsilist aktiivsust – lapse trennid ei 
tohiks jääda väga hilisesse aega. 

• Liigset söömist, eriti maiustuste näk-
simist võiks õhtuti vältida. 

• Enne und tasub hoiduda nutisead-
mete ja teleka vaatamisest. Kaks tun-
di enne und on hea olla ekraanivaba. 

• Väikelastele võiks sisse seada igaõh-
tuse magamaminekueelse rutiini: pe-
su, unelaul või unejutu lugemine, või 
lihtsalt rahulik lapse ja vanema ühine 
tegevus.

• Ka noorema kooliea lapsed vajavad 
õhtuti päevaemotsioonidest lõõgas-
tumist. Ideaalis võiks see aeg olla 

koos lapsevanemaga. 
• Magamistuba võiks olla 

vaikne, hämar ja mitte liiga 
soe. Eelistada tasub neut-
raalsetes toonides ja taga-
sihoidliku mustriga voodi-

pesu. Kindlasti ei kuulu lapse 
magamistuppa televiisor ja nu-

tiseadmed.
• Kuigi lemmikloom võib soovida lapse 

kaisus magada, võib see ööund häiri-
da või tekitada allergiaprobleeme, 
mis võivad jääda tähelepanuta kui 
kaebused ei ole väga ägedad.

• Voodis ei sööda, ei jooda, ei mängita 
ega mürata – see võiks olla koht ees-
kätt lõõgastumiseks ja uinumiseks. 

• Oluline on lapsevanema eeskuju nen-
de soovituste järgimisel, seega ta-
suks jälgida, et ka ema-isa endi une ja 
magamise rutiin oleks kohane.

 (Allikas: Dr Kadi Veri)

gime laste unehäiretest, ei ole 
see valdkond täna veel väga 
fookusse saanud," tõdes Tallin-
na lastehaigla juhatuse esimees, 
lastearst Katrin Luts. "Arvesta-
des teiste maade kogemusi ja 
üha uusi kerkivaid probleeme, 
on see kindlasti üks valdkond, 
millega tegelemine aitaks las-
te abistamisega paremini eda-
si minna."

Täiskasvanute unemeditsii-
niga on võib-olla isegi rohkem 
tegeletud, aga spetsiaalselt las-
tele mõeldud uneuuringute kes-
kus on Eestis esimene omatao-
line, nentis Tallinna lastehaig-
la kliinilise neurofüsioloogia 

üksuse juhataja Kaidi Lunge. 
"Unehäired on väga mitme-
tahuline teema ja sellega on 
seotud erinevad pediaatrilised 
erialad," lausus ta. "Seni on 
lapsed käinud – nii nagu pea-
vadki käima – eri  spetsialis-
tide juures." 

Dr Luts ütles, et uude kes-
kusse võiksid saabuda lapsed 
kõrva-nina-kurguhaiguste eri-
ala arstide suunamisel ja psüh-
hiaatriast. Samuti neuroloogi-
liste häiretega ja kopsuprob-
leemidega. "Need on peamised 
valdkonnad, kuid laste unehäi-
rete uurimine on Eestis alles 
oma tee alguses," tõdes dr Luts.

Õhtune või öine ekraani vaatamine muudab uinumisraskustega lapse une veelgi hapramaks.  Scanpix

Ainult 
 20% teismelistest 
magab soovitusli-
kud üheksa tundi.

Vähene uni toob kehvema koolitunnistuse
Soome koolitervise uurin-
gute põhjal läheb ligi pool 
(täpsemalt 43%) 
14-16-aastastest maga-
ma kell 23 või hiljem. 

Samas oli vastav num-
ber 20 aastat tagasi vaid 
15%. Küsitluses uuriti, kuidas 
mõjutab hiline magamaminek üldist 
enesetunnet (väsimus, peavalu, ärri-
tuvus, masendus jms.). Selgus, et neil, 
kes läksid magama 22-22.30 vahel, 
oli kaebusi kõige vähem. Juba kaks 
korda rohkem tunnistasid masendust, 
ärrituvust ja õppimisraskusi need, kes 
läksid magama vaid tund aega hiljem. 
Neli korda rohkem kaebasid samade 

hädade üle need, kes heitsid 
voodisse pärast südaööd. 

Koolis ilmneb unepuudus ja 
väsimus rahutuses, üliak-
tiivsuses, väheses huvis 
õppimise vastu, tunni ajal 

tukastamises ja meeleolude 
vaheldumises.

Kui kooliõpilased on öösel kehvasti 
või vähe maganud, võib päeval juhtu-
da, et keskenduda ja õppida on väga 
keeruline, sest eesajukoor ei toimi 
efektiivselt. Näiteks selgus Julia 
Dewald-Kaufmanni ja tema kolleegi-
de uuringust, et uni mõjutab õpitule-
musi: kui lapsed magavad hästi, on 
ka nende õpitulemused paremad.

Unevajadus vastavalt vanusele:

• Kui vastsündinu vajab keskmiselt 16 
tundi päevas und, on see paariaasta-
selt vähenenud juba 12 tunnini. 

• 3-5-aastane laps vajab öösel 11-13 
tundi und.

• Eelkooli ja nooremas koolieas 
6-13-aastased mudilased vajavad 10-
11 tundi ööund.

• 13-18-aastaste noorukite öine uneva-
jadus on 8-10 tundi.
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Lunge sõnul on unehäirete 
näol tegu väga mitmetahulise 
probleemiga, mis on seotud nii 
käitumuslike või sotsiaalsete 
kui ka meditsiiniliste põhjus-
tega. Lastehaiglas tegeletak-
se pigem viimastega. "Unehäi-
red, ükskõik mis nende põhju-
seks on, mõjutavad selgelt lap-
se päevast toimetulekut, õppi-
mist ja kõike muud," tõdes dr 
Lunge. "Umbes veerandil lastel 
on mingis vanuses unehäired ja 
osa neist tegelikult ei vaja ravi, 
vaid lähevad ise mööda, teised 
aga võivad põhjustada juba tõ-
sisemaid terviseprobleeme, näi-
teks südame- ja veresoonkon-
na-, aga ka kopsu- ning närvi-
haigusi." Olgugi Eestis unespet-
sialiste liiga vähe, pööratakse 
unehäiretele üha rohkem tähe-
lepanu ja nüüd on lastehaiglas 
selleks ka paremad diagnoosi-
misvõimalused.

Põhjusteni aitavad jõuda 
eri spetsialistid

"Lapsevanema põhisõnum, 
mis ta arsti juurde tulles esime-
sena edastab, on see, et "laps 
üldse ei maga", "ta ei ole ku-
nagi normaalselt maganud" ja 
"me oleme kõike proovinud"," 
tõdes oma kogemuste põhjal 
Tallinna lastehaigla kliinilise 
neurofüsioloogia üksuse arst 
Kadi Veri. "Vanemate hinnang 
on subjektiivne ja sõltub sellest, 
kui palju ema-isa enda uni on 
häiritud." 

Seetõttu on dr Veri sõnul olu-
line alustada vanemate põhjali-
kust  küsitlemisest ning nõus-
tamisest. "Esmaselt peaks pe-
re lapse unega seotud kaebus-
tega pöörduma perearsti poo-
le, kes otsustab, kas laps va-
jab eriarsti konsultatsiooni ja/
või täpsustavaid uuringuid," 

rõhutas dr Veri. "Laias laastus 
võib öelda, et kui lapse areng 
on kulgenud normi järgi, tal 
ei ole päeval toimetulekuras-
kusi, lasteaialaps saab kollek-
tiivis hakkama, kooliõpilane 
ei jää tunnis tukkuma ja saab 
uute teadmiste omandamise-
ga hakkama, siis pigem ei ole 
tegemist haigusliku unehäire-
ga ning piisab päevarežiimi ja 
uneharjumuste ülevaatamisest 
ning korrigeerimisest."

Uuringud helikindlas toas
Seega, lihtsalt lastehaiglas-

se helistades ning lapse une-
muresid kurtes uneuuringule 
ei võeta, selleks peab olema 
näidustus. "Polüsomnograa-
fia ehk uneuuringu näidus-
tuseks on kahtlus uneaegse-
tele hingamispeetustele ehk 
uneapnoele, liigutushäiretele 
või narkolepsiale," selgitas Ve-
ri. Uuringule pääsemise tee-
kond algab perearsti tasan-
dilt. Perearst saab vastavalt 
kliinilisele probleemile suu-
nata lapse näiteks kõrva-ni-
na-kurguarstile – norskamise 
taga on enamasti ninaneelu- 
ja kurgumandlite suurenemi-
ne. "Allergiahaiguste ja sellest 
tingitud öiste hingamisraskus-
tega tegeleb allergoloog-pul-
monoloog," selgitas dr Veri. 
"Kui lapsel on arengus ma-
hajäämus, käitumise iseära-
susi või kahtlus epileptiliste 
hoogude esinemisele, on va-
jalik lasteneuroloogi või las-
tepsühhiaatri konsultatsioon. 
Hea võimalusena saab pere-
arst kasutada lapse suunamist 
Tallinna lastehaiglasse ka e-
konsultatsiooni kaudu."

Laps võib keskuses viibi-
da uuringutel lausa mitu öö-
päeva, milleks on loodud lap-

sesõbralik keskkond. Luts li-
sas, et sellisel tasemel medit-
siini ei saa teha põlve otsas 
ega olematute tingimustega 
ruumides. Tuba peaks olema 
näiteks helikindel. "Tähtis on 
seegi, et näiteks tänavakoris-
tusmasin akna taga ei segaks 
uneaegse uuringu tegemist!" 
mainis dr Luts.

Uneuuringutega lastehaig-
las iga päev tegelev Veri näeb 
oma töös lapsi, kes tulevad 
uuringule uneaegse hingamis- 
või liigutushäire või epilepsia 
kahtlusega. Varasemast koge-
musest lisas arst, et suur osa 
tuleb lihtsalt rahutu une kae-
bustega, millega võib kaasne-
da algkoolieas ka näiteks pü-
siv öine voodimärgamine, ham-
maste krigistamine, öised une-
paanikahood, öine ringikõn-
dimine. "Väikelastel ja imiku-
tel esinevad spetsiifilised une-
aegsed rütmilised pea või ke-
ha rullimised või enda voodis 
kõigutamised, mis vanematele 
tunduvad väga häirivad, aga 
mis on eakohased, enamasti 
healoomulised ja ise möödu-
vad, sõltuvalt lapsearengustaa-
diumist ja vanusest," kinnitas 
arst. "Mida polügraafiauurin-
gul saab diagnoosida, on unea-
pnoe, perioodiliste jäsemelii-
gutuste sündroom ning liigu-
nisuse häired nagu narkolep-
sia, üks haigus, mida me diag-
noosida saame. Väga suure osa 
uuringutest moodustab epilep-
sia diagnoosimine. EEG jälgi-
misel võib laps olla lastehaig-
la unekeskuses uuringul kok-
ku kuni neli ööpäeva."

Unekeskuse maksumuseks 
kavandati esialgu 200 000 eu-
rot, aga seoses ehitusturul toi-
munud muutustega kujunes sel-
leks  ligikaudu 500 000 eurot.

Parem uni sõltub  
liikumisest

Unehäiretele viitavaid 
sümptomeid ei pea otsima vaid 
öisest rahutust unest, sest sa-
geli võivad sellele osutada ka 
päevaste tegevustega seotud 
probleemid. Igasuguse öise ra-
hutuse või esimesel eluaastal 
nutva lapse puhul lastehaigla 
uneskeskuses ränki diagnoo-
se panema ei asuta. "Mitte 
iga öösiti üles ärkava ja nut-
va lapse puhul ei saa kindlas-
ti öelda, et nad kõik vajaksid 
uneuuringuid," märkis laste-
arst Katrin Luts, kelle kinni-
tusel võib unehäire väljendu-
da hoopis muudes probleemi-
des. "Kõige laialdasem küsi-
mus unehäirete osas on las-
te puhul uneapnoe ehk pike-
mad hingamispeetused, mil-
le puhul organism ja eelkõi-
ge aju on tavapärasest pike-
malt hapnikuvaeguses. Viima-
ne võib väljenduda hoopis kes-
kendumishäiretes või õpiras-
kustes." Nõnda ei peaks kõik 
õpiraskusega lapsed uneuurin-
gule minema, vaid selleks on-
gi arstid, kes peaksid kaaluma, 
kas lapse probleemidega võiks 
seonduda mingi une ajal tek-
kiv häire. "Kõigepealt peaks 
kindlasti selgeks tegema, kas 
kõik muu, mis und soodus-
tab ja hea une tagab, on ko-
dus korras," tõi dr Luts välja. 
"Need nüansid, mida me teha 
saame, tuleb ikka joonde saa-

da, sest ükski uuring problee-
me ei lahenda."

Nii tuleks dr Lutsu sõnul ko-
dus alustada ikkagi päevarežii-
mist – on ju ka stress keskkon-
nast tulenev mõjutus. "On tea-
da, et keskkonda me väga palju 
mõjutada ei saa, küll aga saa-
me mõjutada iseennast," nen-
tis ta. "Päevarežiim on suu-
resti meie endi kätes. Muidu-
gi on meil kõigil omad tege-
mised, mida toimetada, aga 
tervikpilt peab olema paigas." 
Siinkohal peab dr Luts täna-
päeva laste ja teismeliste päe-
varežiimi all silmas nii ekraa-
niaega kui füüsilist aktiivsust. 
"Need on esmased asjad, mis 
läbi rääkida, et aru saada, kas 
siin on kohti, mida me ise pa-
randada saame!" 

"Inimeste unevajadus on eri-
nev, aga õpilased võiksid ikka 
vähemalt kaheksa tundi ööund 
kätte saada, nooremad kooli-
lapsed rohkemgi, kuni kümme 
tundi," pani Kruusmann süda-
mele. "Unevõlga ei tee tasa, kui 
nädala sees öösiti vähe maga-
da ja laupäeval-pühapäeval pä-
rastlõunani põõnata. See ajab 
rutiini sassi, organism on häi-
ritud ja inimene tegelikult veel 
rohkem väsinud."

Käsutamine ei toimi
Selleks, et õhtul tuleks hea 

uni, saab ise mõndagi ära te-
ha. Väga oluline on värske õhk 
ja liikumine. "Õpilased käivad 
küll trennis, aga muul ajal ei 
liigu nad suurt üldse, ja just 
õues viibimist on vähevõitu," 
märkis Kruusmann. Kooliõde 
soovitab helendavad ekraanid 
paar tundi enne plaanitavat ma-
gamaminekuaega kinni keera-
ta. "Väga tihti võetakse telefon 
voodissegi kaasa, märkamatult 
kaob aeg käest ning ongi juba 
sügav öö," rääkis Kruusmann. 
"Kui siis lõpuks tõesti telefon 
ära panna, ei pruugi uni sugu-
gi kohe tulla, sest aju on saa-
dud infost veel ergas ja mõt-
ted keerlevad peas ja ringi." 

Palju saavad ära teha lapse-
vanemad ja teised pe-
reliikmed. "Kui 
last on harju-
tatud maast 
madalast 
kindlal ajal 
voodisse 
minema, 
oskab ka 
tema or-
ganism õi-
gel ajal ma-
gama jääda," 
toonitas kooli-
õde. "Lapseva-
nem võiks hea seis-
ta selle eest, et lapse ma-
gamistoas poleks arvutit ja ka 
telefon saaks eemale pandud."

Mõistagi on keerulisem va-
nemate õpilastega, kes vahel 
kipuvad kauemaks üles jääma 
kui ema-isa. Niisama käsutami-
ne noorte puhul ei toimi, vaid 
tuleb rääkida, miks on oluli-
ne end välja puhata ja aruta-
da, kuidas saaks uneharjumusi 
parandada. "Võib hakata igal 
õhtul kümne  minuti kaupa 
uneaega ettepoole tooma, pa-
randada ajaplaneerimist, teha 
õhtul väikeseid jalutuskäike," 
soovitas Kruusmann. "Lapsed 
on nutikad ja kui nendega ar-

gumenteeritult rääkida, saa-
vad nad aru, miks on õigel 
ajal magamaminek nende en-
di huvides."

Alates algkoolist kuni güm-
naasiumi lõpuni magavad prae-
guse aja lapsed ööpäevas tun-
ni võrra vähem kui 30 aas-
tat tagasi. Isegi lasteaialapsed 
magavad keskmiselt pool tun-
di vähem kui vanasti. Kentuc-
ky ülikoolis korraldatud uuri-
muse põhjal magatakse lõpu-
klassi jõudmise ajaks igal ööl 
keskmiselt vaid 6,5 tundi. Kui-
gi unevõlg mõjutab kõiki lap-
si, on eriti tugeva löögi all teis-
melised. Teismeliste unevõlg ei 
piirne vaid Ameerika noortega: 
teismelised on unepuudusest 
kurnatud üle kogu maailma.

Unevõlg on vähemalt kaks 
tundi ööpäevas

"Unevõlg on tänapäeva õpi-
laste seas väga levinud," tõ-
des ka Kruusmann. "Kui õpi-
lane tuleb kooliõe kabinetti ja 
kurdab näiteks peavalu või ui-

masust, selgub väikese küsit-
lemise järel sageli, et 

ööuni on jäänud 
üürikeseks." 

Ka regulaar-
setes tervi-
sekontrol-
lides esita-
vad koo-
liõed las-
te maga-
misharju-

muste koh-
ta eraldi kü-

simusi. Sealtki 
ilmneb, et õpila-

sed ei maga piisavalt.
"Unetundide defitsiit on 

omane pigem vanematele klas-
sidele, algklasside lapsed ma-
gavad rohkem," jätkas Kruus-
mann. "Esiteks on vanematel 
õpilastel suurem õpikoormus 
ja päevad võivad seetõttu pi-
kaks venida. Kui pärast kooli 
on veel trennid ja huviringid, 
pääsebki õpilane koduseid üles-
andeid tegema alles õhtul. Tei-
seks veedavad noored üha roh-
kem aega nutiseadmetes ja siis 
kipub ajataju kaduma."

Pidev unevõlg ja sellest tingi-
tud väsimus toob kooliõe sõnul 
kaasa muud terviseprobleemid 
nagu peavalu, hajameelsuse ja 

keskendumisraskused. "Õpi-
lasel kahaneb õpivõime, teki-
vad stress ja ärevushood, mil-
lest võib kujuneda ärevushäi-
re," loetles Kruusmann. "Stres-
sis organismi immuunsüsteem 
nõrgeneb ja see tähendab, et 
väljapuhkamata lapsele hak-
kavad kergemini külge ka vii-
rushaigused."

Krooniline väsimus ja une-
defitsiit loob soodsa pinnase 
käitumishäirete, keskendumis-
raskuste ja tähelepanu defitsii-
di tekkele, kujunevad õpiras-
kused ning sageneb riskikäi-
tumine. "Halb unerežiim tõs-
tab vaimse tervise probleemi-
de nagu meeleolu- ja ärevus-
häirete tekke riski," täiendas 
dr Veri. "Kindlasti peab une-
harjumustele tähelepanu pöö-
rama ka siis, kui esineb psüh-
hosomaatilisi kaebusi, näiteks 
pea- ja kõhuvalud, söögiisu ja 
kehakaalu muutused."

Kool algab liiga vara
"Kindlasti magavad täna-

päeva lapsed vähem kui aas-
takümneid tagasi," on ka Ve-
ri oma töös näinud. "Vanuses 
12-18 on füsioloogiline une-
sööstu nihe: nemad on süga-
vas unes alles kella seitsmest 
üheksani hommikul, samas al-
gab kool kell kaheksa! See tä-
hendab, et me äratame nad vii-
mase unetsükli ajal – kell seit-
se hommikul.

Veri sõnul on teismelistel ka 
suurem tundlikkus nutiseadme 
ekraani intensiivsele valguse-
le, mis vähendab unehormoo-
ni melatoniini tootmist ja ras-
kendab uinumist veelgi. Uurin-
gutega välja toodud, et ainult 
umbes 20% teismelistest ma-
gab soovituslikud üheksa tun-
di ja keskmine ööune pikkus 
jääb seitsme tunni kanti, see-
ga on unevõlg  vähemalt kaks 
tundi iga ööpäeva kohta. "Sel-
le tulemusena tunneb osa teis-
melistest end järgneval päeval 
nii väsinuna, et kipuvad tun-
nis tukkuma jääma," nentis dr 
Veri. "Õppekoormus on suur, 
oma aja võtavad treeningud ja 
huviringid, sotsiaalseks suhtlu-
seks ja nutiseadmete kasutami-
seks võetakse aega unetundi-
de arvelt."

TUNNIS TUKKUVAD ÕPILASED: Neljandik lastest kannatab Eestis unehäirete all

Ajaga  
läheb laste  

olukord vaid  
hullemaks.

Õhtune või öine ekraani vaatamine muudab uinumisraskustega lapse une veelgi hapramaks.  Scanpix

Unemeditsiini keskused:

• Tallinna lastehaigla 
unekeskusse (Ter-
vise 28, tel 697 
7200) pääseb 
spetsialisti (kõr-
va-nina-kurgu-
arst, allergoloog-
pulmonoloog, laste-
neuroloog, lastepsüh-
hiaater) suunamisega. Po-
lüsomnograafia uuringu 
eest tasub  haigekassa, kui 
lapsel on uneaegse hinga-
mishäire kahtlus. Esmasena 
nõustab vanemaid perearst.

• Regionaalhaigla pulmono-
loogia polikliinik, Sütiste tee 
19 (1. korrus), Tallinn, regist-
ratuur nr 5, tel 617 1049 või 
617 2060. www.regionaal-
haigla.ee 

• AS Ida-Tallinna Keskhaigla, 
Ravi 18, pulmonoloogia po-

likliinik, tel 1900 ja 
620 7079, www.

itk.ee 
• Medicum, Puna-

ne 61 (3. korrus). 
Registreerimine 

kopsuarsti vastu-
võtule tel. 605 0601, 

www.medicum.ee 
• Confido meditsiinikeskus, 

Veerenni 53A (4. korrus),  tel 
1330, www.confido.ee 

• Mae Pindmaa Unekliinik, 
Narva mnt 112, tel 603 1730

• Erahaigla Fertilitas, Kaluri 
tee 5a, Haabneeme, tel 605 
9600, 605  9601, 605 9023, 
www.fertilitas.ee

• Lapse unemuredega saab 
pöörduda Hea Une Keskus-
se, Lelle 24, tel 677 7300, e-
post  heauni.tallinn@4kliinik.
ee



Krista Kiin
krista.kiin@tallinnlv.ee

"Peamiselt lähevad raisku 
liha- ja piimatooted, mille   
tegemiseks on tootjad väga 
palju vaeva näinud ja res-
sursse kulutanud. Liha ja 
piima tootmine tekitab suu-
re jalajälje maailmale," rää-
kis koolides toidust hoolima 
õpetav tippkokk Peeter 
Pihel. Eestis raisatakse igal 
aastal ligi 167 000 tonni toi-
tu 164 miljoni euro 
väärtuses.

23. jaanuarist algasid Euroo-
pa rohelise pealinna avaüritus-
te raames Tallinna koolides jät-
kusuutliku toidu töötoad, mida 
viib läbi Fotografiska Tallinn 
restorani peakokk Peeter Pihel. 
Ta on muuhulgas olnud pikki 
aastaid Eesti jätkusuutliku toi-
du eestkõneleja. Koolituse käi-
gus tutvustab Pihel 7.-9. klassi 
noortele, kuidas osta ja valmis-
tada toitu nii, et see oleks sääs-
tev, loodussõbralik ning toitu lä-
heks võimalikult vähe raisku. 
Samuti pakub tippkokk noor-
tele oma restoranis toidujää-
kidest valmistatud soolaseid ja 
magusaid suupisteid. Töötuba-
des osaleb kokku umbes 1900 
õpilast enam kui 20 linna koo-
list. "On selge, et meil läheb lii-
ga palju toitu raisku – pea pool 
toidujääkidest ja -kadust tekib 
meie kodudes," nentis Pihel, kes 
pakub koolituse raames õpilas-
tele päästetud toitu.

Nuusuta ja vaata, enne  
kui ära viskad!

"Toidukarbis on neli toi-
duampsu: ürdivartest oleme tei-
nud dipi, väga küpsetest tume-
datest banaanidest valmistasi-
me vahukommi, n-ö päästetud 
kollasel brokolil lõikasime ära 
kollase osa ja õisikud ning kat-
sime krõbeda pudruga, et saa-
da õhik. Krimpsu läinud ja kõ-
verad köögiviljad oleme suhk-
rusiirupis ära keetnud, vinnu-
tanud ja katnud mustsõstra- ja 
mustikatolmuga, et tekiks kum-
mikommilaadne amps," rääkis 
Pihel. "Sellised neli ampsu saa-
vad õpilased kaasa, et neile näi-
data: kui veidi mõelda, saab toi-
tu ilusti päästa." 

Tippkoka sõnul vajaks kogu 
teema pikemat ja regulaarse-
mat selgitamist: "See 45 minu-
tit, mille jooksul ma enda esit-
luse teen, on lihtsalt väike ro-
hemüks." Pihel kinnitas, et eda-
si tuleks liikuda kasvõi algkooli 
ossa ja ka lasteaedadesse. "Sel 
põllul tegevust jagub, kui me 
soovime muuta suurt toidukao 
protsenti kodudes," mainis ta.

Kust jookseb piir, mida seis-
ma jäänud toidust veel teha an-
naks, ja millal tuleks üks või tei-
ne toit ikkagi ära visata, et mit-
te seedehäireid või toidumür-
gistusi põhjustada? "Siin tuleb 
kasutada lihtsalt oma talupoja-
mõistust," lausus Pihel. "Kõik 
me saame ju oma lõhnameelt 
ja nägemist kasutades kindlaks 
teha, kas toit on okei. Riskida 
ei ole vaja, ja kuskil on loomu-
likult piir – sel juhul tuleb toit 
biojäätmetesse visata." 

Samamoodi tasub mõelda, 
mida lõuna- või õhtusöögiks 
valmistatud toiduga teha, kui 
seda järele jäi. "Kui toit on jah-
tunud, võiks selle panna samal 
või järgmisel päeval sügavkül-
ma – ilus, puhas pakend, silt ja 
kuupäev peale. Just külmutaa-
mine on kõige lihtsam ja ter-

vislikum säi-
litusviis, nii et seal ei ole mi-
dagi häbeneda!"

Tippkokk avaldas lootust, et 
praegused kõrged toiduhinnad 
ja keerulised ajad panevad ini-
mesi mõtlema, palju nad toitu 
mõttetult kokku ostavad ja ära 
viskavad. "Ühtviisi igasse koju 
jõuda ja rääkida, et käitumis-
malle ja maitsemeeli muuta, on 
aeganõudev," ütles ta. "Seepä-
rast on linn ka sellise toreda ro-
hemüksu programmi ellu kutsu-
nud, et meie järgmist põlvkon-
da suunata ja seeläbi toiduka-
du alla viia."

Eestis raisatakse igal aastal 
164 miljoni euro väärtuses li-
gi 167 000 tonni toitu. Osa sel-
lest viskavad nii ostjad kui ka  
kaupmehed ära kas teadmatu-
sest või alternatiivi puudumisest, 
kuigi tegelikult võiks selle toidu 
hoopis sobival moel ära tarbida. 
Ainuüksi Eesti toidupoed hävita-
vad aastas hinnanguliselt ligi 23 
000 tonni toidukaupu. Ka meie 
koolide ja lasteaedade sööklad 
visavad aastas ära 1900 tonni 
ehk pea 95 autokoormatäit kva-

liteetset toitu. Valdav osa sellest 
ehk 80% toidukaost tuleb õpi-
laste taldrikutelt.

Toit oli vahepeal liiga odav?
Piheli sõnul on nii suure toi-

dukao põhjuseid palju: näi-
teks ei teata, kui-
das allesjäänud 
toitu säilita-
da ning mi-
da tähenda-
vad paken-
ditel mär-
ked "pa-
rim enne" 
ja "kõlblik 
kuni". "Li-
saks asjaolu 
– kuigi see 
kõlab võib-ol-
la veidralt –,  et 
toit on olnud natuke 
liiga odav," mainis Pihel. 
"Kui otseselt hinnalipikut või 
korralikku hinda küljes ei ole, 
võib see tunduda justkui tasu-
ta toidukorrana, mida tavali-
selt väärtustama ei kiputa." 

Piheli sõnul on toit kuidagi 
ümaraks ja anonüümseks muu-

tunud ning inimesed ei mõis-
ta, kui palju raha kulub tegeli-
kult ühe toote valmistamiseks, 
mis osised seal taga on ja pal-
ju see maakera ressurssi nõuab. 
"Et suuremat pilti näha, jälgi-
ge poodides toitu korvi ladudes 
osiseid nagu tooraine, tootmi-
ne, pakend ja transport," ütles 
tippkokk. "Kust on see kõik tul-
nud, kes on selle valmis teinud?" 

Sealt omakorda võiks Piheli 
soovitusel teha teadlikumaid ja 
maailmale sõbralikumaid vali-
kuid. "Need kõik on võib-olla 
veidi üleüldised mõisted ja jutu-
punktid, aga kuskilt peab alus-
tama ja ma arvan, et on väga 
lihtsaid asju, mida igaüks oma 
elus ja tegevuses saab lihtsasti 
muuta," rõhutas ta. "See annab 
omakorda tulemuse või tõuke 
mingile teisele tegevusele." 

Pihel tutvustab õpilastele ka 
n-ö viit K-d: keeldu, kärbi, kor-
duskasuta, käitle ja komposti.

Kõik võimalikult  
kodu lähedalt

Pihel teeb koolides muuhul-
gas väikese küsitlust, millised 
toiduained kodudes iseäranis ki-
puvad käest minema. "Peami-
selt on nendeks liha- ja piima-
tooted, mille tootmise taga on 
osiseid ja ressursse päris palju, 
ja see tekitab ka suure jalajälje 
maailmale," selgitas kokk. Soo-
vimata veganlust propageerida, 
lisas Pihel, et mida vähem liha 
süüa, seda vähem koormav on 
see maailmale. "Kui me vaa-
tame enda tarbimise üle, võib 
öelda, et me ilmselgelt sööme 
liiga palju liha, seevastu võiks 
eelistada rohkem taimset, mis 
omakorda on parem keskkon-
nale," märkis ta.

Praegune ülemaailmne 
trend söögikohtades on kasu-
tada hooajalist toorainet ko-
halikelt talupidajatelt. Positiiv-
seid aspekte on mitmeid: see ei 
saasta nii palju loodust (trans-
port kaugetest riikidest), kaup 
on värskem, annab tööd ko-
halikule kogukonnale ning on 
olnud omane ja traditsioonili-
ne toidus mitmete aastasadade 
vältel ühes paigas elanud ini-
mestele. "Mida varem ja roh-
kem me järgime põhimõtet 
"Talust taldrikule," seda pa-
rem, aga samas võiks eelis-
tada just Eestis toodetud too-
teid," kinnitas  Pihel. "Kui me 
võtame näitena taas liha söö-
mise, kujutage ette, mis osised 
kaasnevad näiteks Argentiina 
veise puhul: pakend, transport, 
pood, mis teda müüb… USA-s 
on suured intensiivfarmid, kus 
on vaja loomasööta ja selle 

jaoks omakorda maad, mida 
ei kasutata inimeste 

toitmiseks." See-
ga, kui kasu-

tada koha-
likku toor-
ainet, saa-
me toi-
du palju 
väiksema 
jalajälje 
ja kuluga 

maakera 
jaoks. "Kui 

Eestis söövad 
mõned lehmad-

lambad kuskil ranna 
ääres loopealselt seda hei-

nakooslust ja seeläbi ka liigi-
rikkust elus hoiavad, on kõik 
okei," jätkas Pihel. "Me ei pea 
liha söömisest loobuma, vaid 
tegema seda vähem, ja alusta-
da võikski jälgimisega, kust li-
ha pärit on."
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Pihel andis lastele ideid roogadest, mida saab valmistada külmikusse 

seisma jäänud toiduainetest.

Miks  
peaks poed alles 

jäänud toidu lihtsalt 
hävitama?

Pihel koolides ka sel nädalal

• Täna kõneleb Pee-
ter Pihel Linna-
mäe vene lütseu-
mis, Mahtra põ-
hikoolis ja Gus-
tav Adolfi güm-
naasiumis. 

• Homme Nõmme güm-
naasiumis, Nõmme põhi-

koolis ja Kivimäe põ-
hikoolis.

• Kolmapäeval võib 
Pihelit kohata hu-
manitaargümnaa-

siumis, Kuristiku 
gümnaasiumis ja 

Lasnamäe vene gümnaa-
siumis.

Vähenda toidu raiskamist, säästa 
loodust ning hoia raha kokku!
• Otsi nutikaid ra-

kendusi jääki-
dest toitude 
tegemiseks. 
Mitmed ra-
kendused 
(näiteks Rimi 
äpp, MyFri-
dgeFood, Su-
perCook jpt) gene-
reerivad retsepte toidu-
ainete põhjal. Rakendustes-
se tuleb ainult sisestada toi-
duained, mis parasjagu 
külmkapis või kodus ole-
mas, ning programm pakub 
eri retsepte, mida neist val-
mistada saab. Nii leiad uusi 
põnevaid retsepte ja pole 
muret, et midagi külmkappi 
seisma jääb.

• Tee nimekiri olemasolevast 
toidust enne poodi minekut. 
Kui tead, mida su köök ja 
külmkapp sisaldab, ei teki 
ka olukorda, kus ostad eba-
vajalikku ning toiduaineid, 
mis on tegelikult juba ole-
mas. 

• Loo menüü mitu päeva ette. 
Sel juhul jäävad ära emot-
siooniostud ning vähenevad 

olukorrad, kui sa 
pead iga söögi 

jaoks kasuta-
ma täiesti eri-
nevaid toidu-
aineid. Siis on 
ka vähem oh-

tu, et mingid 
toiduained jää-

vad seisma. 
• Kasuta õigeid säilitamise 

nippe. Köögi- ja puuviljade 
puhul on kõige suurem oht, 
et need lähevad halvaks en-
ne, kui need ära jõuab tarbi-
da. Seega tasub teada eri  
mooduseid, kuidas neid või-
malikult kaua värskena hoi-
da. Näiteks puuviljad vaja-
vad õhku, seega ei tasu neid 
hoida kinnistes konteineri-
tes, värskete marjade puhul 
tasub neid pesta kerges 
veiniäädika lahuses, kuiva-
tada ja hoida kinnises kar-
bis, juurviljad omakorda ta-
havad külmikus kõige kül-
memat asukohta.
(Allikas: Samsungi võistluse 

 ja digiharidusprogramm 
 Solve for Tomorrow)

KOOLIDES TOITU PÄÄSTMAS: 
Tippkokk teeb pruuniks tõmmanud 
banaanidest vahukommi

Möödunud nädalal käis Pihel loo-
dussõbralikust toitumisest rääkimas 
muuhulgas Lilleküla gümnaasiumis.

 Albert Truuväärt
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Tallinn korraldab kolmandat 
korda muusikakonkursi 
"Tallinna talent", mille ees-
märk on esile tuua ja toetada 
musikaalselt andekaid õpila-
si. 20 parimat osalejat tun-
nustatakse pealinna talendi-
kaima noormuusiku tiitli ja 
ühekordse stipendiumiga. 
Konkursile registreerimine 
kestab 13. veebruarini.   

"Muusika on läbi aegade ol-
nud osa Tallinna kultuurist ja 
identiteedist ja mul on hea meel 
näha, et konkurss toetab igati 
Tallinna kui UNESCO muusi-

kalinna olulist eesmärki – mo-
tiveerida ja toetada noori ta-
lente," ütles konkursi algata-
ja, linnapea Mihhail Kõlvart. 
"Julgustan kõiki pealinna õpi-
lasmuusikuid ennast konkur-
sil proovile panema, et saa-
da väärtuslik esinemiskogemus 
ja kuulda tagasisidet oma ala 
professionaalidelt. Konkursil 
osalemine võib tuua ka otsus-
tava muutuse muusikatalen-
di teekonnal, sest linn toetab 
parimaid noori stipendiumi-
ga, millega nad saavad osale-
da rahvusvahelisel muusika-
konkurssidel."

2023. aastal toimub konkurss 
solistidele ja ansamblitele kahes 
kategoorias: vokaalmuusika ja 
instrumentaalmuusika. Mõlemas 
saab teha valiku klassika, levi- ja 
rahvamuusika ning improvisat-
siooni vahel. Võistelda võib roh-

kem kui ühes kategoorias. Kon-
kurss korraldatakse kahes voo-
rus: videovoor ja esinemine ela-
vas ettekandes. Esinemised toi-
muvad 25. ja 26. märtsil ning 
1. aprillil ja need on avatud ka 
publikule. Konkurss "Tallinna ta-

lent" kulmineerub Tallinna päe-
val, 15. mail piduliku lõppkont-
serdiga, kus 20 laureaati pär-
jatakse 1000-eurose ühekordse 
stipendiumiga, mis on mõeldud 
osalemiseks konkurssidel, meist-
riklassides ja koolitustel.

Registreeruma oodatakse 
kõiki musikaalselt andekaid 
Tallinna üldharidus- ja huvi-
koolide 7-19-aastasi õpilasi (sei-
suga 13. veebruar). Ankeedi 
esitamise lõpptähtaeg on 13. 
veebruar 2023. Rohkem infot 
konkursi korralduse ja tingi-
muste kohta leiab tallinn.ee/
tallinnatalent

Aivar Jarne, 
Üllar Luup
pealinn@tallinnlv.ee

Seniste messikeskuse pa-
viljonide asemele kerkivad  
peamiselt neljakordsed elu-
majad 300 perele ja 
eralasteaed. 

Linnavalitsus andis möödu-
nud kolmapäeval rohelise tule 
uusarendusele Pirita tee ääres 
Maarjamäe lossi ja lauluväljaku 
vahelisel näituseväljakute alal 
(Pirita tee 28).

Ala arendaja, Metro Capitali 
tegevjuhi Ain Kivisaare sõnul on 
praegu olemas olevate eramute 
ja tulevaste kortermajade vahe-
le, paeklindi poole kavandatud 
päris lai roheline koridor. Linna-
le teeb rohke rohelus heameelt. 
Majad kerkivad üsna hõredalt ja 
järkude kaupa.

Abilinnapea Madle Lippu-
se sõnul kõrgemaid kui kuue 
korrusega maju ei tule. "Osa 
rohelusest on planeeritud ma-
jade kruntide juurde, osa aga 
eraldi, et inimesed saaks rohe-
luses liikuda," rääkis ta. "Hoo-
nete tihedus on võrreldav Ka-
lamajaga. Majade kõrgus ula-
tub keskmiselt nelja korruse-
ni, mere äärde tuleb ka paar 
kuuekorruselist."

Kivisaare sõnul valmib kavan-
datav elamukvartal eeldatavas-
ti umbes kümne aasta jooksul. 
"Planeering näeb ette seitsmele 
hektarile kaasaegse arhitektuu-
riga suurepäraste linna- ja mere-
vaadetega jätkusuutliku naabrus-
konna rajamist, kus on ka allee 
ja puhkealad," lausus ta. 

Parklad maa alla
Autode parklad kolivad maa 

alla. Kesklinna vanem Monika 
Haukanõmm aga avaldas lootust, 
et kuna sealkandis on väga head 
rattateed ning ka bussiühendus, 
pole suuremal osal ajast uutel 
elanikel autot vaja. Ka lasteaed 
asub ju sealsamas. "See, mis pla-
neeringuga sinna nüüd kavanda-
tud on, on väga hea näide Tallin-
na 15 minuti linna ideest," rää-
kis Lippus linnavalitsuse pressi-
konverentsil. "Ehk siis kõik eluks 
vajalik asub 15 minuti kaugusel. 

Kokkuvõttes on see väga hea ja 
väärt planeering."

Sel aastal ehitus veel ei alga, 
kuna projekteerimine ning pro-
jekti kooskõlastamine võtavad 
oma aja. Küll aga viis arendaja 
juba möödunud aastal läbi rah-
vusvahelise arhitektuurikonkur-
si, kus võitjat aitasid välja sel-
gitada nii linnavalitsuse kui ka 
kohaliku arhitektuurikogukonna 
esindajad. "Kuna konkursi võit-
jaga lõpliku kokkuleppe sõlmi-
mine alles käib, siis on seda veel 
veidi vara välja hõigata," märkis 
Kivisaar. "Kui aga kõik läheb 
plaanipäraselt, hakkab uus ela-
mukvartal olema parima kaas-
aegse Skandinaavia arhitektuu-
ri nägu." 

Peamiselt on elumajadesse 
planeeritud suuremad perede-
le sobivad 3-5-toalised korterid.

Abilinnapea selgitas, et kõne-
alune planeering muudab Tallin-
na üldplaneeringut – osa ühis-
kondlike ja puhkeehitiste alast 
muudetakse kesklinna sega-

hoonestusalaks. Üldplaneering 
jääb kehtima aga aladel, kuhu 
on planeeritud lasteaed ja ava-
likuks kasutamiseks määratud 
haljas- ja liiklusalad, mis moo-
dustavad kokku 55,3% planee-
ritavast alast. Linn jätab endale 
kuni hoone kasutusloa andmise 
päevani õiguse otsustada krun-
dile rajada hoopis enda lasteaed.

Näitused kolivad sobiva-
masse kohta

Kivisaare sõnul mõjub 
uusarendus kogu piirkonna kin-
nisvara väärtusele selgelt posi-
tiivselt. Ta tõi näiteks endise Ti-
voli tühermaa, kus asub Metro 
Capitali aastatepikkuse läbimõel-
dud planeerimise ja töö tulemu-
sena kerkinud väärtuslik ja kõr-
gelt hinnatud elukvartal. "Metro 
Capital on oma kogenud mees-
konna ning keskkonda väärtus-
tava lähenemisega kindlasti vää-
rikas partner kohalikule kogu-
konnale ja linnale," lausus ta. 
"Ettevõte aitas luua väärtuslik-

ku ja nähtava asukohaga kaas-
aegset elukeskkonda."

Kinnisvaraturu hetkelises ma-
dalseisus Kivisaar Pirita tee pro-
jekti vaates probleemi ei näe. 
"Kogenud arendajana vaata-
me me kinnisvaratu-
ru seisu pikemas 
perspektiivis ja 
vajadus sellis-
te suurema-
te eluruu-
mide järe-
le on turul 
ajas selgelt 
kasvav," 
lausus ta. 
"Asukoht, 
valitud aren-
duskontsept-
sioon ning kvali-
teetne teostus peaks 
ostjaid kõnetama nii täna kui 
ka kümne aasta pärast."

Näitusi ja messe kavatsetakse 
edaspidi korraldada linna kesku-
sest kaugemal kohas, kuhu pääse-
vad hästi ligi nii ühissõiduki kui 

ka autoga külastajad. Linna hin-
nangul puuduvad Pirita teel suu-
re hulga inimeste kogunemiseks 
vajalikud sõidukite parkimisko-
had. Seega ei sobi olemasole-

vad näitusehallid enam häs-
ti tänapäeva nõuetele 

vastavate rahvus-
vaheliste näi-

tuste ja mes-
side korral-
damiseks.

Piri-
ta tee 28 
ja Maarja-
heina täna-
va äärsete 

kruntide ja 
lähialade de-

tailplaneeringu 
kehtestab voliko-

gu. "Tegemist on suhte-
liselt suure alaga, mis asub stra-

teegilises kohas," lausus Lippus. 
"Planeering sinna algatati juba 
2011. aastal ja selle ajaga on ta 
läbi teinud mitmeid muutusi."

UUS ASUM: Praeguse Pirita 
näituseväljaku kohale kerkib 300 
korteriga elurajoon ja lasteaed Aita Harku  

metsajärvele  
nime leida!
Tallinnas on mõned järved, 
mis on kantud veekogude re-
gistrisse, kuid millel pole nime. 
Üks neist on Harku metsa 
kaitsealal olev nn rõngasjärv, 
mille veepeegli pindala on 1,3 
ha ja selle keskel oleva saare 
pindala 0,6 ha. Nõmme linna-
osa valitsus ootab tehisjärvele 
ametliku nime määramiseks 
elanike ettepanekuid jaanuari 
lõpuni  Facebookis või nom-
me@tallinnlv.ee.

 

Uus-Veerenni 
park kutsub lii-
kuma ja lugema
Merko rajas Uus-Veerenni 
kvartalisse üle 8500 m2 suu-
ruse avaliku pargiala koos 
mänguatraktsioonide, skulp-
tuuride, puhkeala ja lugemis-
nurgaga. Uus park väärtustab 
elurikkust ja taaskasutuse 
ideed ning on mõeldud kasu-
tamiseks nii Uus-Veerenni 
elanikele kui ka külalistele. 
Pargiala algab Pille 4 korter-
majade tagant ning ulatub Lu-
theri mööblivabriku endise 
masinasaalini ehk praeguse 
Äripäeva hooneni. Pargi idee 
lähtub jätkusuutlikkusest ja 
taaskasutusest, eesmärk oli 
väärtustada ennekõike koha-
pealset materjali. Ajaveetmis-
võimalusi pakub park aasta 
ringi. Pargis asub lugemisnurk 
koos raamatukappide, pinkide 
ja lugemislampidega. Lugeda 
võib kohapeal või raamatu ko-
ju kaasa võtta, et see hiljem 
tagasi tuua või kappi hoopis 
mõni uus teos lisada. 

Linnajuhid  
mälestasid  
linnapea  
Jaan Poskat
Esimese eestlasest Tallinna 
linnavolikogu esimehe ja lin-
napea Jaan Poska 157. sünni-
aastapäeva puhul asetasid  
teisipäeval tema hauale Sise-
linna kalmistul pärjad linnavo-
likogu esimees Jevgeni Ossi-
novski, abilinnapea Tanel Kiik 
ja linnasekretär Priit Lello. 
"Riigimees Jaan Poska teened 
ja saavutused ulatuvad juba 
1905. aastasse, mil ta valiti 
esimese eestlasena Tallinna 
volikogu juhatajaks, edasi sai 
temast linnapea ning Eesti-
maa kubermangu komissar," 
ütles Kiik mälestustseremoo-
nial. "Tartu rahulepingu läbi-
rääkimiste ja sõlmimisega kir-
jutas ta ennast igaveseks 
Eesti ajalukku."

Muusikas andekad õpilased on oodatud konkursile "Tallinna talent"

4-6-korruseliste majade vahele jäävad puhkealad ja palju rohelust.

Mullu osutus 
üheks Tallinna ta-
lendiks Karoliina 
Kuppart.

Majade  
vahele tulevad allee 

ja puhkealad.
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Juhita elektribussid ja kul-
lerautod, liiklust ja müra jäl-
giv rakendus või prügist 
sündiv soojustusmaterjal – 
Tallinn kutsub uuenduslikke 
ja loodust säästvaid tooteid 
või teenuseid pakkuvaid et-
tevõtteid siia oma ideid 
testima.

Tallinna innovatsioonieks-
perdi Mark-Emil Talivere sõnul 
toetab pealinn juba mitu aas-
tat sihtasutuse Tallinnovation 
kaudu uuenduslikke targa lin-
na projekte. "Näiteks said eel-
misel aastal toetuse ja võimalu-
se oma lahendusi linnaruumis 
testida 10Lines, Koduandur, 
FOB Solutions ja FudLoop," 
lausus Talivere.

FudLoopi 
asutaja Tar-
mo Selis-
te (pildil) 
teeb linna-
ga hea mee-
lega koostööd. 
"Oleme minu tea-
da maailmas ainuke toitlustus-
kappide teenust arendav et-
tevõte," ütles ta. "Tänu lin-
na toetusele saame laiendada 
oma võrgustikku Tallinnas ja 
avada kaks uut toidujaotus-
kappi. Projekti raames uuen-
dame ka oma IT-süsteeme, et 
tooted jõuaksid kiiremini meie 
teenuse kasutajateni."

Seliste sõnul on ettevõttel 
seni õnnestunud päästa juba 
üle 25 tonni toiduaineid ning 
nad jätkavad uute võimalus-
te otsimist koostööks ettevõ-
tete ja majapidamistega, kes 
soovivad toiduraiskamist vä-
hendada.

Teise näitena sellest, kuidas 
Tallinn rohepööret toetab, tõi 
Talivere möödunud aasta lõ-
pus vanalinnas toimunud ro-
botkullerite testimise, milleks 
linn Clevonile loa andis.

Uks välismaale avatud
Tulemuseks oli koostööle-

ping, mille alusel linn lubab 
ettevõttel kasutada kullerro-
boteid vanalinna asutuste tee-
nindamiseks. "Testiaeg koos-
töös DHL Express Eestiga on 
veel käimas. Loodame seda pi-
kendada, et saada parem üle-
vaade võimalustest pakkuda 
klientidele vanalinnas kuller-

Muusikakoolide liidu tradit-
sioonilisel aastakonverent-
sil ja tänuüritusel Tallinna 
muusika- ja balletikoolis 
(MUBA) anti Tallinna linnale 
üle "Muusikahariduse sõ-
ber 2022" tiitel. 

 
Linnavalitsuse esitas muusi-

kahariduse sõbra tiitlile Tallin-
na muusikakool, kes avas kesk-
linnas Narva mnt möödunud 
aasta augusti lõpus pärast põh-

jalikku renoveerimist oma aja-
loolises hoones taas uksed õpi-
lastele. Lisaks tõi muusikakoo-
lide liit välja huvikoolide õpe-
tajate võrdväärse tasustamise 
üldhariduskoolide õpetajatega.

"Tallinn on olnud läbi aja-
loo rikkaliku muusikaeluga 
linn ning selle tunnustuseks 
kannab Tallinn 2022. aastast 
UNESCO muusikalinna tiitlit. 
Et meie ajaloolises tornide lin-
nas saadaks meid helisev muu-
sika ka tulevikus, peame hoid-

ma ning jätkama traditsioone 
ja muusikaõpet," ütles linna-
pea Mihhail Kõlvart. "Möödu-
nud aastal toetasime eri  muu-
sikaprojekte ja elava muusi-
ka kontserdipaiku. Teist aas-
tat toimus noortele muusiku-
te arengule mõeldud konkurss 
"Tallinna talent" ja eelmisest 
aastast tegutseb endine polit-
sei- ja piirivalveorkester Tal-
linna politseiorkestrina."

Muusikahariduse sõbra tii-
tel omistatakse kohalikule 

omavalitsusele, kes iga-
külgselt panustab oma 
muusikakooli(de) arengusse 
ning Eesti muusikahariduse 
jätkusuutlikkusse. Kandidaate 
saavad esitada muusikakoolid 
ja kunstide koolid. 

Tallinna muusikakoolis õpib 
praegu 415 õpilast ja kõige po-
pulaarsem eriala on  klaver. 
Praeguses õppehoones (Nar-
va mnt 28) on muusikahari-
dust antud 1958. aastast.

Tallinn pälvis muusikakoolide liidult muusikahariduse sõbra tiitli

Test in Tallinn pakub maailma firmade 
nutikatele ideedele võimaluse ellu ärgata

teenust õigel ajal ning kohas," 
selgitas Clevoni turundusjuht 
Marta Hang.

Euroopa rohelise pealinna-
na soovib Tallinn kutsu-
da ettevõtteid siia 
oma uuendus-
likke loodus-
sõbralikke 
ideid tes-
tima. Se-
da ees-
märki täi-
dab pro-
jekt Test 
in Tallinn. 
See peaks 
aitama nii ko-
halikel kui ka 
välismaistel ette-
võtetel paremini mõis-
ta, kuidas nende tooted või 
teenused päriselt linnas toi-
mivad. Et viia need siis lõ-
puks rahvusvahelisele turule. 
Ettevõte Clevon on üks näide 
sellest, kuidas Tallinnas oma 

toodet katsetanud firma viis 
oma idee seejärel ka välismaa-
le. Hangi sõnul ilmuvad nüüd-
sest ka väljaspool Eestit asuva-
te linnade tänavatele nullheit-
merobotid, mis aitavad vähen-
dada saastet ja müra eelkõige 
tiheda asustusega kohtades ja 
vanalinnas. Eelkõige tegutseb 
pilootprojekt Leedus, Clevon 
teeb koostööd ka partneritega 
Belgias ning hiljuti tegi ette-
võte oma esimese tarne Põh-
ja-Ameerikas.

Tallinn testimiseks  
just paras

Uuenduslike lahenduste 
arendamise ja katsetamise ko-
hana on Tallinnal mitmeid tu-
gevaid külgi. Linn on väike ja 
paindlik, siinsed inimesed on 
avatud uutele tehnoloogiatele 
ning valmis neid oma igapäe-
vaelus aktiivselt rakendama.

Lahendus peab olema uuen-
duslik, suure äripotentsiaaliga 
ning seotud ka ühe peamise 
valdkonnaga, mille roheline 
pealinn on valinud. Olgu see 
siis linnaline mobiilsus, ener-
giatõhusus või taastuvener-
gia, sest need on valdkonnad, 
millel on suurim keskkonna-
mõju. Praegu on just nendes 
valdkondades olnud kõige tõ-
husam koostöö linna ja koha-
like ettevõtjate vahel. Nii on 
linn sõlminud lepingu elekt-
ritõukerataste rendifirmade-
ga Bolt ja Tuul kesklinna jalg-
rattaparklate tasuta kasutami-
seks. AuveTech on katsetanud 
Tallinnas juhita busse. Thin-
nect loonud Kalamajja kogu-

konna nutika lahendu-
se, mis annab koha-

likele elanikele 
ülevaate lin-

nakeskkon-
nas toimu-
vast, näi-
teks ai-
tab jälgi-
da liik-
lusolukor-
da ja mü-

rataset. 
Ettevõte-

tel, kes soovi-
vad oma lahendu-

si katsetada, aitab Tal-
linn leida selleks näiteks sobi-
va koha.

Abilinnapea 
Vadim Belob-
rovtsev tun-
nustust vastu 
võtmas.

Clevon pakkus pakiveofirmale DHL võimalust katsetada vanalinna kitsastel tänavatel oma pakiveoroboteid.

Kes ja kuidas saab oma ideid katsetada?

• Tallinn pakub testimisvõimalusi ette-
võtetele, kes on juba oma la-
henduse välja töötanud 
(mis tähendab, et pro-
totüüpimise etapp on 
juba lõppenud), kuid 
ei ole seda veel val-
mistoote või teenu-
sena turule toonud.

• Ettevõtetel, kes 
soovivad oma lahen-
dusi katsetada, aitab 
Tallinn näiteks leida sel-
leks sobiva koha (linnale 
kuuluv maatükk, objekt, hoone), võt-
ta ühendust ühe või teise linnaosa-
konna või ametnikuga ning hankida 
andmeid avatud allikatest. Abi linna-
ametitega suhtlemisel lihtsustab 
tööd.

• Linn firmadele raha nende ideede el-
luviimiseks reeglina ei anna. Küll aga 
saavad Tallinnas registreeritud väi-

keettevõtjad kord aastas taotleda 
SA Tallinnovation tootearen-

dustoetust, mille kogu-
summa on 100 000 eu-

rot.
• Ettevõte saab testi-

da oma toodet või 
teenust reaalsetes 
tingimustes, saada 
väärtuslikku tagasi-

sidet ja paremini 
mõista klientide vaja-

dusi. 
• Ettevõtted saavad projekti 

Test in Tallinn raames toetust taotle-
da aadressil tallinnovation.ee/testin-
tallinn. Pärast esmast läbivaatamist 
esitatakse projekt hindamiskomisjo-
nile, mis hindab lahenduse uuendus-
likkust, selle majanduslikku ja sot-
siaalset mõju, vastavust säästva 
arengu põhimõtetele ning elluviida-
vust.

Siinsed inimesed 
on rõõmuga nõus 
uusi asju oma ellu 

lülitama.
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Tammsaare muuseumis  
näeb tavaliselt peidus ole-
vaid kirjaniku esemeid ning 
Tammsaare pargis saab tant-
sida eesti luulest inspireeri-
tud diskol, kus plaate keeru-
tavad kirjanikud Jan Kaus, 
Keiti Vilms ja Urmas Vadi.

Tänavu tähistame 30. jaanua-
ril ehk kirjanik Anton Hansen 
Tammsaare sünniaastapäeval 
esimest korda riikliku tähtpäe-
vana eesti kirjanduse päeva. Tal-
linna kirjanduskeskuse muuseu-
mides – Tammsaare muuseumis, 
Vilde muuseumis ja Undi muu-
seumis – ootab külastajaid  ees 
pimekohting eesti kirjandusega, 
nimelt saab iga külastaja muuseu-
mist kaasa võtta pakitud kirjan-
dusteose ja lasta ennast selle sala-
jase lugemissoovitusega üllatada. 
Alles kodus pakki avades näeb 
ta, millise kirjaniku raamatu ta 
on kingiks saanud. 

Tammsaare muuseumis on 
kirjaniku riidekapist välja too-
dud mitmed haruldased esemed, 
nagu kingad, triiksärk, lips ja 
pikk pesu. "Päeva jooksul saab 
üheeurose piletiga Tammsaare 
kodus ringi vaadata ja näha te-
ma asju, mida me iga päev välja 
ei pane," rääkis kirjanduskesku-
se direktor Maarja Vaino. 

Kõigi vahel, kes külastavad 
eesti kirjanduse päeval meie 
muuseume, loositakse välja kaks 
piletit Draamateatri etendusele 
"Millest tekivad triibud?". Ko-
dulehel https://www.kirjandus-
liktallinn.ee/  lisandub kaardile 
uus jalutuskäigu soovitus, mis 
tutvustab Tammsaarega seotud 
Tallinna paiku. 

Laulutekstid tuntud  
luuletajatelt

Kell 17 algab Tammsaare 
pargis hämarikudisko, kus la-
sevad muusikat ja kommentee-
rivad seda kolm kirjanikku:  Jan 
Kaus, Keiti Vilms ja Urmas Va-
di.  "Disko eeldab ikka rütmi-
kamat muusikat.," ütles Kaus. 
"Mõtlikku ja eleegilist muusi-
kat diskol eriti mängida ei an-
na. Võib-olla ehk ainult päris 
lõpetuseks, otste kokku tõmba-
miseks. Disko on mõeldud en-
nekõike tantsimiseks. Meie dis-
ko kujuneb ka rütmikaks, lõbu-
saks ja peotuju loovaks. Ma ar-
van, et siin saab olema tore nii 
tantsida kui ka muusikat ja kom-
mentaare kuulata."

Kaus lubas, et tema mängu-
kava saab olema üsna tempokas. 
"Kindlasti mängin ma Apelsini, 
sest selle ansambli 1981. aas-
ta plaat on otsast lõpuni kulda 
väärt. Seal kõlavad väga ilusad 
rütmikad lood. Sealt lasen lugu 
nimega "Raamid" ja  võib-olla se-
da Shakespearè i lugu ka. See on 
ju samuti kirjanduslik lugu, mille 
sõnad on kirjutanud Ott Arder."

Tammsaare pargi diskolugu-
de üks piiritlusi põhinebki sellel, 
kuidas on need seotud eesti luu-
lega. "See, kui palju on meie kir-
janikud laulusõnu kirjutanud, on 
meie kultuuris täiesti erakordne 
nähtus," nentis Kaus eesti luule-
tajate panust meie rokkmuusi-
kasse. "Tahan mängida ka Ru-
ja, näiteks "Musta ronka", mille 
sõnad on samuti Ott Arder kir-
jutanud. Võib-olla ka mõningaid 
huvitavamaid uuemaid ansamb-
leid, kes on kasutanud eesti kir-
janike loomingut. Või mõningaid 
muusikuid, nagu Madis Aesma, 
kes on viimasel ajal ka novelle 

kirjutanud. Kindlasti lasen mõ-
ned oma varasemad lemmik-
lood ka, näiteks Tõnu Trubets-
ky on ühtviisi tuntud nii muu-
siku kui ka kirjanikuna. Ja ma 
tahan mängida Vennaskonna lu-
gu "Jumal kaitse kuningat", mis 
on üks kummaline rokklaul Lii-
vi sõjast. No ja veel tahan lasta 
Ultima Thulelt "Turbatuld", mil-
le sõnad on teinud Peep Ilmet. 
Lapsepõlvest on mulle täiesti pä-
he kulunud nii mõnedki lemmik-
häälte vinüülplaadi lood. Näi-
teks Kalju Kassi sõnadele kirju-
tatud "Selle laulu mina ise luu-
letasin" Jaak Joala esituses. See 

on ju ka üsna kirjandusliku si-
suga lugu Eesti estraadi kulda-
jast. Teisest, nooremast otsast 
aga tahan mängida ka ansamb-
lit Psychoterror."

Igaühel kolmest diskorist on 
aega plaate keerutada umbes 
40 minutit. 

Vaino sõnul läheb eesti kirjan-
dusel praegu nii ja naa. "Häid kir-
janikke on palju, kirjutatakse pal-
ju ja tundub, et neil on ka lugejad 
olemas," lausus ta. "Aga viimasel 
ajal on väga teravalt esile kerki-
nud, kuidas kirjandus on kõiki-
dest kunstivaldkondadest kõige 
kesisemalt rahastatud." 

Vaino ütles, et praegu valitseb 
küll suur ärevus ja käib vaidlus 
teatrite rahastamise ümber, ka 
kunstnikud on enda kaitseks sõ-
na võtnud, aga kui me vaatame 
kultuuriministeeriumi raha jao-
tamise suurusjärke, siis on kir-
jandus ikka kõige enam vaeslap-
se rollis. "Üks asi on raamatute 
kõrge hind ja nende käibemak-
su küsimus," ütles ta. "Sageli 
on ingliskeelsed raamatud palju 
odavamad kui eestikeelsed.  Tei-
seks tuleb eesti kirjandust roh-
kem nähtavaks teha. Kirjandus-
kriitikud on peaaegu kadumas, 
sest selle töö eest makstakse vä-
ga vähe, keegi ei suuda seda ai-
nult heast tahtest teha. On palju 
küsimusi, millega peaks kultuu-
ripoliitiliselt tegelema." 

Auhinnad parimatele  
kirjandusõpetajatele

Eesti kirjanduse päev võiks-
ki Vaino veendumust mööda ol-
la päev, mis meie kirjandust laie-
malt tutvustab. "Tahame, et rah-
vas võtaks selle päeva omaks, 
et inimesed ise hakkaksid oma 
tuttavatele ja sõpradele andma 
lugemissoovitusi ja korraldak-
sid ka ettelugemisi," lausus 
ta. "Näiteks võiks ka 
sotsiaalmeediasse 
teha postitusi, 
kus loetakse 
ette mingeid 
lõike kõige 
rohkem 
meeldi-
nud teos-
test või 
pannakse 
lihtsalt üles 
mingi luule-
tus."

Ilusat eesku-
ju võiksid kirjanduse 
esiletõstmisel näidata ka rii-
giametites töötavad inimesed – 
ministrid, kantslerid jt. Riik tun-
nustab sel päeval aasta kirjandus-
õpetajaid, sest õpetaja on selles 
asjas ikka A ja O. Eks me kõi-
ge rohkem teame ikka neid raa-
matuid, millest on koolis räägi-
tud. Tunnustuse annab vabarii-
gi president, kes ka selle päeva 
puhul väikese kõne peab. 

Kausi sõnul soovib ta, et ees-
ti kirjanduse päev muutuks üle-
eestiliseks sündmuseks. "Jaanuar 

on üldse paljude oluliste kohalike 
kirjanike sünnikuu. Sel ajal on 
näinud ilmavalgust Mati Unt, Au-
gust Gailit, Jaan Kaplinski, Paul-
Eerik Rummo ja Oskar Luts," 
loetles ta. "Miks mitte teisigi  
klassikuid sel kirjanduse päe-
val esile tõsta. Peame rääkima 
ka tõlkekirjandusest, sest see 
mängib eestikeelses kirjanduspil-
dis väga tähtsat rolli. Väga häs-
ti eesti keelde tõlgitud kirjandus 
on minu silmis samuti osa eesti 
kirjandusest."

Pane lipp välja!
Vaino sõnul on ta koos kir-

jandusteadlase Rein Veidemann 
üks "põhisüüdlane", et me või-
me 30. jaanuari tähistada kui 
riiklikku tähtpäeva. Selleks tuli 
kirjanduskeskusel kirjutada rii-
gikogule eelnõu tekst. Mullu 7. 
detsembril võeti see eelnõu rii-
gikogus seadusena vastu ja esi-
mese riiklikult tähistatava kir-
janduse päeva ettevalmistuste-
ga hakkas päris kiire. 

"Kõige olulisem on see, et ini-
mesed ikka teadvustaksid seda 
päeva. Et sel päeval oleksid lipud 
väljas," ütles Vaino. "Kõik, kes 

me seda tähtpäeva ette valmis-
tasime,  tahame väga, 

et inimesed panek-
sid oma kodus li-

pu välja. See 
oleks kõige 
ilusam, kui 
see kom-
me kirjan-
duspäeval 
tekiks."

Abilin-
napea Kaa-

rel Oja sõnul 
on Tammsaa-

re sünniaastapäe-
vast kujunenud Tallin-

na kirjanduskeskuse töö tule-
musel kaalukas tähtpäev. Ta li-
sas, et nüüdsest on tegu ka lipu-
päevaga, mil vähemasti korraks 
on kõige keskmes meie kirjan-
dus. Oja nentis, et samasugune 
kaal on ka üle viie aasta välja 
antaval Tammsaare romaaniau-
hinnal, millega tunnustatud au-
torite nimetatud teostelt ei ooda-
ta vähemat kui meie kirjanduse 
tüvitekstiks kujunemist.

Paraku  
on ingliskeelsed 
raamatud palju  
odavamad kui  
eestikeelsed.

Avalikud varju-
miskohad leiab 
nüüd ka kaardilt
Päästeametil valmis koostöös 
maa-ametiga kaart, kuhu on 
märgitud avalikud varjumisko-
had. Vähem kui aastaga on 
välja selgitatud, kontrollitud ja 
tsiviilkaitse märgisega tähis-
tatud 103 avalikku varjumis-
kohta umbes 60 000 inimese-
le, eesmärk on kaardistada 
selle aasta lõpuks kohad kuni 
100 000 inimesele. Avalike 
varjumiskohtade kaardi leiab 
www.rescue.ee/et/juhend/
avalikud-varjumiskohad või 
olevalmis.ee ning rakendusest 
"Ole Valmis!". Avaliku  varju-
miskoha valikul lähtutakse 
põhimõttest, et see oleks maa 
all, piisava ehitus-tehnilise 
vastupidavusega ja soovita-
valt ilma akendeta. 

 

Peaasi.ee avab 
vaimse tervise 
kohviku 
Peaasi.ee avab Rävala pst 
Reval Cafes iga kuu viimasel 
laupäeval kella 9-17 vaimse 
tervise kohviku, kus vaimse 
tervise esmaabi koolituse lä-
binud vabatahtlikud pakuvad 
end toetavaks kuulajaks ja 
vajadusel suunavad profes-
sionaalset abi saama. Kohvi-
kusse on oodatud kõik, kes 
tunnevad, et nad soovivad ja-
gada oma vaimse tervise mu-
resid ja nõu küsida. Peaasi.ee 
on vaimse tervise kohviku 
ideed on arendanud 2021. 
aastast, tänavu algab nende 
korraldamine koostöös Reval 
Cafega regulaarselt. Lisainfo 
https://peaasi.ee/vaimse-ter-
vise-kohvik/

 

Doonoripäev 
Haabersti  
päevakeskuses 
2. veebruaril toimub Haabersti 
päevakeskuses (Õismäe tee 
24) doonoripäev, regionaal-
haigla verekeskus ootab kõiki 
heategijaid kl 14.30-18. "Iga 
vereloovutus on hindamatu 
väärtusega kingitus, millega 
päästetakse kuni kolme abi-
vajaja elu," ütles Haabersti lin-
naosa vanem Oleg Siljanov. 
Doonoriverd kasutatakse ras-
ketel operatsioonidel ja sünni-
tustel ning paljude haiguste 
puhul. Veredoonor on 
18-60-aastane inimene, kelle 
kehakaal on üle 50 kg ning 
kes on terve, puhanud ja söö-
nud. Doonoripäevale tulles 
peab olemas kaasas isikut 
tõendav dokument. Aja vere-
loovutusele saab broneerida 
ja rohkem infot leiab www.ve-
rekeskus.ee 

Päeva kava

• Päev algab lipu 
heiskamisega Pi-
ka Hermanni 
tornis kell 8.36. 
Eesti kirjanduse 
päeva puhul tun-
nustatakse koos-
töös Emakeeleõpeta-
jate Seltsiga valitud aasta 
kirjandusõpetajat. Tunnus-
tuse annab välja president 
Alar Karis Kuberneri aias 
pärast lipu heiskamist.  

• Uus-Veerenni kvartalis esit-
letakse raamatukappi. Esi-
mene sealse kogukonna 
jaoks loodud lugemisnurgale 
hooandja on neuroteadlane 
Jaan Aru, kes on ka ise mit-
me populaarse raamatu au-
tor. Uus-Veerenni pargis asu-
vast avalikust raamatukapist 
leiab esmaspäevast alates nii 
tema enda teose "Loovusest 
ja logelemisest" , Anton Han-
sen Tammsaare loomingut 
ning Jaan Aru lugemissoovi-
tused.  

• Koostöös firmaga Artist kõ-
lavad kaubanduskeskustes 
ja kauplusekettides eesti 
kirjanike tsitaadid, mida esi-
tavad Ariadne, Joonas Hel-
lerma, Anu Lamp Lottena, 
Mihkel Mutt ja Nublu. 

• Sotsiaalmeedias jagami-
seks algatab president sõ-
numiketi Artur Alliksaare 
luuleridade ning üleskutse-
ga jätkata sõnumiketti oma 
sõnamänguga. 

• Lastekirjanduse 
keskuse ja saat-
kondade koos-
töös toimub 
ühislugemine. 

Sel aastal kutsub 
lastekirjanduse kes-

kus üles lugema koos 
Andrus Kivirähki raamatu 
"Sirli, Siim ja saladused" 25. 
peatükki. Kel raamatut käe-
pärast ei ole, leiab keskuse 
kodulehelt teksti nii eesti, 
inglise, läti, leedu, sloveenia, 
ungari, prantsuse, hispaania 
kui ka vene keeles. 

• Linn, Tallinna kirjanduskes-
kus ja kirjanike liit annavad 
kell 16 Tallinna raekojas väl-
ja Tammsaare romaanipree-
mia.  

• Kell 17 algab eesti kirjandu-
se disko. Seal kuuleb eesti 
muusikat, mis põhineb eesti 
luuletekstidel. DJ-puldis as-
tuvad üles üles Jan Kaus, 
Urmas Vadi ja Keiti Vilms. 

• Disko toimub Tammsaare 
pargis Tammsaare monu-
mendi ees, sest 30. jaanuaril 
on ka Tammsaare 145. sün-
niaastapäev. 

• Lisainfot eesti kirjanduse 
päeva ja siis toimuvate 
sündmuste kohta leiab aad-
ressilt www.kul.ee/eesti-kir-
janduse-paev, www.kirjan-
duskeskus.ee, https://www.
facebook.com/eestikirjan-
dusepaev .

Jan Kaus keerutab seekord Tammsaare pargis 
plaate koos Urmas Vadi ja Keiti Vilmsiga. Mats Õun

Eesti kirjanduse päev viib huvilisi 
pimekohtingule raamatuga
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Asfaldiaugud on nagu pereliikmed. Selles mõttes, et 
tunned nende asukoha ja arengu vastu pidevat hu-
vi. Ainsa  erinevusega, et püüad neid teel tööle või 
koju vältida ning rõõmustad, kui nad surevad, ja 

kurvastad, kui nad sünnivad.
Ilmselt on paljudel läheneva kevade eel oma "isiklikud" 

asfaldiaugud. Kui suundun linnast välja – mõnel nädalalõpu 
tavamarsruudil riigimaanteel, kus sagedasti sõidan –, püüan 
neid auke n-ö pähe õppida. Teehooldajad on üldiselt tub-
lid, nad panevad maantee äärde ikka hoiatusmärgid välja. 
Aga kohtumisest "sugulasega" ja konfliktist auto veermiku-
ga päästab valdavalt vaid enda tähelepanelikkus. Mõtlen, et 
mis saab, kui kogenematum juht teeb august pääsemiseks oo-
tamatu jõnksu ja põrkab vastutulijaga kokku või ajab jalakäi-
ja alla. 

Soojemal ajal valatakse augud täis. Järgmise aasta talveni 
on "omastest" rahu. 

Kõik see on muidugi karjuvas vastuolus meie püüdluste-
ga saastusvabama ja vähema arvu autodega ühiskonna poo-
le. Isegi neile, kes ainult sõidavad Tallinna hästi korras hoitud 
tänavatel, annavad riigimaanteedes vohama hakkavad augud 

õigustuse maasturi pidami-
seks või soetamiseks. Lin-
namaasturid on meil niigi 
populaarseim autoliik. 

Ja arvud on siin päris 
karmid: teehoiu riiklik ra-
hastus meenutab ise keva-
dist, servadest järjest suu-
remaks arenevat asfaldiau-

ku. Mida suuremaks rahastusvõlg kasvab, seda raskem on se-
da hiljem täita. Seda rohkem see lõhub. Veel 2020. aastal oli 
riigiteede arendamisse ja korrashoidu panustatav raha tublisti 
üle 300 mln. Tänavuseks on see kahanenud laias laastus 100 
mln euro võrra ja kukub aastaks 2025 90 mln lähedale, olles 
seega kolmandik 2020. a panusest. Juhul muidugi, kui nüüd 
järgmine valitsus midagi kiiresti ette ei võta. 

Seega on meil julgeolekukriis, majanduskriis seotuna ener-
giakriisiga ja tervishoiukriis, millele lisandub nüüd teede-
kriis. Kui ehitada samas tempos kui viimased 30 aastat, saa-
vad Eesti kolm põhimaanteed neljarajaliseks alles saja aasta 
pärast. Teede olukorra poolest on meist ette jõudnud nii Läti, 

Leedu kui ka näiteks Poola ja Ungari. 
Tallinnas on samas investeeringusummad tee-

desse-tänavatesse suurenenud, mis näitab, et 
kriisidele ei tohi alla vanduda. Kui 2018 oli 
see number 53 mln, siis tänavu 78,1. 

Millised on erakondade vaated asjale? 
Vastus on, et polegi. Valimiste eel hoi-
dutakse igast teemast, mis võiks valijat 
kuidagi ehmatada. Esimene, mida saaks 
igal juhul teha, on kütuseaktsiisi suuna-
mine tee-ehitusse ja korrashoidu. Akt-
siis peaks ikkagi olema autojuhi otsene 
maks selleks, et oleks, millel sõita. Kü-
tuseaktsiisi laekub meil, muide, pool 
miljardit aastas.

Riigiteede rahastamine 
kui asfaldiauk

Virkko Lepassalu,  
vanemtoimetaja

Väljaandja Tallinna strateegiakeskus

Toimetus Toompuiestee 35, Tallinn

Peatoimetaja Maarja-Liis Arujärv

Tegevtoimetaja Oliver Õunmaa

Toimetaja Virkko Lepassalu, virkko.lepassalu@tallinnlv.ee, 616 4044

Toimetaja Krista Kiin, krista.kiin@tallinnlv.ee, 645 7308

Toimetaja Ivo Karlep, ivo.karlep@tallinnlv.ee, 616 4071

Tellimine, tellimuste tühistamine, kandemured 661 6616

Praeguse tempo 
juures saavad Eesti 
kolm põhimaanteed 
neljarajaliseks alles 
saja aasta pärast.

Linnapea Mihhail Kõlvart 
osales möödunud nädalal 
Vilniuses rahvusvahelisel 
konverentsil "Champion 
Cities Summit 2023: 
Champions Think Bold", mis 
avas ühtlasi Vilniuse 700. 
aastapäeva tähistava juu-
belinädala üritused ja 
pidustused. 

Konverentsil jagasid Eu-
roopa suurlinnade juhid oma 
edulugusid ja parimaid prak-
tikaid, keskseteks teemadeks 
olid urbaniseerumine, roheli-
sed linnad, intelligentne lii-
kuvus, mitmekesisus ja hari-
dus. Roheliste linnade panee-
lis osalenud linnapea Mihhail 

Kõlvart tutvustas Tallinna ro-
helise pealinna aasta olulise-
maid väljakutseid ning ka Tal-

linna kui rohelise linna ku-
vandit. "Kui praegu on 30% 
meie linnast kaetud roheala-

dega, soovin tähelepanu juh-
tida sellele, et neid tuleb mit-
te ainult kaitsta, vaid ka aren-
dada. Minu unistus on, et aas-
tate pärast oleks 40% Tallin-
nast roheline," rääkis Kõlvart. 

Linnapea rõhutas ka al-
ternatiivsete energiaallikate 
olemasolu vajadust. "Tallin-
na perspektiiviks on liikumi-
ne mere- ja reoveest toodeta-
va energia suunas," märkis ta.

Ühtlasi osales linnapea 
Ukrainale pühendatud eri-
paneelis, kus arutati linnade 
rolli ja omavahelist koostööd 
Ukraina aitamisel ning jaga-
ti kogemusi pagulaste vastu-
võtmisel.

Linnapea osales Vilniuses Euroopa suurlinnade konverentsil

Linn on alustanud Värvi (Laki-
Kõrgepinge lõigu), Mustjõe (Vär-
vi-Veskimetsa lõigu) ja Veskimet-
sa tänava  projekteerimist, võima-
like liikluslahenduste avalik arute-
lu toimub 31. jaanuaril kl 17.30 
Mustjõe gümnaasiumis (Paldiski 
mnt 83). Abilinnapea Vladimir 
Svet märkis, et nende tänavate 
rekonstrueerimisel pöörab linn 
tähelepanu eelkõige jalakäijate 
vajadustele. "Remondi käigus on 
kavas rajada korralikud jalg- ja 
jalgrattateed ning tõsta ristmike 
turvalisust, parandada valgustust 
ja korrastada parkimiskohti," lau-

sus Svet. "Lisaks soovime kogu 
asumi tänavaruumi uue liikluskor-
raldusega ümber kujundada nii, et 
linlased oleksid uue keskkonna ja 
liikluskorraldusega rahul." Selleks 
kutsutakse kõiki tänavate tulevi-
kulahenduse osas kaasa rääkima 
ja arvamust avaldama. Võimalike 
liikluslahendustega saab tutvuda 
veebilehel https://www.tallinn.ee/
et/kaasamine/mustjoe-piirkon-
na-liikluslahenduste-avalik-tut-
vustus Tagasisidet saab anda nii 
avalikul tutvustamisel kui ka taga-
sisidevormi kaudu veebilehel 14. 
veebruarini.

Eesti Päevaleht kirjutas endise 
riigiametniku ja praeguse polii-
tiku Aivar Sõerdi kohtulahin-
gust sotsiaalkindlustus-
ameti (SKA) vastu, 
kes kärpis tema 
avaliku teenis-
tuse staaži. 
Sellest aga 
sõltub 
pensioni 
suu-
rus.  Vaid-
luse all oli 
kahe aasta 
ja kaheksa 
kuu pikkune 
periood 1993-
1996. Sõerd töötas 
alguses rahandusministee-
riumis, seejärel siirdus maksu-
ametit juhtima. Tema teenis-
tusse võtmine ministeeriumis-
se polnud aga SKA arvates 
korrektselt vormistatud, ehkki 
Sõerd faktiliselt seal töötas. 
Halduskohus jättis õiguse 
mõistagi Sõerdile. Samas pole 
ta kaugeltki ainus, kelle staaži 
on kärbitud. Eelmisel aastal oli 
selliseid vaidlusi kümme. Näi-
teks päästeametit üles ehitada 
aidanud Aivar Naudi oli sarna-

ses vaidluses kohtus kaotajaks 
jäänud. Nii jäi ta ilma pea 15 
aasta pikkusest ametnikustaa-

žist, mis jätab tema lisa-
pensioniks 50% 

asemel 20%. 
Muidugi on 

väga halb, 
et mõni rii-
giasutus 
ei lähtu 
asja te-
gelikust 
sisust, 

vaid kasu-
tab sisuli-

selt JOKK-
skeemi. Tegeli-

kult on samasuguse 
riikliku jokitamise ohvrid 

kaks endist piirivalveohvitseri 
ja nende pered, kellele nende 
ülemused lubasid 1990ndatel 
Tallinnas Neeme tänaval eras-
tada kodudeks nõukogude pii-
rivalve kunagised hooned. 
Vaatamata aastakümneid 
kestnud asjaajamisele pani riik 
eelmisel aastal kinnistu siiski 
hoopis müüki. Võiks retoorili-
selt küsida: kui riik ise jokitab, 
siis mida oodata kodanikelt ja 
eraettevõtetelt?

Majandusanalüütik Mihkel 
Nestor ennustab Eestile sel  
aastal majandusseisakut, aga 
siiski mitte suurt hukatust. 
Eksportööride jaoks muudab 
olukorra hapramaks tõik, et ka-
he Eesti kõige tähtsama kau-
banduspartneri – Soome ja 
Rootsi – 2023. aasta SKT. 
saab olema miinuses. Sügava-
maks osutub majanduslangus 
Rootsis, kus tänavu oodatakse 
SKT kahanemist 1,2%. Eestile 
on eriliselt muret tekitavad 
sealse suure languse põhjused. 
Nimelt kannustab Rootsi ma-
janduslangust kinnisvara- ja 
ehitussektori äkiline pidurdu-
mine. Alustatud elamuehituse 
maht Rootsis kahaneb tänavu 
vaid pooleni 2021. a tasemest. 
See on raske Eesti eksportiva-

le tööstusele, kelle jaoks just 
Rootsi kinnisvaraturu kõrgkon-
junktuur on viimastel aastatel 
häid ärivõimalusi loonud. Kuna 
lõviosa pangandusest on kahe 
suure Rootsi panga käes, mõ-
jutab Rootsis toimuv meid  vä-
ga otseselt. Nii ütleb ka kinnis-
varaettevõte Eften Capital 
oma analüüsis, et kui suure-
mad pangad vähendavad 
Rootsi kinnisvaraturu languse 
taustal ka Balti riikide kinnisva-
rasektori rahastamist, saab 
sellel olema suur negatiivne 
mõju siinsele kinnisvarasekto-
rile. Lihtsalt öeldes muutub 
pangast näiteks eluasemelae-
nu saamine üha keerulisemaks 
ja kallimaks, sest pangad hak-
kavad rohkem tagatisi nõud-
ma. Ehitamine aeglustub jne.

Riigikogus esines arutelul Ees-
ti inimeste toimetulekust kriisi 
ajal Tallinna Ülikooli sotsioloo-
giaprofessor Ellu Saar. Selgus, 
et kuigi absoluutne vaesus 
Eestis pigem väheneb, muutub 
üha tõsisemaks mureks suhte-
line vaesus, mis on 60% sisse-
tulekute mediaanist. Suhteline 
vaesus hakkas 2021. a tõusma 
ja 22,8% Eesti elani-
kest saab väikse-
mat palka kui on 
60% elanikkon-
na üldiste sis-
setulekute me-
diaan. Lihtsalt 
öeldes meenu-
tab see orjan-
dust, kus inimese-
le on töö eest kind-
lustatud vaid elemen-
taarne toit ja peavari. Saare 
sõnul on võrdluses teiste Eu-
roopa riikidega Eesti esirinnas 
vanemaealiste suhtelise vae-

suse määra poolest. 
Kui Euroopa Liidus 
keskmiselt on see 15%, siis 
Eestis ületas koguni 40%. Kõi-
ge madalam ongi see Slovak-
kias, Prantsusmaal, Taanis. Li-
saks viitas Saar OECD uurin-
gule, mille tulemusel leiti, et 
82%-le Eesti elanikele teeb 
muret just majanduslik toime-

tulek vanaduspõlves, ja 
seda on keskmisest 

kümnendiku võrra 
enam. Siia võib li-
sada, et abso-
luutne vaesus oli 
mullu suurim alla 
65-aastaste üksi 

elavate inimeste 
(5,5%) ja üksikvane-

mate (4,2%) seas. Va-
nuse järgi oli absoluutne 

vaesus kõrgeim 18–24-aas-
taste (2,6%) hulgas. Seejuures 
on inimeste kuusissetulek 
väiksem kui 234 eurot.

Elektriturul jätkub koera saba 
raiumine jupi kaupa. Nüüd on 
erakonda Isamaa esindav ette-
võtlus- ja infotehnoloogiami-
nister Kristjan Järvan tulnud 
välja plaaniga, et kui uni-
versaalelektri hind 
on kallim bör-
sielektrist, 
võiks tarbija 
maksta 
odavamat 
ehk bör-
sihinda. 
Koalit-
siooni-
partnerid 
Reformiera-
kond ja sot-
siaaldemokraa-
did juba näitasid 
punast tuld plaanile sidu-
da seadusemuudatus valitsuse 
usaldushääletusega. Teatav 
toetus olevat valitsuserakon-
dades plaanile siiski olemas. 
Sel taustal jääbki selgusetuks, 
kas tegemist on Isamaa soolo-
ga valimiste eel punkte korjata, 

sest ametis olev riigikogu lõpe-
tab peagi töö. Või siis ei osa-
tudki universaalelektri kehtes-
tamisel ette näha lihtsat tõsi-
asja, et see võib kohati bör-

sielektrist kallim olla. 
Mõistagi tulnuks 

kõigega välja 
tulla ühekor-

raga ehk 
siis keh-
testada 
univer-
saalelek-
ter nii ko-
dutarbi-
jaile, ette-

võtetele kui 
omavalitsus-

asutustele. Ja 
lähtuda börsihin-

nast, kui see on mõnel 
ajal universaalelektrist oda-
vam. Samas kehtestada uni-
versaalelektri tarbimise korral 
selle kaheteriifsus – ehk siis 
öisel ajal oleks see odavam kui 
päeval. See hajutaks tarbimis-
koormust võrgus laiali.

Aita Mustjõe liiklust 
paremaks muuta!

Riigiametid ei tohiks  
kasutada JOKK-skeeme

Meie majandus sõltub kriisi 
sügavusest Rootsis

Eestis süveneb  
suhteline vaesus

Kas universaalelektri reform 
on valimiskampaania?
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Tallinna linnapea Mihhail 
Kõlvart avaldas lootust, et 
linnapeade, politseinike ja 
munitsipaalpolitseinike 
kohtumistest saab tradit-
sioon, kus peale Helsingi ja 
Tallinna osalevad ka teised 
Euroopa linnad.

Helsingi linnapea Juhana 
Vartiaineni sõnul soovivad mõ-
lemad linnad teada, mida nad 
saavad teise parimatest korra-
kaitsekogemustest õppida. "See-
kordsel kohtumisel jagus ruumi 
paljudeks põnevateks arutelu-

deks," mainis ta. "Kahe linna 
korrakaitsjate vahel käib tihe 
koostöö. Meid  puudutab üle-
üldine olukord Euroopas, kaa-
sa arvatud sõda Ukrainas. Lin-
nad peavad tegelema põgenike-
ga jt vene agressiooni võimali-
ke mõjudega."

Tallinna linnapea Mihhail 
Kõlvarti sõnul on kahe linna  
korrakaitsjate koostöö viima-
sel ajal edenenud just kriiside 
lahendamisel. "Loomulikult tõi 
ka sõjapõgenike kriis palju uusi 
väljakutseid," märkis ta. "Alati 
saab koostööd parandada. Ehk 

kujuneb meie politseinike ja lin-
napeade kohtumistest ja uuene-
vast koostööst traditsioon. Ja 
ehk hiljem saame samasugu-
sesse koostöösse kaasata teisi-
gi Euroopa linnu, kaasa arva-
tud nende munitsipaalpolitsei-
nikke."

Teine ühine teema on võit-
lus uimatite vastu. Kuna mõle-
mas linnas kasvab nendega seo-
tud surmade arv, arutavad po-
litseinikud, kuidas saaks sellele 
piiri panna.

Kahe linna politseinikud arutasid kriiside ja uimastitega toimetulemist

Linda-Mari Väli
linda-mari.vali@tallinnlv.ee

"Mulle tundub, et Helsingis 
on Tallinnaga võrreldes 
märksa rohkem tüütut ja 
ebavajalikku bürokraatiat, 
mis hoiab muutusi tagasi," 
ütles Helsingi linnapea 
Juhana Vartiainen. "Eestis 
on bürokraatiat hoopis vä-
hem, asjad lihtsalt nii-öelda 
tehakse ära. Seetõttu pais-
tab ka otsesõnu välja, et 
Tallinn jõuab muule maail-
male arengus kiiresti järele. 
Seda on lausa kaunis 
vaadata."

26. jaanuaril tutvustas Õpe-
tajate majas peetud targa linna 
foorum Tallinna ja Helsingi koos-
tööprojekte. Tallinna ja Helsingi 
linnapead vestlesid kahe mere-
linna nutikatest arengusuunda-
dest ja piiriülesest koostööst tar-
kade linnade vahel. Lisaks Mih-
hail Kõlvartile ja Juhana Vartiai-
nenile osalesid arutelus ka pro-
fessor Helen Sooväli-Sepping ja 
poliitik Jaak Aaviksoo.

"Unistan sellest, kuidas rah-
vusvahelised ettevõtjad, start-
up´id ja teised maailma aren-
gusuundade eestvedajad tulek-
sid Tallinnasse, hakates juuruta-
ma uusi tehnoloogiaid. Uuendu-
sed aitaksid meid ühtaegu klii-
masõbralikumaks ja teiselt poolt 
inimestele meeldivamaks linna-
keskkonnaks muuta. Kusjuures 
– me ei peaks selle eest mitte 
midagi maksma," rääkis linna-
pea Mihhail Kõlvart. "Unistus-
te olemasolu on mu meelest vä-
ga tähtis."

Nutikad küll, aga  
saastavad ikkagi

Linnapea sõnul on uuendus-
te puhul olulisel kohal ka raha. 
"Kui me leiamegi Tallinnasse 
sobivaid uusi tehnoloogiaid, siis 
kust leida ka investoreid nen-
de toetamiseks – seda veel eri-
ti kriisiaegadel?" küsis ta. "On 
ju mõned projektid ja rahasta-
misvõimalused, aga kindlasti on 
murekohaks see, et Euroopa Lii-
du tasandil puudub finantsmeh-
hanism, mis aitaks uudsete teh-
noloogiate praktilise rakendami-
se eest ka päriselt maksta. Saa-
vutada tahamegi ju seda, et ei 
toimuks vaid uudsete tehnoloo-
giate katsetamine, vaid ka nen-
de püsivalt kasutusse võtmine."

Helsingi linnapea Juhana Var-
tiainen lisas, et näeb FinEst Cen-

teri värskelt valminud rakendus-
tes juba praegu suurt kasutuspo-
tentsiaali. Tegemist on Helsingi 
ja Tallinna kui nutikate linnade 
akadeemilisest koostööst sündi-
nud digitaalsete lahendustega, 
mis aitavad kaasa linna roheli-
semale ja inimsõbralikumale pla-
neerimisele, kodanike kaasami-
sele linnajuhtimise küsimustesse 
jms. "Kui me need uued tööriis-
tad, mida meile värskelt tutvus-
tati, ka tegelikku kasutusse saa-
me võtta, siis näen juba praegu 
väga palju kasu sellest sündivat," 
kinnitas Vartiainen, loetledes Fi-
nEst Centeri projektide raames 
valminud rakendusi.

Helsingi linnapea sõnul saab 
nende tööriistadega liiklust op-
timeerida, kodanikke sujuvalt 
kaasata jpm. "Linnajuhtimise 
parandamiseks mõeldud uued 
digitaalsed lahendused tuleks 
kindlasti juba lähiajal kasutu-
sele võtta," lausus ta.

Professor Helen Sooväli-Sep-
ping juhtis samas tähelepanu sel-
lele, et kuigi räägitakse palju nu-
tikatest linnadest, siis samal ajal 
paisatakse 80% süsihappegaa-
si reostusest õhku neis sama-
des tarkades, aga urbaniseeru-
nud asumites. "Oma nutikusele 
vaatamata oleme linnades teatud 
mõttes räpased nagu keskajal," 
rääkis Sooväli-Sepping. "Seepä-
rast tekib küsimus, et kui me ole-
me nii nutikad digitaalsetes la-

hendustes, siis miks me heitme-
te vähendamisega sama targalt 
toime ei tule?"

Professori sõnul on tegemist 
paradoksiga, mis on suur  väl-
jakutse meile kõigile, sealhulgas 
nii tavalistele kodanikele kui üli-
koolidele.

"Küsimus on ühelt poolt puh-
tama elukeskkonna saavutami-
ses, teisalt aga ka vaimse ter-
vise kriisi parandamise vajadu-
ses. Viimane on tänapäeval lau-
sa pandeemiaks paisunud, kus-
juures seda mitte ainult linnades, 
vaid üha rohkem ka väljaspool 
keskuseid," nentis Sooväli-Sep-
ping. "Meie ülesanne on pööra-
ta need trendid vastupidisteks, 
nii et linnad poleks enam ko-
had, kus jäädakse haigeks, vaid 
vastupidi – kohad, kus elatakse 
tervet ja õnnelikku elu."

Vaimse tervise allakäik
Professori sõnul on inimeste 

õnnetu vaimuseisund ja selle-
ga kaasnevad mured seotud ka 
muutunud elumustritega,  seal-
hulgas üksinduse pealetõusuga. 
"Elustiil on muutunud," nen-
tis Sooväli-Sepping, tuues näi-
teks, et mitte ainult Tallinnas, 
vaid suuremas osas kogu Ees-
tist elab enamik inimesi üksin-
da. "Tegemist ongi üldise lääne-
riikidele omase trendiga. Võib-
olla just seepärast vohavad meil 
ka vaimse tervise probleemid. 

Praeguseks ajaks on Euroopas 
juba linnasid, kus on rohkem 
koeri kui lapsi. Need on tõsi-
sed mõtted ja mured."

Linnapea Mihhail Kõlvart 
leidis aga, et peamine prob-
leem pole mitte lin-
nades kui niisu-
gustes, vaid tsi-
vilisatsioonis 
tervikuna. 
"Võib-ol-
la ei seisa 
asi mit-
te niivõrd 
elami-
se must-
rites, kui-
võrd hoopis 
kiiruses," mär-
kis Kõlvart.

Linnapea sõnul on 
oluline ka aru saada, et kõik ei 
oma praegusest olukorrast ühe-
sugust ülevaadet ja arvamust. 
"Keegi võib ju öelda, et tänu di-
gitaliseerumisele on meil nüüd 
rohkem informatsiooni kui ku-
nagi varem ja me teame, mida 
kliimamuutuste leevendamiseks 
muutma peab. Kui keegi teine 
sellest aga justkui aru ei saa ning 
tahab autot edasi kasutada, na-
gu ta on juba harjunud ja nagu 
teda on ka õpetatud, siis me ei 
saa öelda, et sina oled rumal ja 
ei saa asjadest aru. Et sina oled-
ki probleem. Suures plaanis on 
asjad palju keerukamad."

Tallinna linnapea leidis, et ka 
sellises suhtumises võib peituda 
inimeste seas üha laialdasemalt 
levivate vaimsete probleemide 
tuum. "Eri emotsionaalsetel ta-
sanditel asumine ja käimasole-
vate sündmuste mittemõistmi-
ne vaimsele tervisele kindlasti 
hästi ei mõju," nentis Kõlvart.

Tallinnas tehakse  
asju kiiresti

Helsingi linnapea Juhana 
Vartiainen avaldas seevastu tun-
nustust Tallinnale, leides, et siin 
toimuvad arengud võrdlemisi 
kiiresti võrreldes näiteks Soo-
me endaga. Iga kord, kui naa-
berriigi poliitik taas meie pea-
linna külastab, märkavat ta enda 
sõnul ikka ja jälle mõnda rõõ-
mustavat uut arengut ning elu 
edasiminekut.

"Mulle tundub, et Helsingis 
on Tallinnaga võrreldes märk-
sa rohkem tüütut ja ebavajalik-
ku bürokraatiat, mis hoiab  muu-
tusi tagasi," märkis Vartiainen. 
"Eestis on bürokraatiat hoopis 
vähem, asjad lihtsalt nii-öelda 
tehakse ära. Seetõttu paistab ka 
otsesõnu välja, et Tallinn jõuab 
muule maailmale arengus kii-
resti järele. Seda on lausa kau-
nis vaadata."

Ka poliitik Jaak Aaviksoo rõ-
hutas, et mitte lihtsalt 

väikese, vaid lau-
sa mikroskoo-

pilise riigina 
peavad Eesti 
ja selle pea-
linn Tal-
linn palju 
tähelepa-
nu pööra-
ma sellele, 

et saada näh-
tavust ja olla 

märgatud. "On 
asju, milles oleme 

kõigist teistest pare-
mad," rääkis ta. "Soome ja 

Eesti peavad kindlasti koostööd 
tegema, et kahe väikese riigina 
teineteist edasi jõudmises aidata."

Suurima koostööprojektina 
osutas Aaviksoo Tallinna-Hel-
singi tunnelile, mis ei tähenda 
ainult digitaalset, vaid ka lo-
gistiliselt äärmiselt otsest kahe 
eri riikidesse jääva linna pare-
mat ühendamist. "Inimesed on 
Georg Otsalt ja Soome televi-
sioonilt edasi liikunud. Seepärast 
peab ka Eesti ja Soome vaheline 
koostöö moderniseeruma ning 
ajaga kaasas käima," tõdes ta.

TALLINNA JA HELSINGI LINNAPEAD: 
koostöös ehitame valmis tulevikulinnad

"Unistan sellest, kuidas rahvusvahelised ettevõtjad, startup´id ja teised maailma arengusuundade eestveda-
jad hakkavad meil juurutama uusi tehnoloogiaid. Uuendused aitaksid meid ühtaegu kliimasõbralikumaks ja 
teiselt poolt inimestele meeldivamaks linnaks," rääkis linnapea Mihhail Kõlvart. Albert Truuväärt

Helsingi ja Tallinna politseinike ja linnapeade ühine kohtumine.

Oleme nutikad, 
aga linnades sageli 
saastamise poolest 
sama räpased nagu 

keskajal.

Pirita spordi-
keskus pakub 
veebruaris ta-
suta uisutrenne
Pirita spordikeskuses on lin-
naosa elanikel veebruaris või-
malik osaleda tasuta uisutree-
ningutel. Need toimuvad 
spordikeskuse uisuplatsil ree-
deti kl 18 ning treeninguid viib 
läbi Jäälind Uisuklubi. Treenin-
gud on tasuta, nii algajatele 
kui ka edasijõudnutele regist-
reerumise alusel, ühes trennis 
saab osaleda kuni kümme ini-
mest. Uiske saab tasu eest 
samas rentida. 

3. veebruaril on uisutree-
ning täiskasvanutele, re-
gistreeruda saab https.//
forms.gle/YxnA3x-
h2owLZywW8A, 10. veerb-
ruaril uisutreening noortele 
13+, registreeruda saab htt-
ps.//forms.gle/WDtCKv-
vE7iq3zQWh7, 17. veebruaril 
7-12-aastastele, registree-
ruda saab https.//forms.
gle/Cpa96eceZJM8t11T8

 

Tutvu Bornhöhe 
tänava  
uuendustega!
Linn tahab muuta E. Born-
höhe tee turvalisemaks ja ja-
lakäijatele mugavamaks, pro-
jekti avalik tutvustamine  toi-
mub 1. veebruaril kell 17.30 Pi-
rita majandusgümnaasiumis 
(Metsavahi tee 19). 

"Mullu ehitasime ümber 
Arte gümnaasiumi ja Kivimäe 
põhikooli juurdepääsuteed 
ning jätkame selle tegevuse-
ga ka tänavu. Selleks, et lap-
sed saaks kooli tulla jala, jalg-
ratta või tõukerattaga, vajab 
ka koole ümbritsev linnaruum 
muutust," ütles abilinna-
pea Vladimir Svet.

"Bornhöhe teele jäävad Pi-
rita lasteaed ja Pirita majan-
dusgümnaasium, samuti raa-
matukogu," lisas  linnaosava-
nem Kaido Saarniit. Projekti-
ga saab tutvuda ka Tallinna 
veebilehel http.//bit.
ly/3XwTn9X.

 

Mähel hakkab 
lapsi vedama 
tasuta  
koolibuss

1. veebruarist hakkab Mähe 
piirkonna lapsi kooli ja tagasi 
sõidutama tasuta koolibuss – 
esialgu 21. aprillini. Tasuta 
koolibuss alustab sõitu Padri-
ku peatusest kl 7.25 ning viib 
lapsed tagasi koju kl 14.05 ja 
kl 15 Merivälja kooli eest.
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mõelda, kuidas minna sisepõ-
lemismootoritelt säästvamate-
le lahendustele," ütles  Ku-
ningas, kelle sõnul on näiteks 
elektriautode ostutoetust küll 
alavääristatud, aga see töötab. 
"Aga ärme tee seda asja pisi-
keselt, teeme suurelt," lausus 
Kuningas. "Riikidel on rohe-
võlakirjad, nii et miks me ei 
võiks kasutada näiteks 10 mil-
joni eest võlakirju ostutoetuse 
andmiseks, lubades selle järg-
neva kümne aasta jooksul ta-
gasi maksta? Siis saame elekt-
riautodele üle minna juba viie 
aastaga."

Europargi tegevjuht Karol 
Kovanen omakorda rõhutas, 
et autoderohkust silmas pida-
des pole vahet, kas tänavail 
sõidavad diisli või elektriau-
tod. "Viimastel on ju koht-
reostust vähem, aga küsimus 
pole selles, kuidas saada tee-
dele rohkem elektriautosid," 
lausus ta. "Küsimus on, kui-
das autode arvu ülepea maha 
saada. Praegu võiksime näi-
teks 20% autodest lihtsalt va-
baneda ja midagi halba sellest 
ei juhtuks." 

Ka liikuvusagentuuri liiku-
vusekspert Marek Rannala lei-
dis, et kui ka kõik autod asenda-
taks elektriautodega, siis suu-

red parklad jääksid ikkagi al-
les ja autodega täidetuks. 

Sooväli-Seppingu sõnul on 
teadlased öelnud, et transpor-
di elektriliseks muutmine meid 
ei aita, sest selleks pole piisa-
valt muldmetalle. "Seega elekt-
riautod meid päästa ei saa ja 
suur küsimus on, kuidas jõuda 
järgmise paari dekaadiga vaja-
liku heitgaaside vähendamise-
ni," lausus ta. "Lahendusi tu-
leb leida nutikalt ja keskkon-
najalajälge vähendavalt. Meie 
soov on vaadata kõiki neid te-
gevusi, mis me teeme, elukaa-
re põhiselt. See tähendab, et 
me ei hinda mõju ainult ühes 
majandussektoris, vaid vaata-
me seda tervikuna kogu ühis-
konna vaatevinklist. Oluline 
nihe peab tekkima meie endi 
mõtteviisis, et leiaksime lahen-
duse sellele, kuidas saada heit-
gaaside teke meie elus ja toi-
metamises nulli."

Majandus- ja kommunikat-
siooniministeeriumi transpor-
di asekantsleri kohusetäitja 
Indrek Gailani sõnul pole vä-
hem tähtis, kuidas on toode-
tud elekter, millega autod sõi-
davad. "Võime ju elektriautod 
tänavatele tuua. Aga kui me 
varustame neid endiselt nii-
öelda musta energiaga, mida 

"Oleme Euroopa Liidule lubanud, et 2030. aastaks 
peab meie teedevõrk olema nõuetekohaselt välja ehi-
tatud. Paraku pole seda eesmärki võimalik kuidagi täi-
ta, sest raha selleks lihtsalt pole. Paarsada miljonit on 
meie transpordisüsteemist lihtsalt kadunud," nentis 
transpordiameti juht Priit Sauk TalTechi nutika liikuvu-
se konverentsil.

Sauk juhtis tähelepanu Eesti 
teede katastroofilisele olukor-
rale ja tõsiasjale, et uus eel-
arve tõmbab pea kogu aren-
duse lihtsalt nulli. Tema sõnul 
on riigiteede võrgu säilitamise 
optimaalne rahastamisvajadus 
ligi 200 miljonit eurot aastas, 
kuid uue riigieelarvega on pe-
rioodi keskmiseks ette nähtud 
vaid 100 miljonit eurot. Rahas-
tus on seega vähenenud lausa 
poole võrra. 

"Sellistes ülitähtsates vald-
kondades, nagu liiklusohutuse 
parandamine ohtlike kohtade 
ümberehitamisega või teede 
äärde busside peatamiskohta-
de rajamine, ei saa midagi et-
te näidata. Raha lihtsalt pole," 
nentis Sauk. "Kaks kuud tagasi 
sellel tööpostil alustades vaa-
tas mulle paberitelt vastu ko-
hutav olukord. Paarsada mil-
jonit on meie transpordisüs-
teemist lihtsalt ära kadunud."

Kui käesoleval aastal on tee-
hoiuks varasema 300 miljoni 
asemel ette nähtud 200 miljo-
nit, siis aastatel 2024 ja 2025 
väheneb see summa veelgi – 
100 miljoni euroni. Transpor-
diameti juhi hinnangul saame 
sel aastal veel kuidagi hakka-
ma, aga 2024 ja 2025 tulevad 

äärmiselt rängad. Veidi opti-
mismi toob alles 2026. aasta. 
"Praegune riigieelarve lubab 
meie teedel aastatel 2023 ja 
2026 teha vaid kõige põhili-
semat arendust, 2024 ja 2025 
pole aga ülepea midagi ette 
näha. Tegemist on õigupoo-
lest katastroofilise olukorra-
ga," nentis Sauk.

Tema sõnul ei saa transpor-
diamet suve- ja talvetööde te-
gemiselt allahindlust teha. Kül-
mal hooajal tuleb ohutu liiklu-
se eest hoolitseda, suvel mär-
ke vahetada jms, et teid saaks 
kasutada. "Tahame tõepoolest 
läbi viia häid lahendusi, hoo-
lida nutikate võimaluste ra-
kendamisest ja liiklusohutu-
sest, aga kahjuks meie prae-
gune teedevõrgu kava seda ei 
toeta," mainis Sauk.

TTÜ keskkonnakorralduse 
professori Helen Sooväli-Sep-
pingu sõnul ei piisa keskkon-
nale sellest, kui ehitame eda-
si vaid neljarealisi teid ja mõt-
leme juurde digitaalseid lahen-
dusi. Kõik tuleb siduda ühtseks 
komplektiks. "Tuleks arenda-
da roheoskusi ja integreerida 
neid õppekavadesse, et saaksi-
me tööjõuturule uute oskuste-
ga inimesi," lausus ta,

Ummikuid põhjustavad ka 
elektriautod

Majandus- ja kommunikat-
siooniministeeriumi kantsler 
Ahti Kuningas rõhutas konve-
rentsil, et põhilist muret teeb 
ikkagi autode saaste. "Tuleks 

Linda- 
Mari Väli
linda-mari.vali@
tallinnlv.ee

Kas inimene on ikka rooli  
usaldamiseks piisavalt turvaline?
"Usun, et peagi algavad debatid, kus 
arutletakse, kas inimene on 
rooli usaldamiseks ikka pii-
savalt turvaline. Isejuhti-
vad sõidukid muutu-
vad lihtsalt nii palju 
turvalisemaks ja pa-
remaks võrreldes näi-
teks potentsiaalselt 
purjuspäi autodesse 
istuvate inimestega," 
rääkis Tallinna abilinna-
pea Tanel Kiik.

Kiik leidis, et transpordile sea-
takse tänapäeval ootusi, nagu käiks 
korraga mingisugune suur nihe ja kõik 
saaks sellega korda. "Paraku on reaal-
sus teistsugune," nentis ta. "Nagu ter-
vishoiusüsteemi arendamine, nii nõuab 
ka liikluse korraldamine ja parandamine 
lakkamatut tööd. Peale tulevad uued 
tehnoloogiad, muutuvad inimeste käitu-
misharjumused ja nõnda edasi. Pidevalt 
on väga palju erinevaid ootusi nii linnale 
kui riigile."

Kindlasti vajavad abilinnapea sõnul 
eelisarendamist kergliiklus ja ühistrans-
port. Ka piirikiiruste alandamine on abi-
linnapea sõnul üks meetmetest, millega 
autostumist ohjata ja üldistele liikuvust 
parandavatele eesmärkidele kaasa ai-
data. "Ma pole nii naiivne, et arvaksin, 
nagu saaks autod pealinnast või riigist 
kuidagi ära kaotada," tähendas Kiik. 
"Nende vajadus ei kao kuhugi, aga me 
peame ruumi, mis on piiratud, mõistliku-

malt jaotama. Autostumist tuleb vähen-
dada, aga konkreetsete sammu-

de kaudu, nagu juba eelne-
valt mainitud kergliikluse 

arendamine, linnaruumis 
piirikiiruste alla toomine 
jms. Mina isiklikult olen 
igapäevane ühistrans-
pordi kasutaja ja leian, 
et sedasi on Tallinnas 

täiesti võimalik elada ja 
ringi liikuda."

Kiik toetab ka juhita sõidu-
keid. Nende arendamisega tegele-

va Auvetech juhatuse liige Mari-Ly 
Klaats kinnitas, et juhita sõidukite ees-
märk on ühistranspordi edendamine. 
"Tahame pakkuda linnadele alternatiiv-
set viisi reisimiseks," rääkis Klaats. 
"Praegu eelistab inimene eraautot näi-
teks siis, kui ühistranspordi peatus on 
kaugel, ta peab kandma raskeid kotte 
või muud sellist. Ühistransport pole 
sellisel juhul piisavalt mugav. Isejuhti-
vad ühises kasutuses olevad sõidukid 
aitaksid siinkohal autostumist vähen-
dada."

Klaatsi sõnul muutuvad trendid kii-
resti ning kui alguses läkski vanem ge-
neratsioon iseliikuvatest ühissõiduki-
test kaarega mööda, siis nüüd on just 
eakamad inimesed need, kes esimeste-
na innovatiivset lahendust proovida ta-
havad. "Ühiskond harjub uuendustega 
kiiresti ära, kui neid pidevalt nähakse ja 
kogetakse," tõdes Klaats.

pole toodetud tuulest, päike-
sest ja teistest rohelistest la-
hendustest, siis ei ole elekt-
riautodest kliimamuutustega 
võitlemises lõppkokkuvõttes 
midagi kasu," tõdes ta.

Lahenduseks  
hea ühistransport

"Linn tuleb autode käest 
päästa," teatas Kovanen. "Esi-
mese asjana peame probleemi 
teadvustama. Pudelikael, kust 
muutus mööda ei pääse, asub 
mujal kui teadmiste puudumi-
ses. Saamatu inimene on ikka 
kõige suurem probleem."

Jalgrataste laenutamisega 
tegeleva ettevõtte Bikeep te-
gevjuht Kristjan Lind aga rõhu-
tas just vajadust inimesi harida. 
"Teadlased hoiatavad meid, et 
kliima soojeneb 2 kraadi, aga 
see ei tähenda tavainimesele 
midagi," rääkis ettevõtja. "Nii-
siis tuleb selgitada, et suured 
alad muutuvad elamiskõlbma-
tuks ja sina pead oma kodupai-
gast ära minema. Või siis tu-
leb hoopis su kodupaika keegi, 
kes oma kodus enam muutu-
nud kliima pärast elada ei saa. 
Olukorda niimoodi kirjeldades 
hakkaksid inimesed ehk roh-
kem mõtlema asja pakilisele 
tähtsusele."

Liikuvusekspert Marek Rannala leidis, et ka siis, kui kõik autod asendataks lihtsalt elektriautodega, jääks suured parklad ikkagi alles ja autodega täidetuks.  Scanpix
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katastroof, sest raha lihtsalt pole
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Ülemiste City tegevjuhi Ur-
sel Velve sõnul on linnak ini-
mestelt küsinud, mida nad oma 
keskkonnalt ootaksid. "Üha 
rohkem vastatakse, et selleks 
on müravaba, roheline ümb-
rus," rääkis ta. 

Takistuseks inimeste pealt-
näha lihtsa soovi täitmisel on 
aga just autod. "Kuni me po-
le ühistranspordi ja kergliik-
luse arendamisega nii kaugele 
jõudnud, et autosid siit lin-
nakust päriselt välja 
tuua, siis ei saa 
me keskkon-
da ka kui-
dagi rohe-
lisemaks 
muuta," 
ütles Vel-
ve. "Kan-
natavad 
aga inime-
sed, kes sel-
les ümbruses 
toimetavad."

Velve sõnul 
kahjustab autokesk-
sus nii inimeste tervist kui ka 
kogu ümbritsevat linna. "Prae-
gu istume tundide viisi autos ja 
ummikutes. See on aga väär-
tuslik aeg, mida saaksime pa-
nustada iseenda tervisesse, ho-
bidesse ja muusse positiivses-

se," selgitas ta. "Autode tõttu 
kannatab ka meie visuaalne 
keskkond. Kõikjal, kuhu prae-
gu vaatame, näeme vaid auto-
de merd. Kui poleks sadade au-
todega parklaid, siis saaksime 
nende asemele istutada mõned 
uued puud, sättida inimestele 
pingid jne. Praegu puuduvad 
meil selliseks keskkonna ku-
jundamiseks sobivad paigad. 
Autod sõna otseses mõttes röö-

vivad selle ja meie elukva-
liteet muudkui hal-

veneb. Mürgita-
vad heitmed ja 

autostumise-
ga kaasnev 
istumine 
on tervi-
se mõttes 
nagu uus 
suitseta-
mine. Ise-

gi kui iga 
päev tund ae-

ga trenni teha, 
ei piisa sellest, kui 

muul ajal ringi ei lii-
gu."
Ülemiste Citys tegutseb pea 

500 ettevõtet, mis teenivad 
tänaseks päevaks kogukäivet 
enam kui kaks miljardit eurot 
aastas. Rohelise suunaga ette-
võtte tegevjuhi sõnul tuleks nii 

linna kui riigi eesmärgiks sea-
da parima ühistranspordisüs-
teemi disainimine. "Ülemiste 
Citys näeme, kuidas ainuük-
si Rae vallast tuleb meile vä-
hemalt 700 autot päevas. Se-
da kõike saaks parema ühis-
transpordiga reguleerida," lau-
sus Velve.

Tallinn saastatusega  
võitlemisel esirinnas

Kuninga sõnul meelitaks 
inimesi autodest ühissõidu-

keisse see, kui need 
oleks mugavamad. 
"Meil peaks olema üht-
ne piletimüügisüsteem 
ja liini planeerimine üle 
Eesti, siin on vaja häs-
ti palju kokkuleppeid," 
rääkis Kuningas, kelle 
sõnul tehti Harjumaal 
ka analüüs, kuidas se-
da ellu viia.

Probleemid algavad 
sageli rohujuure tasan-
dilt. "Näiteks tuli välja, 
et Tallinn kulutab ühis-
transpordisektoris ühe 
inimese kohta 120 eu-
rot. Rae vald, kes on 
ühtlasi kõige rikkam 
vald Eestis, aga ainult 
20 eurot. Ja siis on meil 
veel Maardu, kes kulu-
tab null eurot inimese 
kohta. Tahaks ka nä-

ha, et transpordis hak-
kame eri digilahendustega au-
hindu noppima. Et me ei jook-
seks sabas, vaid oleksime need, 
kellest eeskuju võtta."

Rannala sõnul tuleks kohali-
kele omavalitsustele panna ka 
seaduslik kohustus oma süsi-
nikujalajäljega tegeleda. "Siis 
ei saaks mõni kohalik omava-
litsus öelda, et ühistransporti 
meie ei pea panustama, sest 
meil sõidavad inimesed auto-
ga," rääkis Rannala. "Praegu 
ei tea me taristu süsinikujala-
jälje kohta õieti midagi. Ka au-
toliikluse kohta teame eeskätt, 
kui palju kütust sõidu käigus 
ära põletatakse. Igal otsusel 
peab olema aga number kül-
jes, nii et ei saaks teha ühtegi 
sammu ilma süsinikujälge vä-
hendamata."

Ka Alexela juhatuse liige 
Alan Vaht toonitas ühistrans-
pordi arendamise olulisust heit-
gaaside vähendamisel ja autos-
tumisega võitlemisel. "Tallinn 
on ses osas esirinnas," leidis ta. 
"Peaksime liikuma selles suu-
nas, kuidas autosõitu vähenda-
da ja ühistransporti edendada. 
Kui me seaksime aga poliitili-
seks eesmärgiks, et teeme sõi-
duautode kasutamise hästi kal-
liks, näiteks aktsiisi ja maksu-
ga, siis sellise plaaniga ei saaks 
poliitik ju valijate hääli. Kehv 
on anda ka soovitust, mille 
kohta juba teame, et seda lu-
bav erakond ei pääseks luba-
duse enda iseloomu tõttu ku-
nagi riigikokku."

Seetõttu on Vahti sõnul hea, 
et just Euroopast tuleb suunit-
lus pürgida täiesti CO2-heitme-
te neutraalseks maailmajaoks. 
"Seega tuleb lihtsalt Euroopa 
direktiivid üle võtta," leidis ta. 
Vaht lisas, poliitilised kokku-
lepped tuleks neis valdkonda-
des teha pikemaks perioodiks 
kui valimiste vahele jäävad ne-
li aastat. "Praegu puudub pikk 
plaan, ka ettevõtetel. Neilgi on 
palju küsimusi, näiteks selles 
osas, et mida arendada ja ku-
hu investeerida."
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Külli Mariste
kulli.mariste@tallinnlv.ee

Nobedate näppudega va-
naema sütitas bussifirma ja 
rokiklubi Tapper omanikus 
Riho Toomras kire pitside 
loomise vastu. Teismeeast 
saadik kudunud Toomra 
kunstpitside kogusse kuu-
lub ligi 70 tööd.

Mees ise ütleb oma suurte 
kudumite kohta, et need on 
pildid. Ka praegu on tal poo-
leli üks töö, millega sai alus-
tatud juba pool aastat tagasi 
– niiti on selle peale kulunud 
umbes 4 km ja lõpp paistab. 
"Mul on siin üks järjekordne 
Nieblingi töö, Sabiine vist oli 
mustri nimi. Viimane rida on 
käsil. Kui töö valmis, saab sel-
le siis maha heegeldada, tär-
geldada ja kuhugi välja pan-
na, kui kellelgi on huvi," rää-
kis Toomra.

Pildid, mida mees koob, 
on valdavalt pitsi suurmeist-
ri sakslase Herbert Richard 
Nieblingi mustrite järgi. Saa-
nud inspiratsiooni loodusest 
ja taimestikust, kannavad ka 
Nieblingi tööd nii vormilt kui 
pealkirjas edasi loodusemo-
tiive – mustritelgi on nimeks 
näiteks Paabulind, Tulbikimp 
või Nisulill.

Riho sõnul nõuavad Nieblin-
gi mustrid palju kannatust ja 
aega, ühe pitsi kudu-
mine võtab kolm 
kuud, kui te-
ha seda iga 
päev. Sel-
lest tuleb 
ka kunst-
pitsi hind 
– kuigi 
Toomra 
oma pit-
se põhi-
mõtteliselt 
ei müü, võiks 
ühe suurema töö 
hinnaks kujuneda li-
gi 5000 eurot.

Aitab igavust peletada
Toomra koob pitse juba 

teismeeast saati. Kõik sai al-
guse vanaemast, kes poisi ku-
duma õpetas. Ta ise ütleb, et 
kui vanaema asemel, kes koob 
ilusaid linikuid, oleks olnud 
vanaisa, kes punub korve või 
teeb kunstnikerdustega es-
maabikappe, läinuks ilmselt 
teisiti. "Siis ju ei olnud tele-

fone ega mingisugu-
seid imevidinaid, mil-
lega oma aega sisusta-
da," meenutas Toom-
ra. "Külaskäik vana-
ema juurde lõppes 
tavaliselt ikka selle-
ga, et kõlgutasid jal-
ga ja ühel hetkel tek-
kis mõte, et kaua siis 
võib niisama, äkki 
leiad mulle tööva-
hendid ja proovin 
ka kätt."

Veel viimaseid päevi ava-
tud

Käsilolevat 
tööd kirjel-

das Toomra 
kui väga 
huvitavat. 
"Niebling 
on võt-
nud mo-
tiivi, too-
nud sel-

le tsentris-
se ja  pigis-

tanud kokku, 
mis tekitab ruu-

milise efekti, nagu 
oleks neli lampi taga," avas 

ta Niebling mustrite fenomeni 
ning tõi näiteks ka ühe Gra-
naatõuna nimelise töö. "Siin 
on näha, et granaatõuna mo-
tiiv on üsna peen ja samamoo-
di mõnest silmusest üsna kii-
resti suurelt välja paisutatud," 
selgitas ta. "Siia jäävad vol-
did sisse nagu sellel õiel on ja 
otsa on tehtud veel lahti mi-
nevad nupukesed. Jube tüütu 
oli neid teha, kaua sa ikka ke-

rid mitu-
kümmend ringi ümber var-
raste." 

Riho Toomra peab lisaks 
veel bussifirmat ja korraldab 
kontsertreise. "Eks see rokk-
muusika on mu elu osa olnud 
ikka väga varasest noorusest, 
mingisugused hobid peavad ju 
olema," lausus ta. "No mis sa 
seal kodus ikka teed? Kui te-
lekas või raadio mängib, siis 
kood või heegeldad ringike-
se või paar, vahepeal töö jäl-
le seisab. Aga mingil hetkel 
saab see valmis ja siis tuleb 
jälle otsida mustrite hulgast, 
et kas on midagi põnevat, mi-
da võiks teha. See on ajaviide, 
ma ei ärka hommikul mõtte-
ga, et tahaksin hullult  kudu-
da, aga päeva peale tekib ik-
ka selline tunne, et niisama ei 
viitsi istuda, vaid võiks mida-
gi kätte võtta. Arvutit ei jõua 
ka jõllitada kogu aeg." 

Toomra näppude vahel sün-
dinud lummavaid kunstkudu-
meid saab Haabersti päevakes-
kuses imetleda veel viimaseid 
päevi ehk jaanuari lõpuni.

Rokimees Riho Toomra 
koob lummavat pitsi

Praeguseks  
tööks on kulunud 
juba umbes 4 km 

niiti.Kui Tallinn  
panustab ühis-

transporti inimese 
kohta 120 eurot, siis 

Eesti rikkaim Rae 
vald ainult 20.

Liikuvusekspert Marek Rannala leidis, et ka siis, kui kõik autod asendataks lihtsalt elektriautodega, jääks suured parklad ikkagi alles ja autodega täidetuks.  Scanpix
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Oled selline looja, kel on pi-
devalt mitu asja korraga kä-
sil, praegu tegeled näiteks Lot-
te muusikali kujunduse ja raa-
matute "Leiutajateküla pulmad" 
ja "Rendikass" illustreerimise-
ga. Kas selline olukord süvene-
mist ei sega – tegeled ühe asja-
ga ja samas on pidev mure teis-
te pärast?

Mulle just meeldib, et mul 
on mitu asja korraga käes. Näi-
teks hommikupoolikul teen üht 
asja, pärastlõunal teen midagi 
muud. Ühesõnaga, see vahel-
dus on vajalik, ma väsin mui-
du ühest teemast ära. Mitte et 
ma joonistamisest kui niisugu-
sest ära väsiksin, lihtsalt vahe-
peal tahaks teise teemaga tegel-
da. Ja järgmisel või ülejärgmi-
sel päeval on palju parem eda-
si minna selle pooliku asjaga. 
Kuigi mõne pildi teeks valmis 
võib-olla ühe päevaga, eelistan 
siiski toimetada nädal aega ja 
jupikaupa – viimistleda, panna 
detaile juurde jne. Niimoodi ma 
harjusin tegutsema juba filmis, 
kus on tihtipeale vaja mitu as-
ja korraga lahendada

Mida kujutab endast Lotte muu-
sikal, samuti raamatud "Leiuta-
jateküla pulmad" ja "Rendikass", 
mida nende iseloomustamiseks 
ütled?

Lotte muusikalis on mul väi-
ke roll põhimõtteliselt, seal on 
lihtsal enamjaolt kostüümid ju-
ba eelnevatest etendustest ole-
mas. On küll veidi uusi tegelasi 
ka, nagu Nohu ja Köha näiteks, 
neile on muidugi vaja kostüüme.  
Kavandeid ma küll ei tee, sel-
leks on eraldi kostüümikunst-
nik, aga ta võtab aluseks minu 
joonistused ja ideed, kuidas te-
gelane võiks välja näha. Kuid 
enamasti on nad kõik juba ole-
mas ja nüüd on mul vaja lihtsalt 
edastada veel mingeid taustae-
lemente. Muusikali peakunstnik 
on Iir Hermeliin ja vastavalt te-
ma suunistele ma siis tegutsen.

Mis "Leiutajateküla pulma-
de" raamatusse puutub, siis Jan-
no Põldma on kirjutanud praegu 
valmis esimese peatüki ja sinna 
on mul pildid ka pea kõik juba 
tehtud. Nii et kui samas tempos 
edasi läheb, siis saame ehk ise-
gi suveks valmis.

"Rendikass" on Pille Kannis-
to raamat, ma teen paar proovi-
pilti ja vaatame, kuidas see stiil 
sobib talle. Tunne ütleb, et sobib. 

Kuidas üldse Lotte sündis ja 
tekkis koostöö režissöör Janno 
Põldmaga?

Jannoga oleme enam-vähem 
samast ajast Tallinnfilmis. Ta 

soovis saada animaatoriks, aga 
seda võimalust tal kohe ei tek-
kinud. Nii sai esimese hooga 
hoopis operaator. Ta on väga 
hea sulega, nii valmis tal las-
tenäidend "Koera pulm", kuhu 
kutsus mind kunstnikuks. Seda 
mängiti Nukuteatris. Kui saa-
bus 90ndate keskpaik, algasid 
keerulised ajad. Rahastust sa-
ma hösti kui polnud. Ettevõtli-
ku inimesena haaras Janno mi-
nu pildid, sõitis Soome ja "trü-
gis" YLE produtsendi uksest sis-
se. Talle anti viis minutit aega, 
et oma lugu ära rääkida. Viiest 
minutist kasvas välja enam kui 
tunnipikkune jutuajamine ja sõl-
mitigi koostöölepe lühiseriaa-
li "Tom ja Fluffy" tegemiseks. 
See sai Soomes sooja vastuvõ-
tu osaliseks ja nad tellisid meilt 
ka kohe järgmise loo. 

 Aga kuna see lugu oli lõp-
penud, Tom ja Fluffy leidsid 
teineteist ja abiellusid, siis 
me mõtlesime, et nüüd 
oleks vaja mingi uus 
karakter välja mõel-
da ja see võiks olla 
üks tüdruk. Samal 
ajal võiks ta olla ka 
loom – ja nii sündis-
ki koeratüdruk Lotte. 
Seejuures on huvitav, 
et kui me olime sellest 
loomast natuke rääkinud, 
milline ta võiks olla, siis ma 
võtsin paberi, hakkasin joonis-
tama ja Lotte sai valmis esime-
se viie minutiga. Hiljem sai te-
da küll pisut kohendatud – ja-
lad tegin veidi lühemaks ja na-
tuke pontsakamaks muutsin ka. 
Sellisena ta sobis ja jäigi.

Nii et Lotte sünnipäev oli aas-
tal 1997. Kuidas on võimalik, et 
ta sündis viie minutiga? Kas ta 
oli sul kuskil olemas?

No tegelikult ei olnud. Võib-
olla kuskil alateadvuses ehk ai-
nult. Siin mängib taas rolli minu 
suure eeskuju Edgar Valteri flui-
dum. Kuigi tema loom on Ram-
ses. Aga Lotte puhul – ühesõna-
ga, ma näen, et siin-seal on seda 
Edgarit sees ja ma olen sellega 
väga rahul, et ta seal sees on. 

Lotte on selline headusest pa-
katav filmide ja raamatute sa-
ri, aga millise pilguga sa vaa-
tad näiteks ameerikalikke mul-
tikaid, kus käib pidevalt üks-
teisele ärategemine ja teinekord 
üsna vägivaldsel moel?

Kui ma vaatan neid filme, 
mida lapsed vaatavad aeg-ajalt 
suure huviga, näiteks "Jääaeg" 
üks, kaks, kolm, neli, viis kuus, 
siis tundub, et tegu on nagu ühe 
ja sama filmiga, mis on lihtsalt 
tehtud uuesti. Samad vastuolud, 
mereröövlid, ahvid ja kes seal 
veel on. Ma just nüüd vaatasin 
lapselapsega koos ja mõtlesin, 
et kurat, tehakse ikka lasteaia-
lastele igasuguseid asju … väike 
vaataja ei mõtle selle peale, et 
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see mereröövel on nagu mõrt-
sukas. Me teeme kurjategijast 
filmi, keda on kujutatud samas 
igati nunnuna. Ise oleme suut-
nud hoida seda joont, et Lotte 
filmides pole ühtegi negatiiv-
set tegelast. Muidugi, lapsel on 
ka seda tore vaadata, kui halb 
saab karistuse ja hea võidab. Me 
oleme proovinud teha niimoodi, 
et oleks huvitav vaadata lihtsalt 
tegevustikku – kuhu nad lähe-
vad, mis nad leiavad, mis on 
avastanud, mille üle rõõmusta-
vad. Alati ei pea olema nii, et 
sa püüad kedagi või keegi ajab 
sind taga. Tõsi, kunagi olen ka 
ise naernud neid Tomi ja Jerry 
multikaid vaadates. Aga prae-
gu ma enam neid ei vaataks. 
Või selline näide – lapsepõlves 
meeldis mulle hirmsasti "Sipel-
gas Ferda".  Nüüd hakkasin oma 
lapselapsele seda ette lugema ja 
mida ma näen – see on justna-
gu kommunistliku partei ma-
nifest, korralik propagandaraa-
mat ja väga primitiivne. Luge-
sin talle paar lehte ette, panin 
raamatu kinni ja riiulisse taga-
si. Paljude asjadega on nii, et 
me ei saagi aru, mida me loe-
me–vaatame, kui oleme sellises 
õrnas eas. 

Ka Lotte filmide seerial on 
kergelt juures see kasvatuslik 

mõju, aga kergelt, mitte didak-
tiliselt, jumal hoidku. See 

lihtsalt on ja laps näeb, 
et on. Et on võimalik 

headusega ka asju 
ajada, ei pea tingi-
mata käima min-
gi vägikaikavedu.

Võib-olla see ümb-
ritsev maailm, kus 

me elame, on liht-
salt niivõrd ärev ja 

paraku ka kuri, et nii-
sugune täiesti tavalisi ar-

giseid asju kajastav multikas 
jätab mulje erilisest headusest, 
aga lõpuks – miks ka mitte?

Nojah, eks meil on ka ees-
kujuks olnud Põhjamaade kir-
jandus, näiteks "Bullerby lap-
sed", kus ei ole ka halba. Iga-
suguseid põnevaid asju juhtub, 
raamat on humoorikas ja tur-
valine. Me ju soovime, et kui 
laps jääb üksinda telekat vaa-
tama, tunneks ta end kaitstu-
na. Et me ei peaks teda pide-
valt rahustama, et küll see pa-
ha kätte saadakse, ja ta ei peaks 
juuksed püsti peas ja hirmuhi-
gi otsa ees seda multikat vaata-
ma. Olen kuulnud meie esimes-
te filmidega seoses, et lapsi ei 
saanud teleka eest ära – ikka 
ja jälle pandi Lotte lood uues-
ti mängima. Ei noh, ühest kül-
jest on see hea, eks ole, las ta 
istub siis ja temaga ei juhtu mi-
dagi halba. Aga muidugi, liiga 
palju filmi vaadata pole ka suu-
rem asi, muud on vaja ka teha 
– joonistada, lugeda, õues käia.

Lottega on seotud ka täiesti 
omaette tootmisharu alates Lot-
temaast ja lõpetades kõikvõima-
like pisividinatega. Kas sa oled 
sellega rahul või sulle siiski ka 
hetketi tundub, et see kauban-
duslik külg hakkab liiale mi-
nema?

Ei, kui see on tehtud tundli-
kult. Kui särgi peal on sinu lem-
miktegelane, keda sa armastad, 
siis on ju väga vahva. Kuna Lotte 
tegelased üksteist ei söö, siis ole-

me hoidnud seda stiili, et söögi-
asju meil pole. Lotte kalapulgad 
on tulnud jutuks, aga kui näi-
teks Kala pistab pea veest välja 
ja räägib Lottega juttu, siis on 
Kala täpselt samasugune tege-
lane nagu Lotte. Iga paari kuu 
tagant küll keegi jälle helistab 
ja teatab, et tahaks midagi söö-
davat tootma hakata,  aga meie 
põhimõtted ei luba selliseid asju.

Minu eelnev küsimus puudu-
tas ka Lottemaad. Kas huvi sel-
le vastu tuli teile Jannoga ülla-
tusena? 

Jah, me olime selles mõttes 
meeldivalt üllatunud, et seda 
taheti. Kõigepealt kutsus meid 
välja EAS ja soovitas, et mõel-
ge selle peale, kas tahaksite te-
ha Lottemaad. Oleksime pida-
nud kirjutama projekti ja hak-
kama asja ajama, aga me ise ei 
saanud sellega hakkama, sest 
aega ei olnud. Meile küll helis-
tati siis üksjagu ja pakuti maad, 
kuhu võiks pargi rajada, samas 
olid meil oma nõudmised – taht-
sime, et see oleks mere ääres.

Aga ühel ilusal päeval astus 
sisse ettevõtja Rein Malsub, is-
tus diivani peale ja hakkas rää-
kima, et võiks selle Lottemaa 

nüüd ikka ära teha. Keegi meist 
vastu ei vaielnud, pealegi olin 
ma juba välja uurinud ühe so-
biliku maalapi Pärnumaal. See 
kuulus küll Kaitseliidule ja oli 
just täpselt mere ääres. Seitse-
kaheksa hektarit. Malsub suu-
tis asja nii kaugele ajada, et me 
saime selle Kaitseliidult rendile. 
Ja kõik ülejäänud asjaajamised 
hakkasid ka seejärel hargnema. 
Ehitusload, projektid jne. Meie 
töö oli täita Lottemaad sisuga. 
Jah, ise me poleks ilmselt sin-
namaani jõudnud. Sellised ka-
binetiteadlased, nagu me oli-
me, istusime seal ühes väike-
ses toas kahekesi ja no hakata 
nii suurt asja ajama nagu Lot-
temaa – see poleks meile kon-
timööda olnud.

Kas Lottemaa on sinu jaoks 
paik, mis hingestab ja inspiree-
rib?

See on väga ilus koht ja seal 
töötavad väga armsad inimesed, 
kes seda eluga täidavad. Näit-
lejad ja kogu see tiim, kes se-
da elus hoiab, on väga fantas-
tilised. Me käime seal nii tihti 
kui saab ja Janno veel tihemi-
ni kui mina. Ta käib näitlejaid 
juhendamas, natukene on seal 
ka abiks ja kirjutab Lottemaa-

Minu lapse-
põlve lemmik-

raamat osutus pu-
naseks propagan-
daks. Õrnas eas ei 
saa me arugi, mi-

da loeme.

Heiki Ernits oma kahe suure sõbra, koeratüdruk Lotte ja režissöör Janno Põldmaga.
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le ka igal aastal uued näiden-
did. Ja mina käin siis, kui mi-
dagi uut on vaja sinna joonista-
da või mingid plakatid teha või 
mingeid asju kujundada. 

Igal aastal olen seal ikka min-
gi viis-kuus korda – avamisel, lõ-
petamisel, sünnipäeval ja loomu-
likult tuleb käia ka jõulumaal.

Oled öelnud, et raamatul ja fil-
mil suurt vahet ei ole – üks on 
jutu, teine vaatamise raamat. 
Kuidas jõudsid illustreerimise 
juurde?

Tänu suurele juhusele, kirjas-
tus Tänapäev oli vist see, kes 
pakkus mulle ühte väikest bro-
šüüri illustreerida, kus oli Kivi-
rähu mingi jutt sees. Enne se-
da ma olin teinud muidugi mõ-
ningaid illustratsioone ajakirja-
desse Pioneer ja Täheke.  Kivi-
rähk mind nagu edutas siis, kui 
me koos tema ja Janno Põldma-
ga ühiselt tegutsesime ja Lotte 
lugusid hakkasime välja mõtle-
ma. Andrus kirjutas sellise raa-
matu nagu "Kaelkirjak" ja pak-
kus, et mina võiks seda illustree-
rida. Ja see oligi vist minu esi-
mene kõvade kaantega illustree-
ritud lasteraamat.

Sinu marulisele kunstniku ja 
filmilavastaja karjäärile eel-
nes mõistagi lapsepõlv. Mis elu 
sa poisipõlves elasid ja kas mis-
ki viitas seal ka sinu tulevase-
le tööle?

Lapsena elasin maal. Minu 
ema Helgi Ernits Ansip oli Kurt-
na algkooli juhataja. Oli selline 
tore väike kool, umbes saja-aas-
tane. Seal oli ainult neli klas-
si nagu algkoolis ikka ja samas 
vaid kaks klassiruumi, nii et ka-
he klassi tunnid toimusid sage-
li korraga ühes ruumis. Esime-
ses klassis oli meil seitse poissi.  

Elasime perega koolimajas 
oma väikeses korteris. Oli ka 
väike aiamaa, heinamaa ja meil 
olid isegi loomad. Vanaema ar-
mastas loomi, pidas lehma ja ka-

nu, selles mõttes oli meil muidu-
gi ka pisut taluelu.  

 Ema oli ikkagi eelkõige õpe-
taja, tal polnud maatöödega eriti 
aega tegeleda.  Mina käisin seal 
algkoolis muidugi ema käe all ja 
pärast läksime edasi Kohila kesk-
kooli, mille ma lõpetasin 1971. 
aastal. Keskkoolis hakkasin joo-
nistama koos sõprade ja klassi-
kaaslastega seinalehele pildike-
si. Üllar Ende oli üks neist, kes 
kirjutas lugusid sellest, mis pa-
rajasti nädala jooksul juhtunud 
oli, ja mina lisasin karikatuuri 
sinna juurde. Üllarist saigi aja-
kirjanik, ta oli omal ajal Säde-
mes tööl ja kirjutab minu teada 
eri  ajakirjadesse tänini. Minust 
sai kunstnik, seega me mõlemad 
jätkasime koolis alustatud rada, 
mis ju tegelikult andiski oma suu-
nise terveks eluks kaasa. 

Kas see vanaema loomaarmas-
tus seal lapsepõlvekodus kuidagi 
sulle ka külge hakkas? Sinu pil-
tidest kiirgab väga suur sümpaa-
tia karvaste ja suleliste vastu. 

Kellele siis loomad ei meel-
diks! Arvan, et ikka kõigile, ja 
pole minagi ses mõttes mingi 
erand. Küllap loomadega kokku 
puutumine tegi nad mulle liht-
salt veelgi lähedasemaks. Ehk-
ki koolipõlves ma mingi eriline 
loomajoonistaja polnud, rohkem 
huvitasid inimesed, kõikvõima-
likud imelikud tegelased ja muu 
taoline.  Siis ühel hetkel viis elu 
sellesse etappi, et hakkasin neid 
sulelisi ja karvaseid üha rohkem 
joonistama. 

Sinu joonistusoskust täiendas 
pedagoogilises instituudis joonis-
tamise ja tööõpetuse eriala, mi-
da läksid õppima, sest pinginaa-
ber kutsus. Alati on keegi olnud 
su tegemistes eestvedaja – mille-
ga seda seletada?

Ma ei tea, olen võib-olla na-
tuke staatiline. Jään hea meelega 
paigale, ei julge kuskile end top-
pida. Sõltun teiste pealehakka-

misest, initsiatiivist. Mingil moel 
on see nii tänaseni välja. Mul on 
olnud palju igasuguseid mõtteid, 
näiteks olen tahtnud õppida tsir-
kuseartistiks. Kohila keskkoo-
lis oli näitering ja andsime ka 
etendusi mitu kuud aastas. Kui 
olid mingid peod, sai sealgi esi-
netud. Koos ühe klassikaaslase-
ga tegime koomilisi etteasteid ja 
korraks kaalusin isegi lavakuns-
tikateedri eksamitele minekut.  

Aga mul ei ole näitlejatöö 
jaoks head häält. Kui ma näi-
teks paar tundi järjest pean rää-
kima, väsib hääl lihtsalt ära. Hil-
jem koolis töötades tuli see vä-
gagi esile. 

Pedasse sai mindud tõepoo-
lest tänu pinginaabrile, kes lei-
dis, et tema võiks õppida käsi-
tööd, joonistamist ja joonesta-
mist ehk eriala, kus oli kolm as-
ja koos. Klassivend suurt ei joo-
nistanud aga oli see-eest osav 
käsitööline. Siis  mõtlesingi, et 
võiks ju ka temaga koos proo-
vida, on nagu julgem.

Eksamid läksid korda ja nii 
ma sinna sisse saingi. Täitsa to-
re oli. Noh, tollasesse kunstiins-
tituuti ma ei oleks julgenud min-
na, sest arvasin, et mu joonis-
tusoskus pole piisav. Ma ei ol-
nud ju peale karikatuuride mi-
dagi muud joonistanud.

Aga ma ei kahetse, et pe-
dasse läksin, kuna see haridus 
osutus universaalseks – seal sai 
väga palju eri asju teada. Näi-
teks käsitööõpetus – kõikvõi-
malikud tööpingid ja masinaid, 
millega omandasin teatava vilu-
muse, mis jälle omakorda avar-
das maailmanägemist.

Joonestamine oli tollal väga 
kuiv ja karm, sel ajal ei olnud ju 
mingeid arvuteid, kõike tuli teha 
ülipeente pliiatsite ja joonlauda-
dega. Aga joonistamine ja maa-
limine olid muidugi lemmikud, 
meil olid väga professionaalsed 
õppejõud. Nad nõudsid ka vä-
ga ilusat pilti, andsid oma kor-
ralikke suunised ning olid nõud-
likud. Kõik, mis ma seal õppi-
sin ja omandasin, on elu jook-
sul ilusasti ära kulunud. Kulub 
praegugi. 

Pärast instituudi lõpetamist läk-
sid sa Tallinna 42. keskkooli 
tööõpetuse õpetajaks. Aga kus-
kilt kaugelt hakkas helendama 
ka filmituluke?

Jällegi minu grupivend Valter 
Uusberg oli see, kes initsiatiivi 
ilmutas. Ta leidis kuulutuse, kus 
oli kirjas, et Tallinnfilmi joonis-
filmi osakond otsib endale ani-
maatoreid, joonistavaid kunst-
nikke ja igasuguseid selliseid te-
gelasi. Nõnda siis Valter kutsus-
ki, et lähme proovime, võtame 
pildid kaasa ja vaatame, eks. Ma 
poleks ise iialgi selle peale tul-
nud, et sinna minna. Aga mui-
dugi, enne seda oli veel üks vä-
ga oluline episood – ma hakka-
sin, seekord küll omal algatu-
sel, käima kultuuriülikoolis ka-
rikaturistide kursusel, mida tol 
aastal juhendas Edgar Valter. Ja 
temalt sain ma ikka väga palju 
inspiratsiooni edaspidiseks. Te-
maga kohtumine, tema juhen-
damine pani justkui minu järg-
neva elu paika ja seda peaae-
gu otseses mõttes. Nii läksimegi 
siis Valter Uusbergiga Tallinnfil-
mi, kohtusime Rein Raamatuga, 
näitasime pilte, ajasime juttu ja 
ta ütles, et olete valitud, tulge. 

Edasi läks nii, et andsin koolis 
hommikupoolikul tunnid ära, 
pärast keskpäeva jõudsin stuu-
diosse, kus töötasin teinekord hi-
lisõhtuni. Lõpuks riputasin koo-
lis kitli varna, sest lastele ei saa 
tundi anda, kui mõtted on mu-
jal. Olin aasta sõjaväes ja pärast 
läksin Joonisfilmi tööle. Aasta 
oli siis 1979.

Kahe isanda teener ei jaksa lõ-
putult olla ja joonisfilm oli mui-
dugi piisavalt atraktiivne ka, et 
sind enda poole tõmmata.

See oli jah … ikkagi joonis-
tamine! Näiteks kunstiõpetuse 
õpetajana oleksin ehk suutnud 
kahel rindel edasi tegutseda, sest 
koolis andis neid tunde ju ka sät-
tida, aga seda tööõpetust oli ik-
kagi väga palju. Lisaks oli töö-
õpetuse õpetajal koolis ka muid 
ülesandeid – lambipirne tuli va-
hetada ja muidki parandustöid 
ette võtta. Ega teisi seal väga ei 
olnudki, kellel oli kohe kittel sel-
ga panna ja käised üles käärida. 
Nii et pikapeale kasvas kõik üle 
pea ja päev jäi liiga lühikeseks.

Kas filmistuudiosse sisseelami-
ne sujus kenasti ja tasapisi tuli 
ka enesekindlust juurde, et sa ei 
vajanud enam nii väga inimest, 
kes sind tagant tõukaks? 

Seal olid eesmärgid, pidid te-
gema teatud asju kindlaks päe-
vaks ja kellaajaks. Inimesed oo-
tasid su järel ja oligi tõsine mees-
konnatöö. Sinu valmis pilt käib 
mitme inimese käest läbi – ühed 
hakkavad sellele animatsiooni 
joonistama, teised joonistavad 
puhtalt ringi, kui ei ole eraldi 
värvikunstnikku, pead ise so-
bivad värvid juurde mõtlema. 
Ühesõnaga – ei saa viivitama või 
unistama jääda, pigem tuleb na-
tukene teisi enda järel vedada. 
Ja siis on muidugi hea, kui keegi 
sind ka veab, näiteks mind ve-
das Rein Raamat, tema oli filmi-
režissöör, boss, kes ütles, kuidas 
peab olema ja kuidas töö käib.

Mis oli sinu esimene film?
Esimene oli 1981. 

aastal "Kohtu-
mine" lühifil-
mide kasse-
tis "1+1+1". 
Järg-
nes "Kal-
le ja koll" 
1984. aas-
tal. "Ram-
sese vem-
pude" ne-
li osa tegime 
koostöös Edgar 
Valteriga. Enne jäi 
lisamata, et ma ei imet-
le teda üksnes kunstnikuna – 
Edgar oli ka inimesena täiesti 
võrratu! Lahke, sõbralik, oiva-
lise huumorimeelega. Me olime 
nagu ühest puust välja kasva-
nud, ühest tüvest, tema on see 
suur ja jäme, mina peenike. Val-
ter on tõeline suurkuju igas mõt-
tes meie väikeses Eestis. 

Aga ma pean ütlema, et olen 
ikka alati parem kunstnikuna 
kui režissöörina, sest mul on 
lihtsam väljendada oma mõt-
teid joonistades.

Paarikümne aasta jooksul on si-
nu illustreeritud raamatuid ko-
gunenud ikkagi üksjagu.

Ma ei ole isegi kokku luge-
nud. Kui nüüd mõelda siis jah 

– Lotte suuri raamatuid on seit-
se, siis veel Janno Põldma kirju-
tatud "Lepatriinude jõulud", ja 
toredaid autoreid on olnud veel. 
Näiteks Kristiina Kass, kellega 
koos tegime "Nõianeiu Nöbini-
na" sarja. Kristiina on kirjuta-
nud ka "Õpetaja Kusti kummi-
tab" ja seal on samuti minu pil-
did. Enamik raamatuid olen il-
lustreerinud Joonisfilmis tööta-
mise ajal. Olin hommikuti kell 
kaheksa juba kohal, sest lapsed 
läksid kooli ja lasteaeda, pere 
igahommikune ajakava oli sel-
line. Siis oli mul kaks tundi ae-
ga raamatutesse süveneda ja kell 
10 hakkasime filmiga tegelema. 
Nii see aeg kulus. Praegu olen 
pensionil ja mul on terve päev 
aega illustreerida.

Igal kolmapäeval saab Eesti 
Ekspressi ostja või tellija imet-
leda ja itsitada sinu karikatuu-
ri. On selline väike rubriik "Er-
nitsa maailm". Mis sinna järgmi-
seks tuleb? 

Vaat kui ma teaks seda, mis 
siis viga oleks! Muide, just tä-
na ongi see päev, kus pean pil-
di valmis tegema, täpsemalt on 
mul aega joonistada kuni hom-
se hommikuni. Tavaliselt tegelen 
asjaga õhtupoolikul, päeval  teen 
muid asju, et ennast kurssi viia 
sellega, mis ümberringi toimub. 
Ilmselt teen seekord midagi va-
limistest, sest hakkab jälle pih-
ta see trall. Ekspressi teen kari-
katuure juba 1993. aastast, nüüd 
sel aastal saab 30 aastat täis.

Kas sinu meelest on meil ka sel-
liseid tõeliselt ühiskonna valu-
punkte rõhutavaid karikatuure, 
nagu näiteks enne sõda tegi Go-
ri? Või on ainult selliseid üksi-
kuid erakondi pilkavad nalju?

Ma ei tea, võib-olla aeg on nii 
palju muutunud, et selliseid ka-
rikatuure enam ei tehta.  Kus-
kil seitsmekümnendatel muu-
tus karikatuur  abstraktsemaks, 
nagu kunstiks kunstis, seal oli 
mingi absurdihuumor ja tekki-

sid ka uued terminid. Tekkis 
must huumor, mis pol-

nud üldse kuida-
gimoodi eluga 

seotud, pigem 
võis rääkida 
mõttemän-
gudest. Ja 
see realist-
lik kujuta-
mislaad 
kaotas suu-

rel määral 
populaarsust, 

keegi enam nii 
ei teinud. Olustiku 

huumor oli sel ajal põ-
lu all. Samas ei viitsinud ka 

keegi teha lõputult nalju koja-
meestest, mis oli tollal justkui 
lubatud. Tõsi, kui ma noor olin, 
eksisteeris Pikris selline rubriik 
nagu "Noorte sulesähvatused" ja 
kui karikatuur vähegi tsensuu-
ri läbis siis võis selle sinna pan-
na. Ka minu pilte avaldati seal. 

Alates 90ndatest sai hakata 
muidugi vabalt ja igal teemal 
karikatuure joonistama, praegu 
on mõned päevalehed nagu Õh-
tuleht, Ekspress, Postimees need 
kohad, kus pilkepilte näeb. Ega 
suurt rohkem neid lehti polegi. 
Omaaegne ainulaadne Pikker 
läks hingusele, seda ei peetud 
enam vajalikuks ega olnud või-
malust seda  elus hoida.

Kunagises intervjuus  rääkisid, 
et vahetevahel tunned muret, 
kuidas teised hakkama saavad 
ja kuidas sa teisi võimalusel ka 
aitad.  Tänasel päeval on abiva-
jajaid endiselt piisavalt, nii sõ-
japõgenike kui ka oma inimeste 
näol. Kas sinu suhtumine on jät-
kuvalt sama ja võimalusel aitad 
inimesi või oled rohkem endasse 
tõmbunud? 

Eks see tihtipeale on ikka 
tõesti nii, et kui sa mingi kind-
la eriala peal oled ja selles vald-
konnas liigud, siis eladki nagu 
mingis mullis ega tea, mis mu-
jal toimub. Ja ongi väga ilus. 
Aga muidugi, kui kuuled, näed 
ja loed, mida paljud lehed ning 
telesaated räägivad inimestest, 
kes elavad mitte nii nagu sina, 
siis hakkad mõtlema. Kindlasti 
ma panen üht-teist toiduabisse, 
kui poodi lähen, ja muidugi on 
vaja aidata Ukrainat selles sõ-
jas. Veel olen aeg-ajalt toetanud 
Hooandjat, kui olen näinud seal 
mõnd huvipakkuvat projekti. Kui 
aidata saab ja võimalik on, siis 
teen seda kindlasti.

Kas sul pole tulnud mõtet kor-
raldada üks eriti suurejooneline 
isikunäitus, kus muuhulgas oleks 
ka arvestatav hulk karikatuure?

No vaata, tegelikult mul on 
olnud küll igal aastal mingi näi-
tus, aga sel aastal ei ole keegi 
veel ruume pakkunud. Mul oleks 
nüüd uute raamatute pilte küll 
jälle võtta, välja printida ja sei-
nale panna. Karikatuure võiks 
samuti panna. Nii et kui keegi 
tahab, siis ta võib hakata mulle 
peale käima ja siis ma võib-ol-
la isegi teen mingi näituse. Na-
gu sa oled juba aru saanud, olen 
ma ikka niisugune  kergesti mõ-
jutatav inimene, kes ise midagi 
väga ei viitsi ette võtta. Prae-
gu ma teen veel ühte raama-
tut, millest enne juttu polnud. 
Homme saan kirjastajaga kok-
ku, räägime. Ekspressis ilmunud 
valimisteteemalistest karikatuu-
ridest tahaks ta välja anda ühe 
kogumiku. Veel ei ole selge, kas 
see tuleb, aga kui tuleb, siis iga-
tahes enne viiendat märtsi. Pil-
did on olemas, vaja on see kõik 
kuidagi kokku siduda.

Kuidas näeb sinu jaoks välja üks 
otsast lõpuni õnnestunud päev?

See on selline päev, et on 
õnnestunud mingi pilt lõpeta-
da või siis alustada ja sellega 
natuke tööd teha. Mulle meel-
dib ka rahulikult istuda, puhata, 
koeraga välja minna. Siis kuskil 
kohvikus väike kohv ja sai võt-
ta. Kindlasti on see ka õnnestu-
nud päev, kui sa pole õues libe-
daga kukkunud. Mulle meeldib 
rahulik elu.

Heiki Ernits eelistab joonistamisel ikka pliiatsit ja paberit, lisades arvutis vaid värvid.  Scanpix

Lottet näinud 
lapsi ei saa teleka 
juurest ära, samas 
on neil vaja ka joo-
nistada, lugeda ja 

õues käia.

Kuula Heiki Ernitsat jt kultuu-
ritegelasi Kultuuriampsu po-
dcastina Soundcloudist!
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"Et kindlasti saaks hääleta-
da oma elukoha piires, on 
oluline rahvastikuregistris 
üle vaadata oma elukoha 
andmed hiljemalt 3. veeb-
ruariks," lausus linnasekre-
tär ja valimiskomisjoni juht 
Priit Lello. "Valijate nimekiri 
määratakse kindlaks just 
selleks päevaks."

Valimiskomisjoni juht rõhu-
tas, et kui inimesel pole regist-
reeritud elukohta Tallinnas, aga 
on soov siin hääletada, tuleb tal 
oma elukohaandmed rahvastiku-
registris korda teha. "Samamoodi 
tuleb teha neil, kes soovivad lin-
na piires hääletada teises piirkon-
nas," lisas Lello.

Tallinna linnas on moodusta-
tud kolm valimisringkonda linna-
osade põhiselt. "Moodustasime 81 
valimisjaoskonda ning avame 80 
valimispunkti, kuhu linnakodani-
kud saavad eelhääletamise ajal ja 
valimispäeval tulla oma häält and-
ma. 24 jaoskonnas on võimalik 
hääletada suuremas keskuses ning 
need me avame juba 27. veebrua-
rist," rääkis Lello. Valimispäeval, 
5. märtsil on avatud 80 jaoskonda 
eri  kohtades, et inimesed saak-
sid tulla võimalikult kodule lähe-
dal parlamenti valima.

Lello tuletas meelde, et ala-
tes 27. veebruarist on olemas ka 
elektroonilise hääletuse võimalus.

Siseministeerium aga saadab 
hiljemalt 23. veebruariks info va-
limiste kohta. Kes pole selleks 
ajaks teabelehte saanud, peaks 
üle vaatama oma elukoharegist-
ri andmed. Küll aga saab hääle-
tada ka pärast seda, kui elukoha-
andmed on korda tehtud. Linna-
osavalitsused saadavad ka ise va-
lijatele informatsiooni.

Valijate register toimib rahvas-
tikuregistri andmetel. Valijad kan-
takse elukohapõhiselt oma vali-
misringkonna valijate nimekirja.

Oma elukohaandmeid saab 
kontrollida ja uuest elukohast 
teatada veebilehel https://www.
rahvastikuregister.ee/ ID-kaardi-
ga sisse logides. Vajadusel saab 
elukohaandmete korrastamiseks 
Tallinnas pöörduda lähima linna-
osavalitsuse või linna perekonna-
seisuameti poole.

Valijate nimekirjad riigikogu 
valimisteks koostatakse rahvasti-
kuregistri andmete alusel 3. veeb-
ruari seisuga. Õiged andmed rah-
vastikuregistris on olulised ka sel-
leks, et valijani jõuaks valimiste 
teabeleht, mis saadetakse veeb-
ruari lõpus. Teabelehe eesmärk 
on anda üldist infot hääletamisõi-
guse kohta, samuti on lehel mär-
gitud hääletamisruumide asuko-
had. Nendele, kelle e-posti aad-
ressi teada ei ole, saadetakse tea-
beleht paberil. 

Rahvastikuregistri "Minu vali-
misinfo" teenuse kaudu saab iga-
üks alates 20. veebruarist vaada-
ta, kas ta on saabuvatel valimistel 
kantud valijate nimekirja ning kus 
ja millal on võimalik hääletada, 
ID-kaardiga sisse logides aadres-
sil https://www.rahvastikuregis-
ter.ee/personal/election

Info Tallinna valimisjaoskon-
dade kohta on avaldatud vee-
bilehel https://www.tallinn.ee/et/
valimised Valimisnädal algab 27. 
veebruaril ning kestab 5. märtsi-
ni. Kel on soov oma e-häält vali-

mispäeval muuta, peaks minema 
valimisjaoskonda.

Hääletamisõigus

Riigikogu valimisel on hääletamisõi-
gus hiljemalt valimispäeval 18-aas-
taseks saanud Eesti kodanikul.

Hääletamisõigus puudub isikul, 
kes on:
valimisõiguse osas teovõimetuks 
tunnistatud;
kohtu poolt süüdi mõistetud kuri-
teos ja kannab vanglakaristust.

Eelhääletamine  
27. veebruarist  
2. märtsini
Hääletamine  
valimisjaoskondades
27. veebruarist 2. märtsini kella 12–
20ni saab hääletada järgmistes 
Tallinna linna valimisjaoskondades.

Haabersti linnaosas
valimisjaoskond nr 6 – Rocca al 
Mare Kaubanduskeskus, Paldiski 
mnt 102;
valimisjaoskond nr 7 – Haabersti 
Maxima XXX , Ehitajate tee 148.

Tallinna Kesklinnas
valimisjaoskond nr 8 – Keskturu 
parkla, Lastekodu tn 11b;
valimisjaoskond nr 10 – Tallinna Üli-
kool, Narva mnt 25;
valimisjaoskond nr 13 – Solaris 
Keskus, Estonia pst 9.

Kristiine linnaosas
valimisjaoskond nr 18 – Kristiine 
keskus, Endla tn 45;
valimisjaoskond nr 21 – kauplus 
Rimi, Sõpruse pst 174.

Lasnamäe linnaosas
valimisjaoskond nr 29 – Circle K 
Võidujooksu ala, Võidujooksu tn 10;
valimisjaoskond nr 30 – Smuuli 
Maxima XX parkla, J. Smuuli tee 9;
valimisjaoskonnad nr 34 – Lasna-
mäe Centrum, Mustakivi tee 13;
valimisjaoskonnad nr 38 – Linna-
mäe Maxima XXX, Linnamäe tee 
57;
valimisjaoskonnad nr 40 – Ümera 
Keskus, Laagna tee 80;
valimisjaoskonnad nr 41 – Kärberi 
Keskus, K. Kärberi tn 20;
valimisjaoskonnad nr 42 – Ülemis-
te Keskus, Suur-Sõjamäe tn 4;
valimisjaoskonnad nr 44 – Tondira-
ba Spordikeskus, Varraku tn 14.

Mustamäe linnaosas
valimisjaoskond nr 45 – Mustamäe 
Keskus, A. H. Tammsaare tee 104a;
valimisjaoskond nr 48 – Magistrali 
Keskus, Sõpruse pst 201;
valimisjaoskond nr 50 – Mustamäe 
Kultuurikeskus Kaja, E. Vilde tee 
118b;
valimisjaoskond nr 54 – Mustika 
Keskus, Karjavälja tn 4.

Nõmme linnaosas
valimisjaoskond nr 55 – Järve Kes-
kus, Pärnu mnt 238;
valimisjaoskond nr 56 – Nõmme 
Kultuurikeskus, Turu plats 2.

Pirita linnaosas
valimisjaoskond nr 70 – Pirita Sel-
ver, Rummu tee 4.

Põhja-Tallinnas

valimisjaoskond nr 73 – Stroomi 
Keskus, Tuulemaa tn 20;
valimisjaoskond nr 81 – Põhja-Tal-
linna Valitsuse hooviala, Kari tn 13.

Eelhääletamine  
valija asukohas
Kui väljaspool elukohajärgset vali-
misringkonda hääletada sooviv va-
lija ei saa terviseseisundi või muu 
mõjuva põhjuse tõttu hääletada va-
limisjaoskonnas asuvas hääleta-
misruumis, võib ta taotleda hääle-
tamist oma asukohas, st oma ajuti-
ses eluruumis.
Valija asukohas hääletamist korral-
datakse ainult 27. veebruarist – 2. 
märtsini kella 9–20ni.
Valija saab oma asukohas hääleta-
da vaid juhul, kui ta on varem esita-
nud kirjaliku taotluse. Taotlust saab 
esitada 2. märtsini kella 14ni aad-
ressil val@tallinnlv.ee.

Taotluses tuleb märkida oma 
asukohas hääletamise taotlemi-
se põhjus, näiteks:
terviseseisund;
kõrge iga;
rasked teeolud;
transpordivõimaluse puudumine;
muud põhjused, mis takistavad va-
lijat asukohast lahkumast.
Kui jaoskonnakomisjon leiab, et 
taotlus ei ole põhjendatud, teavitab 
ta taotluse esitajat taotluse rahul-
damata jätmise asjaoludest.
Asukohas hääletamist korraldavad 
vähemalt kaks jaoskonnakomisjoni 
liiget. Hääletamiseks on vaja isikut 
tõendavat dokumenti, sest hääle-
tamisõigus tehakse kindlaks isiku-
koodi alusel.

Eelhääletamine  
kinnipidamiskohas, 
haiglas ja  
ööpäevases hoole-
kandeasutuses
Kui valija viibib eelhääletamise ajal 
haiglas, ööpäevases hoolekan-
deasutuses või kinnipidamiskohas 
(hääleõiguslik isik, kes ei kanna 
vanglakaristust), on tal võimalik 
seal hääletada 27. veebruarist 2. 
märtsini kella 9–20.
Valijal eraldi taotlust esitada ei ole 
vaja, hääletamise korraldab jaos-
konnakomisjon koostöös asutuse 
administratsiooniga, kes esitab 
taotluse jaoskonnakomisjonile või-
malikult varakult, kuid hiljemalt 2. 
märtsil kell 14.

Hääletamine  
3.–5. märtsini  
kõigis valimis- 
jaoskondades
3.–4. märtsini kella 12–20ni ja 5. 
märtsil kella 9–20ni saab hääleta-
da ainult oma valimisringkonna vali-
misjaoskondades. Tallinnas on 
järgmised valimisringkonnad:

valimisringkond nr 1 – Haabersti, 
Põhja-Tallinna ja Kristiine linna-
osa;
valimisringkond nr 2 – Tallinna 
Kesklinna, Lasnamäe ja Pirita lin-
naosa;
valimisringkond nr 3 – Musta-
mäe ja Nõmme linnaosa.
See tähendab, et näiteks rahvasti-
kuregistrijärgne Haabersti linna-
osa valija võib valida endale mee-

lepärase valimisjaoskonna Haa-
bersti, Põhja-Tallinna ja Kristiine 
valimisjaoskondade nimekirjast, 
Mustamäe valija Mustamäe ja 
Nõmme valimisjaoskondade nime-
kirjast.
Eeltoodust tulenevalt saavad Haa-
bersti, Põhja-Tallinna ja Kristiine lin-
naosades elavad valijad 3.–5. 
märtsini hääletada järgmistes vali-
misjaoskondades:

Valimiste eel tasub oma 
elukohaandmed üle vaadata

Lello rõhutas, et kui inimesel pole 
registreeritud elukohta Tallinnas, 
aga on soov siin hääletada, tuleb 
tal oma elukohaandmed rahvasti-
kuregistris korda teha.

VALIMISRINGKONNAD
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TEATED DETAILPLANEERINGUTEST

Mäepealse tn 9 ja 2a kinnistute ning lähi-
ala detailplaneeringu avaliku arutelu tule-
mused
Mustamäe Linnaosa Valitsus korraldas 
koos Nõmme Linnaosa Valitsusega 
3.10.2022-6.11.2022 Mäepealse tn 9 ja 2a 
kinnistute ning lähiala detailplaneeringu 
avaliku väljapaneku, millele järgnes  
15.12.2022 Kaja Kultuurikeskuses avalik 
arutelu.
Avaliku väljapaneku käigus esitati detailpla-
neeringu osas 3 arvamust, mis olid seotud 
Mäepealse tänava liikluskorralduse, parki-
miskorralduse ja parkimiskohtadega.
Arutelule olid kohale tulnud kaks arvamuste 
esitajat, kolmanda arvamuse esitajat kohal 
ei olnud. Kohaletulnute hinnangul tuleks 
avalikku tänavaruumi ette näha enam nii lü-
hiajalisi kui ka püsivaid parkimise kohti ja et 
Tallinna linnas kehtiv parkimisnorm ei vasta 
tegelikele vajadustele.
Detailplaneeringust huvitatud isik ning 
Mustamäe linnaosa ja Tallinna esindajad 
olid seisukohal, et detailplaneeringu lahen-
dus vastab parkimisnormile.
Kohale tulnud arvamuse esitajad jäid oma 
seisukohale, kuna nende arvates on avali-
kus ruumis parkimiskohti ebapiisavalt.
Kuna kumbki osapool oma seisukohtadest 
ei taganenud, siis avalikul arutelul otsuseid 
vastu ei võetud.

Haabersti linnaosa valitsus avalikustab 
ajavahemikus 02.02. – 17.02.2023 projek-

teerimistingimuste eelnõu Sooranna tn 3 
kinnistule uue üksikelamu rajamiseks.
Projekteerimistingimuste andmisel arvesta-
takse hoone asukohas väljakujunenud 
keskkonda, sealhulgas hoonestuslaadi, et 
projekteerimistingimuste andmine ei oleks 
vastuolus õigusaktide, isikute õiguste või 
avaliku huviga ning üldplaneeringus määra-
tud tingimustega. Projekteerimistingimuste 
alusel on lubatud kinnistu suurim ehitisealu-
ne pindala kokku kuni 295 m², millest elamu 
kuni 270 m². Hoonete suurim suletud bruto-
pindala võib olla kuni 305 m² (vastavalt 
Haabersti linnaosa üldplaneeringule on alal 
suurim lubatud hoonestustihedus 0,3). Lu-
batud on kuni kaks maapealset korrust ja 
vajadusel üks maa-alune korrus. Üksikela-
mu kõrgus olemasolevast keskmisest maa-
pinnast maksimaalselt 9,0 meetrit.
Sooranna tn 3 omaniku poolt esitatud es-
kiislahendus peab vastama Haabersti üld-
planeeringule.
Projekteerimistingimuste taotlusega on või-
malik tutvuda ehitisregistri veebilehe kaudu 
aadressil https://www.ehr.ee  PT taotlus nr 
2211002/11427 (ehr.ee otsingusse „Doku-
mendid“ sisestage Sooranna tn 3 aadress 
või katastritunnus 78406:611:1600, doku-
mentide nägemiseks peab ID-kaardiga sis-
se logima.  Lisainfo tel 6404689

Projekteerimistingimuste eelnõu Tiskre 
tee 15d kinnistule uue üksikelamu rajami-
seks.

Projekteerimistingimuste andmisel arvesta-
takse hoone asukohas väljakujunenud 
keskkonda, sealhulgas hoonestuslaadi, et 
projekteerimistingimuste andmine ei oleks 
vastuolus õigusaktide, isikute õiguste või 
avaliku huviga ning üldplaneeringus määra-
tud tingimustega. .Projekteerimistingimuste 
alusel on lubatud üksikelamu suurim ehiti-
sealune pindala kokku kuni 275 m², suletud 
brutopindala võib olla kuni 500 m². Lubatud 
on kuni kaks maapealset korrust ja vajadu-
sel üks maa-alune korrus. Üksikelamu kõr-
gus olemasolevast keskmisest maapinnast 
maksimaalselt 9,0 m. Hoone katusekalle on 
lubatud kaldega 0-35°. Üksikelamu kaugus 
kinnistu tänavapoolsest piirist vähemalt 10 
meetrit.
Projekteerimistingimuste taotlusega on või-
malik tutvuda ehitisregistri veebilehe kaudu 
aadressil https://www.ehr.ee , PT taotlus nr 
2211002/13161 (ehr.ee otsingusse „Doku-
mendid“ sisestage Tiskre tee 15d aadress 
või katastritunnus (78406:610:6220), do-
kumentide nägemiseks peab ID-kaardiga 
sisse logima. Lisainfo tel 6404689
Avalik väljapanek toimub nimetatud ajava-
hemikus linnaosa valitsuses, Ehitajate tee 
109a/1  II korrusel tööpäeviti, esmaspäeval 
8.15–18.00, teisipäevast neljapäevani 8.15–
17.00 ning reedel kl 8.15–16.00.

Pirita Linnaosa Valitsus korraldab Masti 
tn 7a gaasivarustuse projekteerimistingi-
muste eelnõu avaliku väljapaneku.

Projekteerimistingimuste eelnõuga saab 
tutvuda 06. – 20.02.2023 Pirita Linnaosa 
Valitsuses Kloostri tee 6 toas 128, tööpäe-
vadel. Võimalusel palume tutvuda materjali-
dega elektroonilisel teel. Huvitatud isikuil on 
samal ajavahemikul võimalik ka kirjalikke et-
tepanekuid ja vastuväiteid esitada. Kui ni-
metatud tähtaja jooksul ettepanekuid või 
vastuväiteid ei esitata, soovib haldusorgan 
asja arutada ilma avalikku istungit läbi vii-
mata.
Masti tn 7a ja Masti tänav T2 kinnistutel 
kehtib 16.11.2000 Tallinna Linnavolikogu ot-
susega nr 377 kehtestatud Masti tn, Purje 
tn ja Regati pst vahelise maa-ala detailpla-
neering (DP004590).Kehtiva detailplanee-
ringu gaasivarustuse lahenduses on Too-
minga tn 8a ja Masti tn 1 planeeritavate 
hoonete soojavarustuseks ette nähtud ka-
sutada gaasikütust. Teiste detailplaneerin-
gu alal asuvate kruntide soojavarustuse la-
hendust ei ole planeeritud.
Tallinna Linnavolikogu 18.05.2017 määruse 
nr 9 Tallinna kaugküttepiirkonna piirid, 
kaugküttevõrguga liitumise ja sellest eral-
dumise tingimused ja kord, kaugkütte üldi-
sed kvaliteedinõuded ja võrguettevõtja 
arenduskohustus kohaselt asub Masti tn 7a 
kinnistu kaugküttepiirkonnas ja tulenevalt 
sellest võib kasutada gaasikütet.
04.10.2022 on AS Gaasivõrk väljastanud 
Masti tn 7a gaasivarustusega liitumiseks 
vajaliku liitumispunkti projekti koostamiseks 
tehnilised tingimused nr 3-5/184-22. Tehni-

liste tingimuste kohaselt tuleb gaasivarus-
tuse liitumine rajada olemasolevast Masti tn 
gaasitorustikust liitumispunktini Masti tn 7a 
kinnistu piiril.
Vastavalt ehitusseadustiku § 27 lõike 1 
punktile 1  võib detailplaneeringu olemasolul 
anda pädev asutus ehitusloa kohustusliku 
olulise rajatise ehitusprojekti koostamiseks 
projekteerimistingimused kui detailplanee-
ringu kehtestamisest on möödunud üle 5  
aasta. Ehitusseadustiku lisa 1 kohaselt on 
hoonevälise auditikohustusliku gaasipaigal-
dise rajamine ehitusloaga kohustuslik tege-
vus. Vastavalt Ehitusseadustiku § 27 lõige 4 
punkt 5-le on asjakohasel juhul võimalik 
projekteerimistingimustega täpsustada 
maa-alal asuva ehitise teenindamiseks va-
jaliku ehitise võimalikku asukohta. Kavanda-
tud muudatus ei oma olulist linnaruumilist 
mõju, samuti ei kaasne Masti 7a kinnistu 
gaasivarustuse rajamisega negatiivset mõju 
naaberkinnistutele ja nende kasutajatele. 
Kõikide teiste nõuete ja näitajate osas peab 
ehitusprojekt vastama alal kehtiva detailpla-
neeringu lahendusele.
Projekteerimistingimuste eelnõu materjali-
dega saab tutvuda Tallinna planeeringute 
registris aadressil https://tpr.tallinn.ee/De-
tailPlanning/Details/DP004590 Masti tn, 
Purje tn ja Regati pst vahelise maa-ala de-
tailplaneering. Dokumentide nägemiseks 
peab ID kaardiga sisse logima.

Haabersti linnaosas:
1) valimisjaoskonnas nr 1 – Tallinna 
Õismäe Vene Lütseum, Õismäe 
tee 28;
2)   valimisjaoskonnas nr 2 – Haa-
bersti Vene Gümnaasium, Õismäe 
tee 132;
3)   valimisjaoskonnas nr 3 – Tallin-
na Mustjõe Gümnaasium, Paldiski 
mnt 83;
4)   valimisjaoskonnas nr 4 – Tallin-
na Järveotsa Gümnaasium, Järve-
otsa tee 31;
5)   valimisjaoskonnas nr 5 – Haa-
bersti Linnaosa Valitsuse hoone, 
Ehitajate tee 109a;
6)   valimisjaoskonnas nr 6 – 
Rocca al Mare kaubanduskeskus, 
Paldiski mnt 102;
7)   valimisjaoskonnas nr 7 – Haa-
bersti Maxima XXX, Ehitajate tee 
148.

Kristiine linnaosas:
1) valimisjaoskonnas nr 18 – Kris-
tiine keskus, Endla tn 45;
2) valimisjaoskonnas nr 19 – Kris-
tiine Linnaosa Valitsuse hoone, 
Metalli tn 5;
3) valimisjaoskonnas nr 20 – Tal-
linna Lilleküla Gümnaasium, Kuld-
noka tn 24;
4) valimisjaoskonnas nr 21 – kaup-
lus Rimi, Sõpruse pst 174;
5) valimisjaoskonnas nr 22 – Tal-
linna Kristiine Gümnaasium, Nõm-
me tee 32;
6) valimisjaoskonnas nr 23 – Tal-
linna Ülikooli Räägu õppehoone, 
Räägu tn 49;
7) valimisjaoskonnas nr 24 – FO-
RUS Spordikeskus Tondi, Sõja-
kooli tn 10.

Põhja-Tallinnas:
1) valimisjaoskonnas nr 71 – Tallin-
na Kunstigümnaasium, Kopli tn 
102a;
2) valimisjaoskonnas nr 72 – Põh-
ja-Tallinna Noortekeskus, Kopli tn 
98;
3) valimisjaoskonnas nr 73 –  
Stroomi keskus, Tuulemaa  
tn 20;
4) valimisjaoskonnas nr 74 –  
Karjamaa Põhikool, Karjamaa  
tn 1;

5) valimisjaoskonnas nr 75 – Tal-
linna Salme Kultuurikeskus, Salme 
tn 12;
6) valimisjaoskonnas nr 76 – Ehte 
Humanitaargümnaasium, Ehte tn 
9;
7) valimisjaoskonnas nr 77 – Kool 
21. Sajandil, Sõle tn 40;
8) valimisjaoskonnas nr 78 – Risti-
ku Põhikool, Ristiku tn 69;
9) valimisjaoskonnas nr 79 – Tal-
linna Euroopa Kool, Tehnika tn 18;
10) valimisjaoskonnas nr 80 – Pel-
gulinna Gümnaasium, Mulla tn 7;
11)      valimisjaoskonnas nr 81 – 
Põhja-Tallinna Valitsuse hooviala, 
Kari tn 13.

Tallinna Kesklinna, Lasnamäe ja 
Pirita linnaosades elavad valijad 
saavad 3.–5. märtsini hääletada 
järgmistes valimisjaoskondades:

Tallinna Kesklinnas:
1) valimisjaoskonnas nr 8 – Kesk-
turu parkla, Lastekodu tn 11b;
2) valimisjaoskonnas nr 9 – Jakob 
Westholmi Gümnaa- 
siumi algklasside maja,  
Luise tn 38;
3) valimisjaoskonnas nr 10 –  
Tallinna Ülikool, Narva  
mnt 25;
4) valimisjaoskonnas nr 11 – Raua 
Saun, Raua tn 23;
5) valimisjaoskonnas nr 12 – Kad-
rioru Saksa Gümnaasium, Gonsio-
ri tn 38;
6) valimisjaoskonnas nr 13 – Sola-
ris keskus, Estonia pst 9;
7) valimisjaoskonnas nr 14 – Tallin-
na Südalinna Kool, Liivalaia tn 23;
8) valimisjaoskonnas nr 15 – Tal-
linna Ühisgümnaasium, Pärnu mnt 
71;
9) valimisjaoskonnas nr 16 – Tallin-
na Tehnikakõrgkool, Pärnu mnt 
62/1.

Lasnamäe linnaosas:
1) valimisjaoskonnas nr 25 – Tal-
linna Teeninduskool, Majaka tn 2;
2) valimisjaoskonnas nr 26 – Las-
namäe Spordikompleks, Pae tn 1;
3) valimisjaoskonnas nr 27 – Las-
namäe Linnaosa Valitsuse hoone, 
Pallasti tn 54;

4) valimisjaoskonnas nr 28 – Las-
namäe Gümnaasium, Pae tn 82;
5) valimisjaoskonnas nr 29 – Circ-
le K Võidujooksu ala, Võidujooksu 
tn 10;
6) valimisjaoskonnas nr 30 – 
Smuuli Maxima XX parkla, J. 
Smuuli tee 9;
7) valimisjaoskonnas nr 31 – Kul-
tuurikeskus Lindakivi, J. Koorti tn 
22;
8) valimisjaoskonnas nr 32 – Tal-
linna Laagna Gümnaasium, Viker-
lase tn 16;
9) valimisjaoskonnas nr 33 – Tal-
linna Täiskasvanute Gümnaasium, 
Martsa tn 2;
10) valimisjaoskonnas nr 34 – Las-
namäe Centrum, Mustakivi tee 13;
11) valimisjaoskonnas nr 35 – Tal-
linna Mahtra Põhikool, Mahtra tn 
60;
12) valimisjaoskonnas nr 36 – Tal-
linna Kuristiku Gümnaasium, K. 
Kärberi tn 9;
13) valimisjaoskonnas nr 37 – Tal-
linna Linnamäe Vene Lütseum, 
Linnamäe tee 10;
14) valimisjaoskonnas nr 38 – Lin-
namäe Maxima XXX, Linnamäe 
tee 57;
15) valimisjaoskonnas nr 39 – Tal-
linna Läänemere Gümnaasium, 
Vormsi tn 3;
16) valimisjaoskonnas nr 40 – 
Ümera keskus, Laagna tee 80;
17) valimisjaoskonnas nr 41 –  
Kärberi keskus, K. Kärberi  
tn 20;
18) valimisjaoskonnas nr 42 – Üle-
miste keskus, Suur-Sõjamäe tn 4;
19) valimisjaoskonnas nr 43 – Vi-
kerlase kaubanduskeskus, Vikerla-
se tn 19;
20)      valimisjaoskonnas nr 44 – 
Tondiraba Spordikeskus, Varraku 
tn 14
Pirita linnaosas:
1)   valimisjaoskonnas nr 65 – 
Mähe Vaba Aja Keskus, Mugula 
tee 17a;
2)   valimisjaoskonnas nr 66 – Tal-
linna Padriku Lasteaed, Padriku 
tee 10;
3)   valimisjaoskonnas nr 67 – Piri-
ta Linnaosa Valitsuse hoone, 
Kloostri tee 6;

4)   valimisjaoskonnas nr 68 – 
Kose Vaba Aja Keskus, Rahvakooli 
tee 3;
5)   valimisjaoskonnas nr 69– Me-
rivälja Kool, Heki tee 16;
6)   valimisjaoskonnas nr 70 – Piri-
ta Selver, Rummu tee 4.

Mustamäe ja Nõmme linnaosa-
des elavad valijad saavad 3.–5. 
märtsini hääletada järgmistes 
valimisjaoskondades:
Mustamäe linnaosas:
1) valimisjaoskonnas nr 45 – Mus-
tamäe keskus, A. H. Tammsaare 
tee 104a;
2) valimisjaoskonnas nr 46 – E. 
Vilde tee 69 koolihoone, E. Vilde 
tee 69;
3) valimisjaoskonnas nr 47 – Mus-
tamäe Päevakeskus, Ehitajate tee 
82;
4) valimisjaoskonnas nr 48 – Ma-
gistrali keskus, Sõpruse pst 201;
5) valimisjaoskonnas nr 49 – Mus-
tamäe kodukeskus, J. Sütiste tee 
30;
6) valimisjaoskonnas nr 50 – Mus-
tamäe Kultuurikeskus Kaja, E. Vil-
de tee 118b;
7) valimisjaoskonnas nr 51 – Kän-
nukuke raamatukogu, E. Vilde tee 
72;
8) valimisjaoskonnas nr 52 – Tal-
linna Tehnikaülikool, Ehitajate tee 
5;
9) valimisjaoskonnas nr 53 – Sää-
se raamatukogu, Sõpruse pst 
186b;
10) valimisjaoskonnas nr 54 – 
Mustika keskus, Karjavälja tn 4.

Nõmme linnaosas:
1)   valimisjaoskonnas nr 55 – Jär-
ve keskus, Pärnu mnt 238;
2)   valimisjaoskonnas nr 56 – 
Nõmme Kultuurikeskus, Turu plats 
2;
3)   valimisjaoskonnas nr 57 – Tal-
linna Rahumäe Põhikool, Vabadu-
se pst 50;
4)   valimisjaoskonnas nr 58 – 
Nõmme Sotsiaalmaja parkla, Pih-
laka tn 12;
5)   valimisjaoskonnas nr 59 – Tal-
linna Nõmme Huvikool, Nurme tn 
40;

6)   valimisjaoskonnas nr 60 – Tal-
linna Nõmme Gümnaasiumi Nõm-
me maja, Raudtee tn 73;
7)   valimisjaoskonnas nr 61 – 
Nõmme ujula, Vabaduse pst 156;
8)   valimisjaoskonnas nr 62 – Tal-
linna Kivimäe Põhikool, Leegi tn 14;
9)   valimisjaoskonnas nr 63 – 
Pääsküla raamatukogu, Pärnu mnt 
480a;
10) valimisjaoskonnas nr 64 – Nõm-
me Spordikeskus, Külmallika tn 15.

E-hääletamine

Elektrooniline hääletamine võimal-
dab valijal hääletada valimisjaos-
konda minemata. Elektrooniline 
hääletamine kestab ööpäev läbi 
ajavahemikus 27. veebruarist kella 
9st 4. märtsini kella 20ni.
Valimispäeval, 5 märtsil elektroo-
niliselt hääletada ei saa. Elektroo-
niliselt hääletanud valijal on õigus 
muuta oma häält, hääletades vali-
mispäeval hääletamissedeliga 
oma valimisringkonnajärgses vali-
misjaoskonnas.
E-hääletamiseks on vaja ID-kaarti 
või mobiil-ID-d ning arvutit. Nuti-
seadmega e-hääletada ei saa.
E-hääletamise alustamiseks tuleb 
minna valimiste veebi avalehele. 
Vahetult enne e-hääletamise al-
gust avaldatakse seal valijaraken-
dus koos e-hääletamiseks vajaliku 
info ja viidetega.

Kodus  
hääletamine
Kui valija terviseseisundi või mõne 
muu mõjuva põhjuse tõttu ei saa 
hääletada hääletamisruumis, võib 
ta taotleda hääletamist kodus. Ko-
dus hääletamise taotluse saab esi-
tada juhul, kui valija asub oma elu-
kohajärgse valimisringkonna terri-
tooriumil.
Kodus hääletamine toimub ainult 
3.–5. märtsini kella 9–20ni.

Valijal tuleb esitada kirjalik taot-
lus kodus hääletamise korralda-
miseks hiljemalt 5. märtsil kella 

14ks elukohajärgsele Tallinna lin-
naosavalitsusele. E-kirjaga saab 
taotluse esitada elukohajärgsele 
linnaosavalitsusele järgmiselt:
1) Haabersti – Haabersti.elu-
koht@tallinnlv.ee;
2) Kesklinn – Kesklinn.elukoht@
tallinnlv.ee;
3) Kristiine – Kristiine.elukoht@
tallinnlv.ee;
4) Lasnamäe – Lasnamae.elu-
koht@tallinnlv.ee;
5) Mustamäe – Mustamae.elu-
koht@tallinnlv.ee;
6) Nõmme – Nomme.elukoht@
tallinnlv.ee;
7) Pirita – Pirita.elukoht@tallinnlv.
ee;
8)   Põhja-Tallinn – Pohja.elu-
koht@tallinnlv.ee.

Telefoni teel saab esitada taotlu-
se 3. ja 4. märtsil kella 12–20ni 
ning valimispäeval, 5. märtsil kel-
la 9–14ni. Telefoni teel palume 
pöörduda oma elukohajärgse 
linnaosavalitsuse poole järgmi-
selt:
1) Haabersti – 640 4815, 640 
4816;
2) Kesklinn – 645 7855, 645 
7850;
3) Kristiine – 645 7127, 645 7128;
4) Lasnamäe – 645 7732, 645 
7740,645 7730;
5) Mustamäe – 645 7512, 645 
7515;
6) Nõmme – 645 7318, 645 7313;
7) Pirita – 645 7641;
8) Põhja-Tallinn – 645 7057, 645 
7055.

Kodus hääletamise taotluses 
peab nimetama:                 
1) valija nime;
2) valija isikukoodi;
3) valija aadressi;
4) valija telefoninumbri;
5) kodus hääletamise põhjuse,

näiteks:
• terviseseisund;
• kõrge iga;
• rasked teeolud;
• transpordivõimaluse puudumine;
• muud põhjused, mis takistavad 
valijat kodust lahkumast.
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Kalamaja maitsed 
Balti jaama näitusel

1. veebruaril kl 17.30 avatakse Balti jaa-
ma turul Kalamaja kogukonnamuuseu-
mi koostatud näitus "Kuidas maitseb 
Kalamaja?", mis tutvustab kohalikku toi-
dukultuuri. Saab tutvuda endistele ja 
praegustele Kalamaja elanikele armsate 
retseptidega, mis on nende jaoks oluline 
osa Kalamaja maitsest. Tasuta avaüritu-
sel saab mõnda toitu ka degusteerida. 
Näitus asub Balti jaama turu kioskitäna-
val, välituru lähedal. Näitust saab külas-
tada 1. aprillini E-L kl 9-19, P 9-17. Loe lä-
hemalt www.linnamuuseum.ee

Lia Virkuse  
toidukoolitus  
rahvaülikoolis
30. jaanuaril kella 17.30-20.30 õpetab 
toiduajakirjanik ja paljude kokaraama-
tute autor Lia Virkus rahvaülikooli õp-
peköögis taimsete ahjuplaadiroogade 
valmistamist. Koolitusel valmivad kap-
saviilud tšillivõi ja laimimajoneesiga, 
mõnusalt vürtsikad bataadifriikad, rös-
titud lillkapsasteigid sidrunivõi ja kap-
paritega ning lõpetuseks ürtide ja tšilli-
helvestega maitsestatud ahjus küpse-
tatud fetajuust, mida serveeritakse 
röstitud ciabattaviilude ja kirsskobar-
tomatitega. Loe lähemalt ja registreeru 
https://kultuur.ee/kursus/taimsed-ah-
juplaadiroad/

Segakoori K.O.O.R. 
sünnipäevakontsert
31. jaanuaril kell 19 saab Mustpeade 
majas kuulata Kooskõla koorisarja 
kontserti "S nagu Saar ja Sisask". Se-
gakoori K.O.O.R sünnipäevakontserdi 
kavas on Mart Saare varasem koori-
looming ja osad Urmas Sisaski viima-
sest kooritsüklist Gloria Patri nr 2 Jaan 
Tamsalu tekstidele. Dirigent Raul Tal-
mar, kõneleb Jaan Tamsalu.

Tartu rahu tähista-
mine 2. veebruaril
2. veebruaril osaleb linnapea Mihhail 
Kõlvart pidulikul pärja asetamise tse-
remoonial Poska monumendile. Kell 18 
on  Nõmme Rahu kirikus (Võsu 5) ka-
vas Tartu rahulepingu 103. aastapäeva 
mälestusteenistus.

VII VANAD LAMBIPIRNID  
KOGUMISKOHTA!
Lambijäätmed (v.a hõõgpirniga lambid) sisaldavad elavhõbedat, mis on 
tervisele kahjulik. Seepärast tuleb ohtlikud lambijäätmed viia selleks ette 
nähtud kogumiskohta. Sinna peaks loovutama päevavalguslambid, säästu-
lambid (sh leedlambid), kõrgrõhu- ja  madalrõhulahenduslambid. Hõõgpir-
niga lambid võib visata segaolmejäätmete hulka. Lambijäätmeid saavad 
eraisikud üle anda lähimasse jäätmejaama, ohtlike jäätmete kogumispunk-
tidesse või lähimasse lambijäätmete kogumispunkti. Lambijäätmete kogu-
miskohad leiab ka veebilehelt kuhuviia.ee

Minu  
TALLINN

Ilusas linnas peavadki  
olema ilusad tualetid
Laulja Anne Veski

Tervitan seda, et linn neid korralikumaid käimlaid nüüd 
juurde teeb! Ilusas linnas peavadki olema ilusad avalikud 
tualetid. See on elementaarne, et inimesed saavad linnas lii-
kudes ka neis käia. Kuni neid on vähe, kasutavad inimesed 
rohkem kohvikute WC-d. Vanasti oli nii, et pidid ostma 
vähemalt kohvi, et saaks ka kempsu minna. Ma ei tea, 
kuidas nüüd on. Ja minu külalised välismaalt pole mul-
le kurtnud, et kuulge, teil pole neid kohti, kus saaks 
end kergendada. Järelikult on neid ikka nii palju ol-
nud, et nad on hakkama saanud. Ma mõtlen, et kesk-
linnas jah saab alati põigata mõnda toitlustusasutus-
se, aga kui minna Stroomi randa või terviserajale, siis 
seal pole ju mingit võimalust viisakasse tualetti minna. 
Minu meelest on elementaarne, et näiteks Haabersti 
terviseradade juures oleksid ka välitualetid, et inimesed 
ei peaks kusagil võpsikus käima oma asju ajamas.

• Tallinn laseb paigaldada 34 püsivat välitualetti, et inimesed ei peaks enam sinistes putkades asja ajama.  
Pealinn uuris tuntud linlastelt, kuhu on nende arvates uusi tualette vaja ja kas seni on neid olnud liiga vähe.

ANNE VESKI: Miks peab tingimata ostma 
kohvi, et söögikoha tualetti minna?

WC-d kuluks  
hädasti ära Pirita  
terviseradade juurde

Meediaõppejõud  
Barbi Pilvre

Tallinn on olnud korralike 
avalike käimlate vähesuse 
tõttu lausa inimvaenulik! 
Võib-olla on liiga palju 
noori mehi selle asja ot-
sustamise juures olnud, kes 
ise tualettide vajadust omal 
nahal väga ei tunneta ja on harju-
nud ka põõsa taga asja ära ajama. Pi-
rita spordiradade juurde on neid kõi-
gepealt vaja. Näiteks Lükati silla juur-
de, kus käib väga palju peresid, seal 
peaks olema ka mõni muu koht peale 
põõsa, kus saab end kergendada. Piri-
ta ja Metsakalmistu vahelise tee juu-
res on koht, kuhu inimesed pargivad 

autod, et loodusse minna, ka seal võiks 
tualett olla. Pirita kanti külastatakse 
just spordiürituse ajal väga intensiiv-
selt. Järgmine koht on Maarjamäe 
kommunismiohvrite memoriaal. Sinna 

tullakse bussidega, tulevad va-
nad inimesed, ja nende jaoks 

on suviti ainult üks plastik-
kemps. Väga piinlik lugu, 
et soliidsetel inimestel 
pole seal võimalik käia 
korralikult WC-s. Seal 
peaks kindlasti olema kä-

tepesu võimalusega välja-
käik. Ka Kadrioru park ei hiil-

ga just välitualettide poolest. 
Kogu aeg on ju räägitud, et eriti kesk-
linna kohvikute tualetid on tohutu sur-
ve all. Kesklinnas peab ka olema korra-
likke välitualette, tuleb vaadata, kuhu 
on võimalik neid panna. Näiteks ka 
Tammsaare pargis võiks üks olla. Veel 
üks koht tuli meelde, kuhu on korralik-
ke kempse vaja – Reidi tee. 

Turistid  
vajaksid kindlaid  
väljakäigukohti

Kirjanik Andrus Kivirähk

Ma käin küll iga päev koeraga ja-
lutamas, sageli vältavad need 
käigud isegi paar-kolm tundi, 
aga ma pole kunagi käinud 
üheski linna avalikus tuale-
tis. Jõuan alati kas koju või 
kusagile kohvikusse. Aga 
paljudel turistidel ja neil, 
kes linna peal kondavad, on 
kindlasti selliseid kohti tarvis. 
Seepärast toetan nende juurde-
tegemist. Tean omast käest, et kui 

välismaal käid ikka päev läbi linna peal, 
ega siis ei satu alati mõnda kohvikusse. 
Seal ma olen küll ka avalikes vetsudes 
käinud. Ma mäletan veel siinseid nõu-
kaaja avalikke käimlaid, näiteks kasvõi 
Balti jaamas, mida küll välismaa oma-

dega kuidagi võrrelda ei saa. 
Need on seal ikka olnud 

väga peened kohad. 
Aga need omaaeg-

sed raudteejaama-
de peldikud Tallin-
nas ja Tartus pak-
kusid tõesti elamu-
se! Sellest võiks 

muidugi veelgi rääki-
da, aga ei pruugi – 

milleks noori inimesi hir-
mutada.

Korralikke tualette 
on vaja, et raekoja 
kaaristu all ei voolaks 
uriiniojad
Kunstiajaloolane  
Jüri Kuuskemaa

Minu kodutee kulgeb 
mööda Falgi teed, ja 
siin bastionil, Pika 
Hermanni jalamil on 
üks pikk ja suur, tu-
medapoolne ja võrdle-
misi vähe silma torkav 
tualett, mis oma väljanä-
gemisega keskkonda ei ri-
susta. See mõjub üsna kenasti. 
Ma ise käin seal harva, sest kodu on lä-
hedal, aga kui sinna ükskord sisse läk-
sin, siis pani jahmatama, et keegi oli si-
nise värviga kõik peeglid ja potid ja 
kraanikausid ära sodinud. Hiljem tuli 
ilmselt palju vaeva näha, et kõik jälle 
puhtaks saada. Kohtuotsa vaateplat-

vormi juures, kus käib palju turiste, ei 
ole ainsatki avalikku kemmergut. Ka 
Tornide väljakul võiks midagi sellist ol-
la. Aga sealne avalik kemmerg ei peaks 
olema välimuselt röögatult moodne ja 
väljakutsuv, vaid suhteliselt tagasi-

hoidlik. Ma arvan, et ka teistes 
linnaosades ja piirkondades 

on sellise asja järele vaja-
dus olemas. 

Meie linna parkides, kus 
inimesed aramastavad 
jalutada, peaks samuti 
tualetid olema. Nii Kad-

rioru kui Kopli pargis. Ja 
Harjumäel, kus on praegu 

ainult üks kohvik, mis pole 
ka alati avatud. Neid kohti, ku-

hu avalikke käimlaid lisada, on lin-
nas palju, peab vaatama, et oleksid 
just käidavates kohtades, mille ka tu-
ristid kergesti üles leiavad. Et ei tekiks 
jälle hala, et näe, tehti miljonipeldik, mi-
da keegi ei külasta. Olen näinud ka pil-
ti, et raekoja kaaristu all voolavad urii-
niojad. 

Programm "Keelesõber" ootab 
vabatahtlikke eesti keeles vestle-
ma teisi keeli emakeelena kõnele-
vate inimestega, et pakkuda neile 
keelepraktikat. 

Korraldajad ootavad programmi-
ga liituma nii eesti keele õppijaid kui 
ka eesti keelt emakeele tasemel rää-
kivaid vabatahtlikke, kes on valmis 
keeleõppijaid eesti keeles suhtluse-
ga abistama.

Keelesõbra programmiga liitumine 
keeleõppijatele algab 7. veebruaril. Va-
batahtlikuks mentoriks on võimalik ju-
ba nüüd registreeruda  https://integrat-
sioon.ee/keelesobra-programm. Keele-

sõprade kokkuviimine algab sõbrapäe-
val, 14. veebruaril ning hooaeg kes-
tab 14. maini. 

Vabatahtliku eesti keele mentor 
suhtleb paar korda nädalas mõne kee-
leõppijaga telefoni teel või e-kanali-

te kaudu eri elulistel teemadel, aida-
tes tal keeleoskust parandada ja kee-
lebarjäärist üle saada. Programm pa-
kub omalt poolt abi keeleõppijatega 
kontakti loomisel, vestlusformaatide 
valikul ja vestluste läbiviimisel. Eelnev 
õpetamiskogemus või pedagoogiline 
haridus ei ole vajalik. Lisainfot jagab 
Integratsiooni Sihtasutuse Keelesõb-
ra programmi juht Ave Landrat: ave.
landrat@integratsioon.ee.

Keeleõppija võiks osata eesti keelt 
vähemalt A2 tasemel. Mentoriga lepi-
takse kokku, kui tihti, mis ajal, mis 
kanalis ja kui kaua edaspidi vestel-
dakse. Ka  vestluste teemad on en-
da valida.

Aita muukeelsetel inimestel vesteldes eesti keelt harjutada!

Loe Pealinna  
veebis:   

PEALINN.EE


